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Znaczenie strategiczne
Pomorza

Utrwaliło się za granicę, pojęcie, że 
Niemcom zależy na posiadaniu zręcz
nie przez nich nazwanego „korytarza 
pomorskiego“ ze względów nie tyle po
litycznych, ile narodowych. Tymcza
sem w rzeczywistości pożądanie przez 
Niemców polskiego Pomorza podykto
wane jest względami wybitnie poli- 
tycznemi, wprost polityczno-miiitar- 
nemi.

Spójrzmy na tę sprawę z perspekty
wy. Zarówno dawne komisje militar
ne pruskie, jak późniejsze pruskie 
sztaby generalne trzymały się zawsze 
tego samego systemu strategicznego 
Wystarczy rzucić okiem na plany 
kampanij wojsk pruskich względnie 
niemieckich we wszystkich wojnach 
które staczały mniej lub więcej zwy
cięsko, by spostrzeć, że zasadniczą 
ideę kampanij było ugrupowanie 
wojsk do ataku z kęta swego na kąt 
przeciwnika. W ten sposób wojska 
ich mogły, po ześrodkowaniu sił prze
ważających na tym punkcie, przeła
mać kąt, a następnie działać na ty- 
łach jednej .5 uh' drugie.’ ściany'cbror- 
nej wojsk przeciwnika.

Weżmy np. kampanję z roku 18RG 
przeciwko Austrji. Atak nastąpił ze 
Śląska pruskiego w kierunku na Kra
towy Hrad (Koniggraetz). Był on przy
gotowany przez Fryderyka Wielkiego 
aneksją Śląska w wojnie siedmiolet
niej. Skutkiem ataku było załamanie 
się całego frontu austrjackiego, które
go północna ściana była bezpośrednio 
zagrożona, a wschodnia nie do obro
nienia po otwarciu wojskom pruskim 
drogi do Austerlitz i Wagram.

W wojnie francusko - pruskiej ro
ku 1870 atak nastąpił na kąt pod Wis
sembourg, którego przełamanie ruszy
ło automatycznie frontem zachodnim 
Mac Mahona, zmuszając go do uciecz
ki panicznej i odcinając północny 
front Bazina od Paryża. Skutkiem by
ło ogólne zamieszanie cofających się 
frontów francuskich, zamieszanie, któ
rego już, pomimo notorycznych błę
dów niemieckiego sztabu generalnego, 
zbyt śmiaio posuwającego swe oddzia
ły na zachód, nie udało się opanować 
na następnych iinjach obronnych.

W wojnie światowej kilka razy 
Niemcy z dobrym skutkiem powtarza
li swój manewr strategiczny uderzania 
w kąt załamania frontów. Wystarczy 
przytoczyć bitwę na mazurskich jezio
rach. atak na Przasnysz, atak na Gor
lice, atak na Caporretto, nie licząc po
mniejszych. Jedynie na froncie zachod
nim system ten nie osiągał rezultatu, 
wskutek znakomitego przeciwdziała
nia dowódców francuskich. Najsłyn
niejszym był atak na Verdun, przygo
towany przez sztab niemiecki jak naj
dokładniej. Hekatomby verdunskie 
wydają się potworne, gdyby nie na
dzieja po niemieckiej stronie osiąg
nięcia wielkiego celu przez przełama
nie kąta. Generał Petain przez odbi
cie ataku przyczynił się do przegranej 
Niemców niemniej od Joffre‘a nad 
Marną. Niemcy spróbowali swego sy
stemu jeszcze raz nad Somme‘ą i nie 
wiele brakło, a byłby się udał.

Po upadku Szanghaju
JBesssiJri armji srantnńskie j prxesxły na stronę kan* 
tońską — Anglicy bronią wejścia do bonccsyj euro* 

pejs kich w Sxanffkaju
Londyn. 22. 3. (AW.) Rada miej

ska Szanghaju ogłosiła w mieście stan 
wojenny. Wszystkie pochody i mani
festacje zostały zakazane. Wojska an
gielskie mają pilnować porządku. Kon- 
suIowie mocarstw zagranicznych wy
dali rozporządzenie, wzbraniające cu
dzoziemcom wychodzenia z domu. Po
licja musiała kilkakrotnie interwenio
wać przeciwko strajkującym robotni
kom, którzy dopuszczali się plądrowa
nia sklepów. Ilość strajkujących wy
nosi około 100 tys.

L o n d y n. 22. 3. (AW.) Wiadomości 
o zdobyciu Szanghaju przez armie kan- 
tońską potwierdzają się. Na ulicach 
miasta przyszło do krwawych starć 
między wojskami kantońskiemi i 
szangtunskiemi. Natomiast wojska 
cudzoziemskie zabarykadowały wejście 
do osiedli cudzoziemskich. Dworzec 

Oddxiały chińskie

Szanghaj, 22. 3. (Radjo wł.) W 
dniu dzisiejszym oddziały wojsk pół
nocnych przełamały zasieki z drutów 
kolczastych, otaczające dzielnicę euro
pejską i wdarły się na stanowiska,-'-' *-.
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Votum nieufi? dladwóch ministrów?
Przed dxiJ^/^em posiedzeniem Sejmn

W a r s z a w a. 22. 3. (Te; • wł.) Dzi
siejsze posiedzenie Sejmu budzi duże 
zainteresowanie ze względu na ostatni 
punkt porządku obrad, którym jest 
wniosek Wyzwolenia o wyrażenie Vo
tum nieufności ministrom Meysztowi
czowi i Niezabytowskiemu.

0 ustawę anty
Warszawa, 22 3. (Teł. wł.) Na 

dzisiejszym posiedzeniu komisji kon
stytucyjnej pos. Berezowski (Z. L. N.) 
referował projekt ustawy o walce z 
komunizmem. Komisja wybrała ceiera

komunistyczną
przedyskutowania projektu podkomi
sję, do której weszli posłowie Bere
zowski (Z Ł. N ), Kiernik (Piast) i Lie
bermann (P. P. S.). (w;

Przeciw wywrotowej
W a r s z a w a, 22. 3. (Teł. wł.) Wczo

raj wieczorem przybył przedstawiciel 
komisariatu rządu Lisowski do biura 
Niezależnej Partji Chłopskiej. abv za- 
barć archiwum zarządu i opieczętować 
lokal. W międzyczasie jednak miesz
kanie po zdjęciu tablicy zajął pos. Bal- 
1’n. który się do niego wprowadził bez

działalności N. P. CL
zameldowania się. Gdy przybył przed
stawiciel policji, Ballin oświadczył, że 
jest to jego mieszkanie. Lisowski usta
nowił na noc dyżury policjantów, któ
rzy zmieniali się co trzy godziny. Bal
lin położył się spać na rozłożonych pa
pierach i tak spędził noc.

Przykłady te zastosowane do naszej 
granicy zachodniej, zwłaszcza na Po
morzu, odrazu nam wyjaśnią dlacze
go Pomorze polskie Niemcom prze
szkadza. Obecnie linja frontu napado
wego idzie ze Śląska mniejwięcej pro
stą ścianą do morza; kąta, strategicz
nie potrzebnego, niema. Po zagarnię
ciu Pomorza powstałby kąt u Draw
skiego Młyna lub nieco bardziej na 
północ. Ściana obronna Noteci jest 
zbyt słabą wobec wojsk, które forso
wały pod ogniem nieprzyjaciela Wisłę. 
Dunaj i Sommę. Przełamanie kąta 
u Drawskiego Młyna zwija odrazu ca
łą ścianę nasz^ obronną zachodnią, a 
zagraża północnej. W tem leży punkt 
ciężkości strategicznej, i dlatego Niem
cy domagają się Pomorza.

Dokładnie zdają oni sobie sprawę,

główny oraz pocztę zajęli agenci Kan- 
tończyków. ubrani po cywilnemu Obe
cnie w mieście oddziały szangtunskie 
przeszły na stronę Kuo-Min-Tangu. 
Proklamowano demonstracyjny strajk 
generalny, który objął również dziel
nicę cudzoziemską. Tramwaje, koleje 
i wszelkie inne środki komunikacyjne 
nieczynne. Ludność zachowuje się spo
kojnie. W mieście rozlepiono prokla
mację. że armja kantońska zostawi 
cudzoziemców w zupełnym spokoju. 
Anglicy zajęli wszystkie wejścia do 
koncesyj, obsadzając je ciężkiemi ar
matami.

Szanghaj, 22. 3. (PAT.) Wojska 
kamońskie, oraz strajkujący robotni
cy plądrują miasto. W Nankinie roz
poczęto ewakuację kobiet, dzieci i cu
dzoziemców. ,

wdarły sJę do dzielnicy cadxo- 
ziemskie j ••

sadzone przez wojska angielskie. W 
obrębie koncesyj europejskich toczą 
się walki z intruzami. Trzech Angli
ków zostało zabitych, 14 ra w$ęh.
•jiuim.. ------- . swh
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W kołach politycznych oceniają sy
tuację poważnie, nie wiadomo bowiem, 
jak się sprawa ułoży przy głosowaniu. 
Lewica jest pewną zwycięstwa. Sytua
cja min. Niezabytowskiego jest trud
niejsza od sytuacji p. Meysztowicza.

(w)

że obecna ściana prosta do morza daje 
w razie ich napadu przewagę uderze
nia ze Śląska na tyły ich frontu po 
obu stronach ódry. W tem przewidy
waniu założyli oni dwa haki: jeden 
pod Głogowem, drugi pod Kistr/y- 
niem. Sforsowanie pierwszego haku 
daje nam w oparciu o Czechosłowację 
iiriję Łaby. Tym konsekwencjom mia
łoby przeciwdziałać zabranie nam Po 
morza. Taką jest strategiczna myś! 
niemieckiego sztabu generalnego 
Chcąc przeto mieć wobec możiiwego 
napadu Niemców zasadniczą przewa
gę strategiczną od samego początku, 
co musi być zawsze kardynał nem za 
łożeniem, posiadanie przez wojska na 
śze Pomorza jest kamieniem węgiel 
nym naszej operacji obronnej. Wszy
scy Polacy winni to rozumieć.

„Na bezrybiu
i rab ryba“

Obóz „sanacji moralnej“ rozgląda 
się w ostatnim czasie gorączkowo za 
ugrupowaniami, które mogłyby, go 
ewtl. poprzeć przy wyborach. Robiono 
już najrozmaitsze próby, zakładano 
nowe partje, jak n. p. „Związek Napra
wy Rzeczypospolitej“, uprawiano naj
dziwniejsze kombinacje, jednakże bez 
skutku. W ostatnim czasie zaczęto wy
suwać hasło stworzenia wspólnego 
bloku lewicowego. Ale i tu szanse są 
dość słabe. Ostatecznie koła „sanacji 
moralnej“ zwróciły uwagę na „stron
nictwa“ takie, jak „N. P. R. Lewica“. 
W ostatnim numerze „Epoki“* znajdu
jemy artykuł wstępny, poświęcony 
obradom „Rady Naczelnej“ tego „stron
nictwa“, w którym czytamy między 
innemi:

„Na szczególne podkreślenie zasługuje 
rezolucja, wzywająca Główny Komitet 
Wykonawczy, „aby nawiązał i utrzymy
wał stosunki polityczne z odpowiedniemi 
partjami politycznemi lewicy, celem stwo
rzenia wspólnego' frontu przy przyszłych 
wyborach do Sejmu“. Rezolucja ta dowo
dzi, iż N. P. R. I.ewica nie. zasklepia się w 
ciasnych ramach partyjnych, lecz mając 
na oku ogólny, interes mas pracujących, 
dąży do stworzenia, jednolitego frontu de
mokracji polskiej ‘przeciw organizującej 
się gwałtownie prawicy."

W dalszym ciągu „Epoka“ zajmuje 
sS; zawar.ym w. ręzotucjaci.' obrad po
stulatem stworzenia jedności i po
wszechności organizacji zawodowej ro
botników, powiadając:

„Jest to postulat, który napewnó w 
masach robotniczych znajduje należyty 
oddźwięk a urzeczywistniony, stworzy z 
tych mas potęgę, zdolną do akcji na rzecz 
swoich słusznych praw."

Trzeba przyznać, ' że tęsknota do 
stworzenia potęgi mas — po stronie 
obozu „sanacji moralnej“ jest bardzo 
wyraźna. To też „Epoka“ powtarza 
raz jeszcze w zakończeniu artykułu:

„Na szczególne jednak podkreślenie za
sługuje wskazana wyżej uchwała o utwo
rzeniu jednolitego frontu demokracji. Bo
dajby ziarno tego hasła tyle razy już bez
owocnie wysuwanego — teraz padło na 
żyźniejszą glebę."

Ten „jednolity front demokracji“ 
pozostanie zapewne na papierze, a 
przywiązywanie ogromnej wagi do 
„stronnictwa“ takiego, jakiem są ci- 
szakowcy, dowodzi najlepiej słuszności 
przysłowia, że „na bezrybiu i rak ry
ba“. Pewne zakusy w tym kierunku 
obserwowaliśmy niedawno, kiedy to 
czterogłowa „Partja Pracy“ p. Bartla 
urządzała wspólnie z ciszakowcami 
wiec na terenie byłej Kongresówki. 
Ładne przymierze!

Projekt konwencji
w sprawie rozbrojenia

Genewa, 22. 3. (PAT.) Projekt 
międzynarodowej konwencji w spra
wie rozbrojenia, złożony na wczoraj- 
szem Posiedzeniu przygotowawczej ko
misji konferencji rozbrojeniowej przez 
delegata Wielkiej Brytariji, lorda Ce- 
cila, zawiera 14 artykułów, ujętych w 
pięć części. Projekt przewiduje 
zmniejszenie stanu liczebnego armji' j 
ogólnych wydatków wojskowych, z ró- 
wnoczesnem podkreśleniem obowiąz
ku przedstawiania sprawozdań z do
konanych już w poprzednim okresie 
wydatków. W sprawie sił morskich 
lord Cecil przewiduje ograniczenie to
nażu i obowiązek stosowania się do 
postanowień traktatu waszyngtońskie
go, a w kwestji lotnictwa projekt mó
wi o ograniczeniu ilości aparatów ty
pu wojennego, pomija natomiast cał
kowicie sprawę lotnictwa cywilnego, 
która była przedmiotem wszechstron
nych badań organów komisji przygo
towawczej.
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<■ „Gdy Izrael umiera...
'(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)'.

<(

P a r y ż. 20 marca.
Jak wspomniałem w jednym z mo

ich listów poprzednich, osławiony p. 
Joseph CaiJlaux, wielokrotny minister, 
premjer, bohater głośnego procesu o 
zdradę stanu, mąż morderczyni reda 
która Ca ¡mette i wysoki dygnitarz ró
żnych tajnych związków francuskich, 
posiada dwa własne pisma : „Le Quo
tidien“ w Paryżu i „La France de Ni
ce“ w Rivièrze. Pisma te oczywiście 
występują przeciwko rządowi p. Poin- 
carćgo, nie wierzą dotąd w stabiliza
cję franka i możność poprawy finan
sów, wsadzają, kij w szprychy, gdzie 
tylko mogą, pienią się na każde wspo
mnienie o Mussolinim, czule się u- 
śmiechają do Niemców a wszystko to 
w imię „świętości demokracji“ i obro
ny Kartelu.

Typ dziennikarski tego rodzaju o-
• kreśliłbym jako „czerwony snobizm“’ 

20 proc, socjalizmu, 29 proc, żydostwa,
< SI, proc, oportunizmu i geszefciarstwa, 
’ i wszystko to rozbełtane wodą frazesu 

i deklamacji. Już sam fakt istnienia 
prasy tego rodzaju, wołającej wielkim 
głosem o „sanację moralną“ wbrew p. 
Poincarèmu jest zajmujący — stokroć

• charakterystyczniejszą jednak jest 
prowadzona na łamach owych gazet 
kampanja pod łzawo-lirycznym tytu
łem: „gdy Israël umiera...“ — podczas,

• gdy właściwym nagłówkiem serji by
łoby oświadczenie: w- przeddzień pro
cesu o zabójstwo Petlury.

Stosunek prasy p. Caillaux do bol- 
szewizmu jest oficjalnie niechętny. 
Dość trudno jest pogodzić tę receptę z 
żydofilstwem — ale od czego spryt i 
perfidja? Czytelnik jest mało kryty
cznie usposobiony i trochę sentymen
talny; oszukać go łatwo, a efekt da 
się osięgnąć. Sącząc kropla po kropli 
łzy gorzkie na dolę Israela i opowia
dając, jak „Israël umiera“, łatwo jest 
przygotować grunt do przemalowania 
Żyda Szwarcbarta, zabójcy Petlury. na 
bohatera i ideowego mściciela żydow
skiej niewoli. Chodzi tu o wywarcie 
nacisku opinji na sędziów, celem zu
pełnego uwolnienia mordercy, bądź 
też sprowadzena wymiaru sprawiedli- 

■■ wości do minimum. Przeciętny Fran-

Ważne obrady rolnicze
JPos. Xeon JPlacixisfci wybrany Jednomyślnie prezesem 

WJL&p. Tow. Kótcls. Rolniczych
Przy udziale około 250 delegatów 

rozpoczęły się dziś w południe o godz. 
12 obrady walnego zebrania Wielkop. 
Tow. Kółek Rolniczych. Na intencję 
zjazdu o godz. 10 rano odbyła się msza 

/ św. w kościele św. Marcina. Koniecz
ność uzgodnienia kandydatury preze
sa W. T. K. R. i zestawienie składu 
członków rady głównej — spowodowa
ło dłuższą dyskusję, która wpłynęła 
na opóźnienie terminu otwarcia. W o- 
bradach biorą udział m. in. prezydent 
Wielkop. Izby Rolnicz. — Wiktor Szul- 
czewski, naczelny dyr. Izby — Żółtow
ski, gen. rezerwy Unrug, pułk. rez.
Sczaniecki i in.

Krótko po godz. 12 otworzył posie
dzenie patron Kółek dr. Juljusz Trzciń
ski, witając zebranych i podkreślił za
sługi dawniejszych patronów kółek śp. 
Maksymiliana Jackowskiego oraz Ka
zimierza Brownsforda, apelując zara
zem do zebranych, by zgodnie obrado
wali. Na marszałka zjazdu poproszo
no pos. Leona Plucińskiego, który to 
wybór przyjęty został jednomyślnie 
burzą oklasków. Obejmując przewod
nictwo pos. Pluciński podziękował 
za dowód zaufania doznany od 
gremjum zgromadzenia i wyraził 

■ przekonanie, że przebieg walnego ze
brania będzie zaczątkiem normalnej 
oraz owocnej pracy w kółkach na tere
nie województwa poznańskiego. Do 
prezydjum powołano na wicemarszał
ków b. pos. Stefana Ponikiewskiego, 
ks. radcę Sołtysińskiego i Sobiecha z 
Czarkowa; na sekretarzy — dyr. Ho- 
zakowskiego, Bartosza i Małeckiego. 
Przy porządku obrad w sprawach for
malnych zabierali głos: pp.: Mocek, 
Jerzyniak i członek komisji porozu
miewawczej p. M. Chłapowski; po u- 
zgodnieniu poszczególnych punktów 
patron dr. Trzciński zakomunikował 
że na zebraniu członków komitetu po
rozumiewawczego doszło do ugody, w 
wyniku której postanowiono wysunąć 
na stanowisko prezesa Wielkopolskie
go Towarzystwa Kółek Rolniczych pos. 
Leona Plucińskiego, przewodniczącego 
zebrania. Kandydaturę przyjęto bu
rzą oklasków przez aklamację. Po wy
borze lmi*niem komisji porozumie

cnz, czytając wywody reportera Ber
narda Leccache na łamach „Le Quoti- 
dien“, (dwanaście artykułów w lutym!) 
będzie miał wrażenie, że Żydzi są prze
śladowanymi przez petlurowców nie
winiątkami. Nikt chyba nie posądzi 
orjentującego się w tem Polaka o o- 
bronę Petlury i jego rizunów, zbroczo
nych polską krwią. Istnieje jednak mi
mo wszystko historyczna już dzisiaj 
prawda. Wiemy doskonale, że krwawe 
walki w Rosji i na Ukrainie rozpętali 
przedewszyskiem Żydzi, organizatorzy 
i zwolennicy metod bolszewickich, i że 
bandy hajdamackie Petlury były dru
gim etapem krwawego terroru. O tem, 
że obok zbrodni z amatorstwa, petlu- 
rowcy szli także pod znakiem zemsty 
i porachunków z Żydami za przelaną 
przez komisarzy żydowskich krew 
niema, rzecz prosta, ani sława w wy
wodach paryskiego żydofila.

Niema naturalnie żadnej wzmianki 
o tych dziesiątkach tysięcy chrześci jan 
rozstrzelanych na Ukrainie przez Ży
dów, niema nawet najmniejszej 
wzmianki o Polakach — a materjału 
jest chyba sporo — dość wspomnieć 
tragiczną śmierć dyrektora gimnazjum 
w Winnicy ś. p. Wiktora Warzańskie- 
go, wraz z inż. Stanisławem Trento- 
wskim, sześćdziesięciokilkoletnią Zo- 
fją Jankowską i Innymi. Dość wspom
nieć wielką kupę paznokci • ludzkich 
znalezioną w tejże Winnicy na Padołu 
przez wojska polskie w lochach czere- 
zwyczajki. O tej roli Żydów p. Bernard 
Leccache milczy przezornie — a mu- 
siał o tem słyszeć, bo sam się przy
zna je, że włóczył się po Rusi przez trzy 
miesiące w roku 1926.

Dziwnip wygląda ta „sprawiedli
wość i bezstronność“, o której ciągle 
prawią dzieńniki pana Caillaux z pod 
znaku „świętych haseł rewolucji fran
cuskiej i zdobyczy demokracji“ — wo
bec bezczelnego podfałszywowania hi- 
storji i jawnego popierania interesów 
żydostwa Proces w kwietniu o zabój
stwo Petlury będzie niewątpliwie cie
kawy —, będą jednak napewno nie- 
spodiosiaiki, których pierwsze jaskół- 
hj j^^dać obecnie. .. \
l <- Tarły jali, ~ *

■WBWKAMHK -ddy«aoan

wawczej patron dr, Trzciński przed
stawił listę kompromisową kandyda
tów na członków rady głównej, skła
dającą się z następujących osób: Maj- 
chrzycki — prezes powiatowy w Śre
mie, członek komisji porozumiewaw
czej — Bartosz, b. pos. Józef Rączkow- 
ski, wicepatron Kółek na pow. ko
ściański — Sobiech, Matyśkiewicz z 
Krępy, Mocek, Kwiatkowski, prez. Zw. 
Osadników Rolnych — ks. prałat Kłos, 
dyr. szkoły rolniczej —- Hózakowski, 
prez. Tow. Urzędn. Gospod. — Jan Cie
sielski, b. prezes C. T. G. — Mieczy
sław Chłapowski, Łubieński z Kiączy- 
na, Stefan Ponikiewski i patron Jul
jusz Trzciński, ogółem • 15 członków. 
Listę przyjęto również przez aklama
cję przy wtórze burzliwych oklasków. 
Po wyborach nastąpiły obrady doty
czące uchwalenie regulaminu walnych 
zgromadzeń. Godz. 14-ta posiedzenie 
trwa, (k.)

posła Ottona Ulitza
(Od własnego koresp. „Kurjera Pozn.“) 

Katowice, 22 marca.
Rok temu właśnie, w związku z 

głośną aferą „Volksbundu“, przesłał 
prokurator przy Sądzie Apelacyjnym 
w Katowicach do Sejmu śląskiego 
wniosek o wydanie sądowi posła Otto
na Ulitza, przewodniczącego „Volks
bundu“, oskarżonego o występek u- 
dzielenia pomocy obywatelowi pol
skiemu w uchyleniu się od służby woj
skowej.

W aktach prokuratury znajduje się 
fotograf ja dokumentu, datowanego z 
dnia 15 czerwca 1925 r. następującej 
treści (oryginał w języku niemieckim):

Poświadczenie.
Niniejszem stwierdzamy, że pan Viktor 

Bialucha, urodzony 1903, jest członkiem 
naszego związku, Jest on zapatrywań 
niemieckich, podlega tutaj obowiązkowi 
służby wojskowej i dlatego musi uciekać 
do Niemiec.

Zarząd: UUU, ,
Pisczęć Volksbundu.

Dokument tep. wystawiony jest na 
blankiecie „Deutsch Oberschl. Volks- 
bund fur Poln. Oberschlesien“.

Komisja regulaminowa na pierw
szych swych posiedzeniach w tej spra
wie decyzję swą. odroczyła, podano bo
wiem w wątpliwość, czy dokument 
ten, a przedęwszystkiem podpis, jest 
autentyczny.

Nowy materiał dowodowy, jak ze
znania świadków i ekspertyzy znaw
ców pisma, skłoniły prokuraturę do 
ponowienia swego wniosku.

Komisja regulaminowa tym razem 
bezwzględną większością głosów (prze
ciwko wnioskowi głosowali tylko 
Niemcy), uchwaliła wydać sądom po
sła Ulitza, wychodząc z bardzo słusz
nego założenia, że nie jest jej rzeczą 
badanie prawdziwości materjalów do
wodowych, gdyż rzeczami temi zajmie 
się sąd, natomiast jest obowiązkiem 
komisji zbadać, czy występek, o który 
się posła oskarża, jest wystarczająco 
ciężki, by na wydanie się zgodzić.

Ponieważ w tym wypadku chodzi o 
występek udzielenia pomocy uchylają
cemu się od służby wojskowej, a za
tem o zbrodnię przeciw państwu, nie 
może być wątpliwości, że podejrzane
go o tę zbrodnię posła należy wydać 
sądowi.

Sprawa ta znajdzie się na porząd
ku obrad najbliższego posiedzenia 
Sejmu śląskiego.

Sama rozprawa sądowa przeciw 
posłowi Ulitzowi wywoła łatwo zrozu
miałą sensację, albowiem będzie to 
jeszcze jedna scena z cyklu demasko
wania „humanitarnej i społecznej“ 
działalności Volksbundu na Śląsku.

Dr. M. C,

Organizator „Strzelca“
złodziejem i bandytą

Czytamy w „Słowie Leszczyńskiem“:
„Wczoraj zjawił się w Gostyniu 

niejaki Wegner Ignacy, w celu zorga
nizowania w mieście naszem „Strzel
ca“. Przy tej sposobności Wegner wła
mał się do składu obuwnika p. Guliń
skiego, przy ul. Leszczyńskiej i skradł 
tam liczne rzeczy, jak ubrania, obu
wie etc. etc.

Zawiadomiona o tem policja miet- 
“ozpoeręła pościg za oprysz-

—V- -fi—.-f, już zajął miejsęe w pocią- 
' wrzącym do Jarocina. Wegner 

sobą pościg wyskoczył nie-
¿,eV.o .»brGóstyniem z jadącego pocią
gu .po^ął uciekać w stronę lasu, tam 
mu j«%ak zastąpiono drogę, wobec 
czego Kierunek ucieczki zmienił do 
klasztoru ks. ks. Filipinów na Świętej 
Górze. Policja pozostawała mu jednak 
na piętach. Bandyta-strzelec, widząc 
się osaczonym, wyjął rewolwer i po
czął strzelać do funkcjonariuszy po
licji państwowej. Na szczęście strzały 
chybiły, a zbrodniarza zdołano schwy
tać i odstawić do aresztu śledczego w 
Gostyniu.

Czyż nareszcie miarodajne czynni
ki zrozumieją. przez jaki żywioł i w ja
kim celu zostaje na naszem pograni
czu organizowany „Strzelec“? I pono
wnie stawiamy skromne pytanie, dla
czego dotychczas kompetentne czynni
ki nie ujawniły swego stanowiska wo
bec bandyckiego napadu przez „Strzel
ca“ w Krzycku pod Lesznem? A skut
ki tego zbrodniczego czynu, jak widzi
my, następują: ponowny napad na „So
koła“ w Zbęchach pod Kościanem i o- 
statni wypadek w Gostyniu. Czas więc 
najwyższy, rozwiązać tę szkodliwą or
ganizację.

Nasze sprawy morskie
Ożywiony ruch w Gdyni.

G d y n i a, 19. 3. (AP.) W porcie pa
nuje ruch bardzo intensywny. Ładuje 
węgiel pięć statków morskich (trzy na 
wewnętrznej stronie i 2 na zewnętrz
nej) i. gdyby nie draga, która reguluje 
tuż przy ścianie wewnętrznej molo, ła
dowałoby jednocześnie 6 statków. Z 
żórawi mostowych tylko jeden dźwig 
czynny, gdyż dla drugiego braknie 
ńergji elektrycznej. Uruchomienie za 
miesiąc własnej elektrowni portowej 
zmieni ten stan. Wśród statków ładu
jących węgiel znajduje się też „Kra
ków“, który niebawem odpłynie do 
Szwecji. Na redzie stoi „Toruń“, dla 
którego jeszcze niema miejsca i duża 
lichtuga morska, oczekująca również 
możności ładowania.

Ruch portu gdyńskiego
W ostatnim tygodniu zawinęło do 

Gdyni 8 parowców o łącznej ładowno
ści 7.792 t. r. n., w tej liczbie 1 polski, 
3 szweckie, 2 łotewskie, 1 francuski, 1 
niemiecki. W tej liczbie 7 statków by
ło próżnych; par. „Pologne“ przywiózł

12 pasażerów i 18 tonn lad. mieszane
go. Odpłynęło w tygodniu 6 parowo
zów o łącznej ładowności 6.093 t. r. n„ 
w tej liczbie 3 szweckie, 1 francuski, 
1 łotewski, 1 niemiecki, 5 parowców 
wywiozło 10.286 tonn węgla, „Pologne“ 
311 pasażerów i 80 tonn desek.

Ruch statków „żeglugi Polskiej".
„Toruń“ przybył 16. z Góteborga do 

Gdyni i będzie ładował węgiel do 
Danji. Par. „Wilno“ 16. przybył z Mal- 
moe do Gdańska i ładuje podkłady do 
Londynu. „Kraków“ kończy ładowa
nie węgla w Gdyni z przeznaczeniem 
do Szwecji. „Poznań“ i „Katowice“ ła
dują w Gdańsku po 700 fathom kopal
niaków: obydwa z przeznaczeniem do 
Calais.

Z portu tczewskiego
Tczew, 21. 3. (AP.) Woda utrzy

muje się nadal na wysokim poziomie, 
utrudniając normalne stosowanie pro
mów przeładunkowych. W porcie są 
obecnie 4 lichtugi. Na nabrzeżu Tow. 
Wisła—Bałtyk odbywają się rozległe 
roboty związane z udoskonaleniem 
środków przeładunkowych.

Ruch statków Tow. Wisła—Bałtyk
Holownik „Tyran“ z lichtugami 

morskiemi „Bolek“ i „Antek“ wyłado
wują węgiel w Sztokholmie, poczem z 
ładunkiem rudy z Oxoelosund mają 
wrócić do Gdańska. Holownik „Kra
kus" z lichtugą „Janek“ wyładowuje 
węgiel w Ystad. Hol. „Sambor“ z lich
tugami „Felek“ i „Franek“, załadowa
nemu węglem jest w drodze z Tczewa 
do Kjóge i Hobro (Danja). Hol. „Or
kan“ z lichtugami „Wacek“ i „Wojtek" 
dziś wyjdą z ładunkiem węgla do 
Gandawy. Hol. „Rybak“ z lichtugami 
„Bronek“ i „Bartek“ są w drodze z 
Aarhus do Tczewa. Lichtugi „Edek“ i 
„Stefek" ładują w Tczewie węgiel do 
V&steras. Lichtugi „Benek" i DW 701 
po wyładowaniu w Gdańsku 500 tonn 
pszenicy z Nakskov (Danja) wróciły 
do Tczewa. Hol. „Gladiator“ (zafracht.) 
z lichtugami „Alek“ i „Walter“ (za
fracht.) lądują w Okoelosund 1200 
tonn rudy do Gdańska. Hol. „Górnik" 
z lichtugą „Jurek" ma udać się z Ko
penhagi do Gdańska.

Już 6 bander liczy nasza 
flota handlowa

(Pap) Stan liczebny naszej eskadry 
handlowej powiększa się o jedną ban
derę. Liga Żeglugi Polskiej przejmu
je w tych dniach od władz wojskowych 
transportowiec wojskowy „Warta", 
któr yw krótkim czasie wyruszy w 
pierwszą podróż, jako statek han
dlowy.

Linja okrętowa
Bliski Wschód i Lewant

Dowiadujemy się, że 9 bm. odbyło 
się posiedzenie Rady Nadzorczej Ban
ku Gospodarstwa Krajowego, specjal
nie zwołane w celu rozpatrzenia ści
słego projektu finansowego i technicz
nego uruchomienia polskiej linji okrę
towej Bałtyk — morze Śródziemne.

Rada Nadzorcza, w razie zatwier
dzenia projektu, dotyczącego urucho
mienia przez Bank Gospodarstwa Kra
jowego regularnej linji morskiej do 
Bliskiego Wschodu i Lewantu, upowa
żni dyrekcję tego Banku do założenia 
Spółki Akcyjnej „Polska Żegluga Mor
ska" oraz do przedłożenia rządowi ca
łego programu nawigacyjnego i do za
warcia umowy subwencyjnej z rządem 
w imieniu „Polskiej Żeglugi Morskiej". 
Rząd jednakowoż odnosi się do tej 
sprawy z rezerwą.

Z obozu konserwatywnego
Warszawa, 22* 3. (Tel. wł.) W 

niedzielę odbyło się u ks. Janusza Ra
dziwiłła zebranie Prawicy Narodowej, 
na którem mówił prof. Zygmunt Łem- 
picki na temat silnej władzy w Pol
sce. W toku dyskusji zebrani wypo
wiedzieli się za koniecznością prawne
go i kpństytucyjnego ujęcia problemu 
silnej '¡władzy drogą odpowiedniej 
zmiąńy ustroju, za kampanią w ¡kie
runku udzielenia rządowi przez Sejm 
nieograniczonych niczem, riawet kon
stytucją. pełnomocnictw i za zmianą 
ordynacji wyborczej. Podkreślano ko
nieczność współpracy z rządem bez 
względu na zaufanie lub nieufność dla 
jego zamiarów.

Serca ze stali
Arcypotężn». symfooja życia w 10 aktach

codziennie pw 6750/1-12,25,1

w Colosseum, św. Marcia 65.
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Zatarg o Alhanję
Oświadczenie ministra, Pericza

B i a I o g r ó d. 22. 3. (PAT.) Minister 
fcpraw Zagranicznych, Pericz, wygło
sił na posiedzeniu izby expose o poli
tyce zagranicznej Jugosławji. Mówiąc 
o Małej Entencie minister stwierdził, 
że wszelkie informacje o rzekomem 
osłabieniu stanowiska Małej Ententy 
są całkowicie bezpodstawne.

, Przechodząc do omówienia stosun
ków Jugosławji z Czechosławacją i 
Rumunją, minister zaznaczył, że sto
sunki 7. temi krajami są jaknajbar- 
dziej serdeczne i niczem nie zamącone.

Z Polską — mówił minister — pod
pisaliśmy pakt przyjaźni oraz kon
wencję arbitrażową, które to doku
menty są wyrazem przyjacielskich u- 
czuć, łączących oba kraje. Układy te 
są zakończenem cyklu traktatów, za
wartych z Polską przez wszystkich 
członków Małej Ententy. Polska więc 
zbliżyła się do Małej Ententy, a oko
liczność ta niewątpliwie przyczyni się 
do utrwalenia pokoju i konsolidacji 
stosunków w Europie środkowej. W 
ciągu bieżącego miesiąca zawarliśmy 
także z Polską konwencję konsularną.

Polityka Królestwa S. H. S. wobec 
Włoch oparta jest na szczerem prag
nieniu utrzymania stosunków lojal
nych i dobrego sąsiedztwa. Traktat 
włosko-albański wprowadził jednak 
zamęt w opinj publicznej, zarówno Ju
gosławji, jak i całej Europy, albo
wiem, jak można sądzić z części jego 
tekstu, może się on stać niebezpie
czeństwem dla dobrych i przyjaznych 
stosunków z krajami, traktat ten za- 
wierającemi, oraz dla przyszłości po
koju wogóle Już podczas konferencji 
pokojowej Serbja domagała się nie-

Demonstracje aaiyvł)skie w sknpczynie
Biało gród, 22. 3 (PAT). Wczo- 

o godzinie 11 przed południem rozpo
częła się w Skupczynie dyskusja nad 
sxpose ministra Spraw Zagranicznych 
Poricza. Podczas mowy byłego min. 
Spraw Zagranicznych, Trumbicza, 
który krytykował ostro italofilską po- 
łiykę Ninczicza, przyszło do gwałto- 
wmych zajść. Już w czasie przemówie
nia Trumbicza odzywały się ze strony 
opozycji wrogie Włochom krzyki. Mię
dzy innymi poseł Wilder zwracając się 
W pewnej chwili do loży ; dyplomaty

Pośrednictwo mocarstw w konflikcie?
B e r 1 i n, 22. 3. (Tel. wł.) Z niemiec

kich kół rządowych dowiaduję się, iż 
uważa się tutaj za pewnik, że w naj
bliższym czasie nastąpi zbiorowy krok 
dyplomatyczny wielkich mocarstw w 
Bialogrodzie.

Pomiędzy Paryżem, Londynem, 
Berlinem, Rzymem i Bialogrodem 
trwa ustawicznie porozumiewanie się 
telegraficzne i telefoniczne. Konferen
cje posłów i ambasadorów u Brianda i 
u Chamberlaina odbywają się bez koń
ca. Mówi się o zwołaniu Rady Ligi Na
rodów, ale rzecz wątpliwa, czy to na
stąpi, gdyż sprzeciwiają się temu pro
jektowi Anglja i Francja. Dzisiaj w 
Paryżu pod przewodnictwem prezy

Niema obawy zawiklań wojennych
bezpieczeństwie wojny. Wybuch .woj
ny jest dziś zależnym od wielu warun
ków natury moralnej i materialnej, to
też można mieć pełną nadzieję, że kon- 
flkt ten zakończy się pokojowo.

Wiedeń, 22. 3, (PAT). Tutejsze 
koła dyplomatyczne nie sądzą, aby na
prężenie między Włochami a Jugosła
wią przybrać miało taki obrót kryty
czny, ażeby można było mówić o nie-

Echa napadu na redakcję
„Słowa Polskiego“

Rezolucja dziennikarzy lwowskich.
Lwów. 22. 3. (Tel. wł.) Na wczo- 

raiszem wspólnem posiedzeniu Syndy
katu Dziennikarzy i Towarzystwa 
Dziennikarzy przy udziale lfi człon
ków, reprezentujących całą prasę 
lwowską bez różnicy odcieni j>o- 
litycznych, przyjęto 14 głosami na 16 
rezolucję, która powiada m. in.:

„Fakt zaatakowania redaktora w 
jego biurze podczas sprawowania 
przez niego' czynności dziennikarskiej 
przez trzech oficerów w pełnych mun
durach z szablami przy boku, fakt nie
stety w Polsce w ostatnich latach co
raz częściej się powtarzający, musimy

uważać za objaw w najwyższym stop
niu niezdrowy i zasługujący na suro
we skarcenie i potępienie“.

Dalsze ustępy rezolucji stwierdzają, 
że do orzekania powołane są władze 
państwowe oraz zrzeszenia dziennikar
skie. Wreszcie rezolucja wyraża prze 
konanie, że należy położyć tamę wy
padkom „odruchów“ tego rodzaju, do
konywanych rzekomo w imieniu kor
pusu oficerskiego.

W- związku z napadem władze woj
skowe rozpoczęły śledztwo. Do redak
tora Kordysa przybył oficer żandar
merii i spisał u niego protokół.

Pogorszenie w zdrowiu
pułk. Paszkiewicza

Warszawa, 22. 3. (Tel. wł.) W 
zdrowiu pułk. Paszkiewicza, odbywa
jącego kuratorium w sanatorium Czer

wonego Krzyża w Zakopanem, zaszły 
ostatnio nowe komplikacje, wymaga
jące ponownych zabiegów chirurgicz
nych. Do Zakopanego wyjechał pułk, 
dr. Szarecki.

podległości Albanji w ramach granic 
terytorialnych z roku 1913. Serbja wy
chodziła wówczas z założenia, że za
równo jej interesy, jakoteż interesy 
Albanji będą najlepiej zagwarantowa
ne przez zachowanie zasady „Bałkany 
— dla narodów bałkańskich“. W cha
rakterze bliskiego sąsiada Albanji nie 
możemy się nie interesować losami 
tego kraju- Zmuszeni jesteśmy w mia
rę możności, starać się o to, aby AI- 
banja stała się istotnie państwem 
skonsolidowanem i niezależnem, przy
czyniając się w ten sposób do utrwa
lenia ogólnej sytuacji na Bałkanach. 
Celem, do którego zdąża nasza poli
tyka zagraniczna, jest utrzymanie .nie
podległości Albanji oraz konsolida
cja stosunków wewnętrznych, tego kra
ju. Dla tych wszystkich powodów nie 
mielibyśmy nic -— .mówił dalej mini
ster— przeciwko zawarciu paktu 
międzynarodowego, opartego na szero
kich podstawach i istotnie gwarantu
jącego temu krajowi niepodległość.

Dopóki królestwo włoskie w odnie
sieniu do paktu w Tiranie postępuje 
w ramach układu międzynarodowego, 
dotyczącego niepodleglośi i nienaru
szalności terytorialnej Albanji; nie
ma żadnego powodu do obawy, że na
stąpią zmiany w stosunkach między 
obu krajami. Opierając się na pakcie 
rzymskim, pragniemy utrzymywać z 
Wiochami stosunki przyjaźni i wza
jemnej współpracy w celu utrwalenia 
naszych dobrych przyjacielskich sto
sunków. Wspólne interesy Włoch i 
Jugosławji dyktują nam utrzymanie 
jak najbardziej serdecznych stosua 
ków z Włochami.

cznej, gdzie w pierwszych rzędach 
siedział poseł wioski gen. Bodrero, za
walał: „Poseł włoski, gen. Bodrero 
jeszcze ciągle tu jest, precz z nim! 
Poseł Jugosławji, Balugdzic, musiał 
już Rzym opuścić! Dlaczego Bodrero 
siedzi tu jeszcze ciągle!“ Opozycja 
przyjęła słowa posła Wildera burzą 
oklasków. Prezydent skupczyny przer
wał natychmiast posiedzenie i opuścił 
salę. Członkowie rządu zebrań się na 
naradę; w celu omówienia .¿(kóżóńla

denta republiki zbierze się Rada Mini
strów, na której Briand złoży sprawo
zdanie o konflikcie albańskim. S. B. 
Londyn, 22. 3. (PAT.) Jak donosi 
Daily Mail, Francja i Anglja postano
wiły podjąć niezwłocznie razem próbę 
pośrednictwa w konflikcie wlosko-ju- 
gosłowiańskim.

Berlin, 22. 3. (Tel. wł.) Dzisiaj w 
Reichstagu rozpoczęła się wielka de
bata nad polityką zagraniczną Rzeszy. 
Przewidziane jest przemówienie Stre- 
semanna, który poda ogólne sprawo
zdanie z Genewy i poruszy sprawę za
targu włosko-jugosłowiańskiego, pod
kreślając najściślejszą neutralność 
Niemców. S. B.

Lot de Pineda w poprzek 
Brazylji

M a n a o s (nad Amazonką). 22. 3. 
(PAT) Przybył tu lotnik włoski de Pi- 
nedo, kończąc w ten sposób pierwszy 
najtrudniejszy etap swej podróży nad 
pustynią brazylijską.

Giełda warszawska
z dnia 22 marca 

Waluty i G otówka.
Doi. Śtaii. Zfeidr. 8.92 gp, 8,94 kup. 8,00 
Franki franc. „ 35,13 „ 35,22 „ 35,04

Dewizy:
Belgja . . tr. 00 ,00 sp. 000,00 kup. 000,00 
Londyn .. ,, 043,56 „ 043,37 „ 043,45
Nowy. York „ 008,95 „ 008,97 ,, 008,93
Paryż . . . „ 035,13 „ 036,22 „ 035.04
Praga . . „ 026,57 „ 026,63 „ 02.5,51
Szwajcarja „ r<2,50 „ 172,93 „ 172,07
Wiedeń . . „ 126,15 „. 126,45 „ 125,84
Wiochy . . .040,95 . 041,06 „ 040,85

Papiery państwowe i obligacje:
5-proc. poż. kon wersyjna < 00,00, 068,25, 058,50 
pożyoika dolarowa . . . 03 ).00, 050 75, 050 50 
pożyczka kolejowa . . . puu/H 100,00, 103,00 

Akcje w aiotych:
Bank Polski 9 » • • 124,60-124.75
Bank Dyskontowy • • • i . *uo,tO-128,00
Bank Handlowy • • V • 06,15— 66.10
Bank Zachodni • 6 • « « 03.55— 03,65
Bank Zjedn Ziem Polsk. t? . 02.00- 025 5
Elektrownia w Dąhr, • a e , 00,1 0- 67,00
Gzęstocice • 9 9 * • , 02.70— 02,60
Michałów . w 9 9 « • , 00,69- 00,58
W T. F. Cukru o • 9 Ö • , 04,35— 04.30
Firłey ... ♦ 9 • 9 9 • . 00.00— 60,00
Wysoka . » e 9. • • 9 0 . €6,00— 05, 0
Nobel . , * • •• 9 9 0 « 04,35— 04,25
Cegielski * • • • • 9 9 » 32,50— 33 25
Fitzner . • • f C • 9 , 00,00— 06,00
Lilpop . . « a « • • ■9 V , 21,60— 21.00
Modrzejów « • 9 9 0 . 07,15 — 07,00
Norblin . « •- 9 9' • •,135,UO—134,00
Parowozy « « 9 • 9- 9 . 00,00— 00,84
Pocisk . • e 9 9 9 9 . 00.00— 02,60
Rudzki . . 9 9 9 > , 01.54— 01.53
Starachowic» 9 » 9 9 f ,» 00.00— 02,8 I
Zawiercie . ' • 9 « 9 9 0 , 81,50- 32,00
Żyrardów . « 9 • 9 9 9 , 16,25— 15 30
Borkowski . « • 9 • . 02,50 — 02.45
Haberbusch • . 00,00—122,00

*) za akcje 100-złotowe.

TARGOWICA 8MEJSIA
Urzędowa sprawozdanie targów« 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 22.3.1927. Spędzono wołów 105,
• 275 nkrów 396, bydła 776. świń 2370
cieląt i 16, owiec 172'. kóz —.

Razem 4034 zwierząt
Ceny loco targowisko Poznań łącznie 

kosztami handlowemi.
Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

B y d T o:
Woły:
a) pełnomięsiste. wytuczone 

woły, najwyższej wartości 
rzeźnej, niezaprzęgane . 166—160

h) pełnomięsiste, wytuczone
woły od lat 4 do 7 . . . 146—148

c) młode mięsiste, nie wytu
czone i starsze wytuczone 132—138

d) miernie odżywione młode, 
dobrze odży wione- starsze

Stadniki:
a) pełnomięsiste, wyrosłe, 

najwyższej w-art. rzeźnej
b) : pełnomięsiste, młodsze >
c) miernie odżywione młod

sze i dobrze odżywione 
starsze • • « • .

Jałówki i krowy:
a) pełnomięsist&i wytuczone 

jałówki, najwyższej ■ war
tości rzeźnej

b) pełnomięsiste, wytuczohe
krowy, najwyższej war- 
tości rzeźnej,, do lat 7 . .

e) , starsze wytuczone krowy
i mniej dobre młodsze 
krowy i jałówki 

<D miernie odżywione krowy 
i jałówki

e) licho odżywione krówy- i 
jałówki .... • • «

Cielęta:
a) najprzedniejszego opasu 
/(Doppellendery) . -

b) najprzedniejsze cielęta
tuczne . . • -

c) średnio tuczone cielęta i 
najprzedniejsze ssaki . .

:d). tąpiej tuczone cielęta i. 
dobfe ssaki f , • « e

e) liche ssaki . ■ • • » ».
Owen-

Opasy polne: . \
a) jagnięta tuczne • . » » »
b) liche jagnięta i owce < »

Opasy chlewne:
a) jagnięta tuczne i młodsze

sk.opy tuczne • •
b) starsze,. skopy tuczne, li

che •jagbiętntucznę i do
brze odżywione młode 
owce • • •. •

c) miernie odżywione skopy
i owce . . ■ »

Świnie.
a) tuczone ponad 150 kg. ży

wej wagi « »
b) pełnomięsiste od 120 do

;■ 150 -kg. żywej ¿wagi: •
e) pełnomięsiste od 100 do 

12Q kg. fcywej wagi « ,

120

000-090 
136—H0

120-128

156-160

146—150

136—140 

120—326 

80—100

000-000 

000—oto

120—126

106—110
90-100

000-000
000-000

000—<00

108—116

80—102

000-000

206—208

dw SM3

do
192—196

182—180 
160-198 

pói-

d) pełnomięsiste od 80 
100 kg. żywej wagi

e) mięsiste świnie ponad 
80 kg.

f) maciory i późne kastraty 
Przebieg targu z rana ożywiony,

niej spokojny.

Poznańska Giełda Pieniężna
Poznań, 22 marca 1927. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe nie wyka
zywało żadnej zmiany w stosunku do dni
poprzednich. „ .

Papiery lokacyjne Pozn. Ziem. Kredyt.
w dałszem zainteresowaniu, a zwłaszcza 
notowały 8-proc. listy dolarowe 94 proc, 
w płaceniu, natomiast 6-proc. listy zbożo
we 22,80—22,90 za 1 ctr. mtr. w oddaniu. 
Za oblig, prow, przedwoj. płacono So,— 
(za 1000 mk. nom.). .

Na akcje bankowe naogół mało zainte
resowania. Bank Związku oddawano na 
15,25—15,50—15,30 oraz Polski Bank Han
dlowy na 1,—. Poszukiwano Kwilecki Po
tocki po 7,40—7.50 oraz Bank Przemysłow
ców po 1,60—1,55.

Akcje przemysłowo-handlowe były dziś 
naogół bez zmiany w kursach za wyjąt
kiem G. Hartwiga i Centr. Skór,_ które od
dawano po kursie. Reszta akcyj w poszu
kiwaniu, zwłaszcza R. May, na który Dyl 
większy popyt.

Z papierów nieoficjalnych poszuK.wan© 
Bank Polski 123—123,50, natomiast odda
wano Akwawit po 110—108.

Tendencja: Bez zmiany.

Reduta urzędowa z 22 marca 1927. 
Papiery procentowe:

(Kurs w złotych)
3 i pół i 4 proc. Poz. oblig. prow, ze stempL 

skarb, niem 85 {za luOO mk. nom.)
8 proc, dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

94 proc. . ,
6 proc, listy zbożowe Pozn. Ziem. Kredyt.

22,80-22,90 (za 1\ ctr. mtr.).
Akcje bankowe:

(Kura w złotych za 1 akcję)
Bank Kwilecki Potocki i Ska. I—VIII em.

7,40-7,50. _
Bank Przemysłowców I—II em. 1,60—1,55. 
Bank Zw. Spółek Zar. I—XI em.

15.25-15,50-15,30.
Polski Bank Handi. Poznań I—IX em. 1,00 

Akcje przemysłowe:
Kurs w złotych za 1 akcję)

Cegielski H. I em. zł. S3,-.
Centrala Skór I em. zł. 35—34 
Hartwig C. I em. zł. 34,—.
Dr. Roman May I—V em. 75—77 
Młyn Ziemiański I—II em. 2,00.
Poznańska Spółka Drzewna I—VII enł.

0.6o—0,68. __
„Unja“ (dawn. Ventzki) I—HI em. 13—13^5, 
Wytwórnia Chemiczna I—VI em. 0,75.

Tendencja: Bez zmiany.

PŁ00Y~RÓLN1CZE
GIEŁDA PŁODÓW ROLNICZYCH.

Berlin, dnia 22 marca 102?.
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. . 

reszta za 100 kg.
Pszenica marchijska , a . .267.00—270 00 

marzec , ■ r 4 ■ ■ ■ .OOOjn—287Ą0 
maj ,882.00—d!6ł.60
lipie« fxo.no-280.00

Tendencja dla pszenicy »pokojna.
Żyto marchijskie 8 « • > 

marzec , , ■ « ■ • •

lipiec ...... = 246,00—245.75
Tendencja dla tyta słabsza.

Jęczmień jary , i ■ i
Jęczmień zimowy - ■ a ■ ,I9»,0u
Jęczmień pastewny . . . ■ “

Tendencja dla jęczmienia spokojna. 
Owies marchijski « « « • ,196.00—20 ,00 

* ■ “ 0 ’ 000 00-210,00.marzec ,
maj .. ■
lipiec «-».•••_ ““ .

Tendencja dla owsa spokojna.
Kukurydza loco

Berlin . , ■ ■ - 178.00—180,00
Tendencja dla kukurydzy spokojna.

9 e • • • 
■ ii ■ ■

Mąka pszenna 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia , , s
Tendencja słabsza.

Otręby pszenne , , ■ • « 
Otręby żytnie -,s 9 »
Groch Victoria -«ta 
Groch jadalny polny ■ « ■ 
Groch pastewny ■ a « a 
Paluszka , « a a a a a
Bób polny , , $ a a i a
Wyka - a a a a a
.Łubin niebieski ■ a a a a
Łubin żółty > • a a a
Seradela nowa - « a a a
Makuch rzepakowy « « a
Makuch lniany ? a a a
Wytłoki suszone ■ « g «
Śrót Soya f t a a a
Melasa torfowa - • « a a
Płatki ziemniaczane , ■ ■

, 34,'J6— 36JS0

, 83,00— 35,03,

, 00.00— 16.2S 
o 16.03 
42,0O-i 69 01 
8003— 32.03 
22,00— 23,00 
20,00— 2200 
20.00— 2200 
22,00— 24.01 
ł:!.50— 14 5« 
15,00- 16.03
21.50— 24,00
15.50- 15.70 
20.00— 20,20 
11,00- 12,10 
18,90— 19.40

29.80- 30,30

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 22 marca 1927 

Wypłaty na Warszawę: 46,805- 
Noty, wielkie: 46.71—47.18
Notj małe: 46,56—46,94
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Z życia wychodźtwa polskiego we Francji
Wyciecz&a parlamentarzystów polskich & wychodźtwo 
„Jednolity front robotników polskich» — Socjaliści 
a zjazd Polaków zagraniem, w Warszawie — bezrobocie

(Od własnego korespondenta
P a r y ż, 21 marca.

Pierwsze ■wiadomości o przyjaździe 
parlamentarzystów polskich do Fran
cji wzbudziły wśród tutejszego wy- 
chodźtwa polskiego nadzieje, które pó 
ogłoszeniu programu wycieczki, Oka
zały się nie zupełnie usprawiedliwio
ne. Wychodźcy spodziewali się, że 
głównym celem wycieczki będzie ze
tknięcie się przedstawicieli Sejmu pol
skiego z emigrację. Tymczasem pro
gram przewiduje szczegółowe zwiedze- 

. nie Francji, ale głównie tych części, 
gdzie niema Polaków, a dopiero w o- 
statnim dniu pobytu we Francji wy
cieczka przybędzie na dzień do Lens 
w północnej Francji, gdzie jest główne 
skupienie Polaków. Rzecz jasna, że w 
jednym dniu posłowie nie wiele do
wiedzą, się o położeniu emigrantów.
. Nie jest to winę parlamentarzystów 
polskich, jak raczej tych czynników w 
Paryżu, które program układały. Roz
czarowaniu swojemu daje także wyraz 
tutejsza prasa wychodźcza, która mi- 

• mo to nie odmawia wycieczce znacze
nia także dla wychodźtwa i serdecznie 
wita przedstawicieli społeczeństwa 
polskiego. * * *

Pisaliśmy już o deklaracji tutejsze
go Związku Robotników Polskich, któ
rego zarząd proponował, by Związek 
wszedł w skład francuskiej Generalnej 
Konfederacji Pracy jako całość auto
nomiczna. Na deklarację tę zarząd 
Konfederacji obecnie odpowiedział od
mownie. Generalna Konfederacja Pra
cy (będąca zresztą organizacją czysto 
socjalistyczną) w odpow-iedzi wyraża 
zdanie, że nie może dopuścić do two
rzenia jakichkolwiek węzłów organicz
nych w łonie organizacji j radzi robo
tnikom polskim, by indywidualnie 
■wstępowali do Konfederacji, przyćzem 
mogą być równocześnie członkami 
Związku Robotników Polskich.

Wskutek odmownej Odpowiedzi C. 
G. T. (Confédération Générale du Tra
vail) sprawę połączenia z nią polskiej 
organizacji Z. R. P. należy uważać za 
pogrzebaną. Pozostanie przy dotych
czasowym stanie rzeczy: z jednej stro
ny istnieje Związek Robotników Pol
skich, skupiający w sobie naro iowo- 
usposobione wychodźtwo, a nie posia
dający praw syndykalnych, z drugiej 
strony podsekcje polskie przy syndy
kacie francuskim C. G. T., do których 
należą żywioły socjalistyczne. Z. R. P. 
liczy około 13 tysięcy członków, pod
sekcje około 10 tysięcy.

Mimo wszystko Zarząd Związku 
Robotników Polskich zwołał na 6-go 
marca b. r. wiece we wszystkich osa
dach, w których posiada filje (150), by 
uprawiać propagandę na rzecz „jedno
litego frontu robotników polsku h we 
Francji“. Chodziłoby już tylko o to, 
by członków podsekcji przeciągnąć na 
stronę Związku. Tylko w ten sposób 
możliwy jest po odrzuceniu deklaracji 
Z R. P. przez C. G. T. jednolity fróht 
polskich robotników. Tak też zrozu
mie obecną sytuację większość naro
dowo - uświadomionych wychodźców.• * «

Z Sokolstwa
Zjazd Rady Okręgowej Związku Soko

łów Polskich okręgu kępińskiego.
Zjazd zagaił na sali Hotelu Cen

tralnego o godz. 10,45 prezes, druh 
Kokociński, witając obecnych delega
tów i gości. Delegatów swoich na 
Zjazd przysłały następujące gniazda: 
Kępno, Świba, Raków, Siemianice, Ol
szowa, Droszki, Domasłów, Opatów, 
Trzcinica, Myjomice, Rychtal, Miko- 
rzyn, Laski, Podzamcze, Mielęcin, 
Eiadaszki, Kierzno. Nie były repre
zentowane gniazda: Piotrówka, Trę- 
baczów, Łęka Opatowska, Bolesławiec, 
Krążkowy, Bralin, Osiny, Wieruszów, 
Wodziczno i Zbyczyna.

Druh prezes da; w spraw, pogląd 
na pracę Zarządu Okręgowego w mi
nionym roku, stwierdzając, że Zarząd 
Okręgowy nie mógł zrealizować dla 
braku odpowiednich funduszy, swych 
zamierzeń; gniazda pod względem pła
cenia składek nie spełniają swego obo
wiązku. Ze sprawozdania sekretarza 
wynika, że Okręg liczy 27 gniazd z o- 
gólną liczbą członków 687. Brak licz
by członków z gniazd Bralin, Osiny, 
Wieruszowa, Podzamcza i Wodziczny, 
które nie nadesłały raportów. W okrę- 
sie sprawozdawczym zawiązało się 
pięć nowych gniazd i to: Piotrówka, 
Wodziczno, Zbyczyna, Mielęcin i Bia-

„Kurjera Poznańskiego“)
Bezwzględna przynależność dziesię

ciu tysięcy robotników polskich do so
cjalistycznego syndykatu C. G. r. sta
nowi poważne niebezpieczeństwo dla 
téj części wychodźtwa pod względem 
narodowym. Nie dość na tern, że pod
sekcje usuwają się zupełnie od wszel
kiej współpracy z organizacjami naro- 
dowemi na wychodźtwie, nie dość, że 
nie uczestniczą w walce np. o szkołę 
polską, to obecnie zdaje się wśród pod
sekcji istnieć zamiar, by nie wziąć u- 
działu w warszawskim zjeździe Pola
ków zagranicznych. Nakłania ich do 
tego sam sekretarz Centralnych Zwią
zków Zawodowych w Polsce p. A. Zda
nowski, który w ostatnim numerze wy
chodzącego w Paryżu „Prawa Ludu“ 
pisze, że socjalistyczni robotnicy nie 
mogą uczestniczyć w manifestacji na
rodowej, jaką będzie zjazd Polaków za
granicznych. Uchwała C. G. T. w spra
wie tej jeszcze nie zapadła, ale sam 
fakt, że „Prawo Ludu“ (dwutygodnik, 
organ tutejszych socjalistów) artykuł 
p. Zdanowskiego zamieszcza na naczel- 
nem miejscu, zdaje się wskazywać na 
to, że decyzja C. G. T. pójdzie po linji 
jego propozycji.

Tego rodzaju tendencje świadczą 
•wymownie ó duchu panującym wśród 
przywódców związków socjalistycz
nych, odciągających robotników, czę
sto nawet wbrew ich woli ód każdej 
akcji narodowej, nawet od manifesta
cji o znaczeniu takiem, jak zjazd Po
laków zagranicznych.* * *

Bezrobocie we Francji osiągnęło 
widocznie punkt kulminacyjny. Opu
blikowane ostatnio cyfry stwier
dzają poważne osłabienie wzrostu licz
by bezrobotnych. Gdy w poprzednich 
okresach sprawozdawczych liczba bez
robotnych wzrastała o 10 do 15 tysięcy 
tygodniowo, to w tygodniu od 24-go lu
tego do 3-go marca wzrost wynosił tyl
ko 1.252. Zdaje się to wskazywać na 
stanowczą poprawę sytuacji.

Według danych urzędowych liczba 
bezrobotnych wynosiła w dniu 3 mar
ca 80.941, w tem 59.412 mężczyzn i 
21.529 kobiet. W Paryżu liczba bezro
botnych wynosi 36.951, w innych ko
munach departamentu Sekwany osób 
25.46J.

Wypada zaznaczyć, że rzeczywista 
liczba bezrobotnych jest znacznie wię
ksza. _ Nie ulega wątpliwości, że w 
chwili obecnej jest conajmniej 200.000 
osób bez pracy. Do tego dochodzi zna
czna liczba robotników zatrudnionych 
tylko przez kilka dni w tygodniu. '

Co do bezrobotnych Polaków we 
Francji, to niestety brak ścisłej staty
styki. Przypuszczalnie liczba ich wy
nosi około 7000.

„Sokół“ amerykański ofiarował dla 
bezrobotnych Polaków we Francji 220 
dolarów, donosząc, że zorganizuje 
wśród wychodźtwa polskiego w Ame
ryce ogólną zbiórkę na rzecz tutej
szych bezrobotnych polskich. Piękny 
gest „Sokoła“ amerykańskiego wy
chodźtwo we Francji przyjęło z głębo- 
kiem uczuciem wdzięczności.

P. K o w.

daszki, wskrzeszono 1 gniazdo, a mia
nowicie Kierzno, upadły 2 gniazda: 
Torzenie i Łęka Mroczeńska. Słabą 
żywotność wykazują gniazda Osiny, 
Mikorzyn, Wieruszów, Trębaczów, 
Bralin i Laski. Oddziały młodzieży li
czą 161 członków. W miejsce projek
towanego zlotu okręgowego w Wieru
szowie, urządzono okręgowe zawody 
kościuszkowskie w Kępnie. Odbył się 
także marsz Okręgu z marszrutą Kęp
no—Donaborów—Olszowa—Kępno. Lu
strację przeprowadzono w 5 gniazdach.

Według sprawozdania z działalno
ści grona technicznego Okręg liczy 
266 druhów ćwiczących, nie licząc 
ćwiczących z 10 gniazd, które nie na
desłały sprawozdań. W marszu Okrę
gu do Donaborowa wzięło udział 
gniazd 15, druhów 351, w okręgowych 
zaś zawodach kościuszkowskich bra
ło udział 8 gniazd z 59 druhami. Gro
no techniczne przeprowadziło lustra
cję w 16 gniazdach; odbyły się trzy 
Zjazdy naczelników gniazd.

Skarbnik z naciskiem podkreślał, 
że mimo kilkakrotnych nalegań ze 
strony skarbu, jak i kilku wezwań ze 
strony Zarządu Okręgowego, zaledwie 
10 gńiazd na 24 przyjętych do okręgu 
— uiściło się ze składek związkowych. 
Na wniosek Komisji rewizyjnej udzie
lono skarbnikowi, oraz Zarządowi po
kwitowania.

Nr. 132

Następnie przystąpiono do uzupeł
niających wyborów Zarządu. Przez 
losowanie ustąpili z Zarządu druho
wie: Parzonka, Kuboszek i Górecki. 
Zgłosili pisemnie swe ustąpienie z 
Zarządu Okręgowego druhowie: Tom
czak, Cieplik i Domagała. W głosowa
niu przez aklamację wybrano w 
mlójsće trzech wylosowanych człon
ków, druhów: Parzonkę, Jasińskiego i 
Hendrysiaka na przeciąg trzech lat. 
Druha Cieplika wybrano ponownie do 
końca kadencji (na przeciąg 1 róku). 
W miejsce druha Tomczaka i Doma
gały wybrano druha Sarnowskiego i 
Kaźmierczaka. Do komisji rewizyjnej 
wybrano druhów: Jasiewicza z Kępna, 
Koska i Świderskiego z Olszowy. Sąd 
honorowy tworzą druhowie: Zawadz
ki, Nieborak, Depczyński, Trocha, A* 
damski P. — z Kępna, Daszkiewicz, 
Hendrysiak Br. z Olszowy i Piątkowski 
z Podzamcza.

Uchwalono składki do Okręgu w 
wysokości 60 groszy rocznie od człon
ka. Dokonano jeszcze wyboru do za
rządu dzielnicowego i rady związku i 
uchwalono urządzić zlot okręgowy w r. 
bież., pozostawiając wybór miejsca 
i oznaczenie terminu zlotu zarządowi. 
Po przedstawieniu przez delegata 
Dzielnicy sprawy napadu „Strzelca“ w 
Krzycku Małem pod Lesznem na od
dział Sokola i uchwaleniu jednogłoś
nie odpowiedniej rezolucji w tej spra
wie, prezes zamknął zebranie, (ka)

Wycieczka dzieci 
kaszubskich w Warszawie

W trzeci dzień świąt Wielkiejnocy 
przybywa do Warszawy wycieczka 
dzieci kaszubskich w liczbie około 100 
młodych wycieczkowiczów w celu 
zwiedzenia stolicy. Organizacją wy
cieczki zajął się Okr. Oddział Warsz. 
Ligi Morskiej i Rzecznej i wyłonił z 
siebie specjalny komitet przyjęcia pod 
przewodnictwem p. dr. Markowskiej. 
Wycieczka pozostanie w Warszawie 3 
dni i zwiedzi pod kierunkiem inż. Pau- 
ly Zamek, Łazienki, Stare Miasto, Mu
zeum Narodowe, katedrę i inne oso
bliwości Warszawy. W programie 
jest przyjęcie w lokalu Ligi z pokazem 
filmu propagandowego o morzu i o flo
cie angielskiej i francuskiej.

Wycieczka ma na celu żaznaćzenie, 
że Pomorze łączą nierozerwalne węzły 
z Macierzą. Po zwiedzeniu Warszawy 
wycieczka uda się do Krakowa i Po
znania, skąd poprzez Toruń i Byd
goszcz wróci na Hel. (Pap.)

Czy ryzykowny krok ?
Dyrekcja Teatru Nowego wystawi

ła sztukę pt. „Syn Boży“ Teof. Desfou- 
les — z francuskiego.

Może krytyka, przykładając miarę 
surowszą, aniżeli do tylu innych sztuk 
francuskich, zapełniających z więk
szym czy mniejszym pożytkiem nasze 
sceny, będzie miała zastrzeżenia, albo 
nie wdając się w głębsze dociekania, 
pozbędzie ją delikatnym ruchem ra
mion, niemniej będzie jednak prawdą, 
że „Syn Boży“ pozostawia w widzu, al
bo raczej uczestniku misterjum — głę
bokie, miejscami wstrząsające wraże
nie.

Nazwałem sztukę — misterjum. ca
la bowiem akcja obraca się koło osoby 
Chrystusa Pana. Reżyser powodowany 
właściwem odczuciem i taktem reli
gijnym, nie wprowadza ani na chwilę 
Jezusa na scenę, a jednak zapełnia On- 
Sobą to, co się przed nami wśród po
tężnego napięcia dramatycznego roz
grywa.

Wypada się zastanowić, czy Teatr 
Nowy nie stawił ryzykownego kroku! 
Czy opinja katolicka, przejdzie od sło
wa do czynu i poprze całą siłą piękną 
inicjatywę — dyrekcji T. N.!

Nieustannie rozlega się w kołach 
katolickich, często bierne narzekanie, 
na stale obniżanie się poziomu sztuki, 
wystawianych na scenach naszych.

Teatr Nowy dał dowód wyborem 
sztuki i jej wystawieniem, że istnieją 
wstrząsy artystyczne, wielkie i szla
chetne.

Czekamy teraz na tłumy spieszące 
na „Syna Bożego“, żeby przeżywać to, 
co w duszy zdolnej do wielkich pory
wów, powinno odezwać się głębokiem 
echem.

X. Józef Prądzyńskt

Wskazania programowe 
Obozu Wielkiej Polski

W najbliższych dniach ukaże się 
3-ci z kolei zeszyt wskazań programo
wych O. W. P., zawierający: J. Zdziś- 
chowskiego „Politykę finansową“.

Z pierwszych dwóch zeszytów, któ
re się ukazały, mianowicie: R. Dmow
skiego „Zagadnienie Rządu“ i R Ry- 
barskiego „Polityka i gospodarstwo“ —* 
zeszyt, zawierający pracę R, Dmow
skiego „Zagadnienie Rządu“, jest wy
czerpany. Drugi nakład wyczerpanej 
broszury wyjdzie w najbliższych 
dniach,

Dalsze zeszyty wychodzić będą w 
odstępach czasu od i do 2 tygodni. O- 
bejmują one:

4. Bohdana Wasiutyńskiego „Pra
worządność“;

5. Stanisława Hallera „Armja pań
stwo i naród“;

6. Zygmunta Berezowskiego .Poli
tyka zagraniczna“.

7. Romana Dmowskiego „Kościół, 
naród i państwo“;

8. Romana Dmowskiego „Zagadnie
nie pracy“;

9. „Politykę Agrarną“;
10. Romana Dmowskiego „Ustrój 

państwowy“.

’■8]IiS.,RfMSfl!iCr,KantakaB-9>
Od 22 do 28 b. m. włącznie 

Uosob enie Diękna i wdsiąlcn
MADGE BELLAMY „ <rcn

w dramacie erotycznym p t

Jeso zapomniano 2ono“
Film osnuty na tle dramatu scen. W tli Lamberta 
Nad progr i komedja amer. i Dziennik Pathe

Przy artrefyzmie i złej przemanio
pijeie napar z ziółek pw e»i-10.Ut

arîreîytznyth OESS tlŁRfl.

5677 7068wP,

NIEDOSZŁA SAMOBÓJCZYNI,
Rozpacz z- powodu wypadania wło

sów, które grozi młodej kobiedie w 
konsekwencji łysiną, była tak wielka, 
że chciała sobie życie odebrać. W osta
tniej chwili poleciła jej staruszka 70- 
letnia środek na poroś* włosów „Mia“ 
(wyrobu firmy Henryk Żak), który sta
ruszka używała z dobrym skutkiem. 
W krótkim czasie wyrósł włos bujny 
w kolorze naturalnym a niedoszła sa
mobójczyni jest wesołą i pełną życią. 
W konkursie wyznaczonym za naj
piękniejsze fryzury dostała nawet 
pierwszą nagrodę, wszystko dzięki 
środkowi „Mia“ firmy Henryk Żak.

sw 5397/1018
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* ~ łajają0 “ ~ Grób JauaKasprowicza — Jubileusz Orkana
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“}

Z ak o p a n e, w marcu. 
Troili Szkole Dokształcającej im. gen. 
7 a er‘l ?Fzy Szkole Powszechnej war- 
ir.o.^v-ędZulć4vVieczór- z systematyczne. 
nauKi chętnie korzystają dziewczęta i 

jopcy, Są to przeważnie dorastające 
mieszkańców Zakopanego, ale 

me brak i młodego pokolenia górali.
organizowania się i samokształ

cenia zachęcają młodzież dwa miejsco
we fetowarzyszena. Powstały z inicja- 
^.wy Prywanej a należą do Zjednocze
nia Młodzieży Polskiej, organizacji o- 
swiatowo-wychowawczej z centralą w 
l oznaniu. Młodzież korzysta z zebrań, 
wykładów, bibljotek. Żeński zespół co 
niedzielę zbiera się w szkole, męski 
gromadzi się w własnym domu przy 
ul. Kościelskiej, a otrzymał go z fun- 
dacji Zamoyskich. Sala ze sceną uia- 
twia urządzanie wieczornic, popisów. 
Inne ubikacje służą na „Ognisko“ i 
bursę, gdzie stale mieszka pewna li
czba chłopców, uczni rzemieślniczych.

Zorganizowana w Stowarzyszeniach 
młodzież Okręgu Podhalańskiego raz 
po raz odbywa swe Zjazdy. 2G i 27 lu
tego w Poroninie urządzono Zjazd i 
kurs dla członków zarządu 19 żeńskich 
». tów. podhalańskich. Zespół prelegen
tów składał się z wybinieiszych sił 
nauczycielskich i osób z zarządu Zwią
zku Stowarzyszeń z Krakowa. Intere
sująco wypadły demonstracje zbiórek, 
posiedzeń i zebrań. Najmilsza była 
Wieczornica góralska. Wykład o twór
czości Władysława Orkana wygłosił p. 
Zacbemski, junior, delegat Związku 
Podhalan Program wieczornicy dopeł
niły produkcje w gwarze podhalań
skiej. Młodziutka góralka z głębokiem 
zrozumieniem recytowała „Płacz Jer- 
kł“ z uworu Orkana p. t. „Drzewiej." 
Chór odśpiewał kilka pieśni góral
skich, między innemi „Pieśń o Jano
siku“.

Dzieje Janosika są tematem pieśni, 
opowiadań, a co najmilsze, także rze
źby i malatur na szkle.

Z powodzi dość przeciętnych rzeźb 
wyrzynąń, rysowań na drobnych 
przedmiotach, wybijają się rzeźby Sta
chonia, Stacha Gąsiennicy Szostaka. 
Zdolny ten rzeźbiarz ma szlachetną 
ambicję nie kopjowania niczego, choć
by przedmiotu przeznaczonego na zbyt 
do handlu. Nawet własnych kreacyj 
nie powtarza wtórnych zamówień nie 
przyjmuje, rzeźbi to, co „od ręki idzie". 
Do urzeczywistniania życzeń skorsi są 
meblarscy rzeźbiarze Dawidek i Bła
chut.. Oba i mają większe pracownie 
mebli zakopiańskich. W doborze moty
wów trzymają się utartych dróg, bez 
eksperymentowania rzeźbią sprzęty po 
staremu. Są one nader mile dla oka.

Okazy zdobnictwa podhalańskiego, 
oglądać można w Muzeum Tatrzań- 
•klem im T. Chałubińskiej. Założono 
je w r. 1888. W r. 1922 zbiory pomiesz
czono w nowym, dwupiętrowym gma
chu przy Krupówkach nr. 12. Muzeum 
zawiera cenne zbiory i bibljotekę do
tyczącą przyrody Tatr i ludu Podhala. 
Dolna sala obejmuje zbiory etnografi
czne, górna dział przyrodniczy.

W przedsionku I piętra zatrzymuje 
przechodniów osobliwy szkic węglowy 
Jana Matejki. Artysta mieszkając w 
r. 1885 w domu ks. Stolarczyka w Za
kopanem, na oszalowaniu budynku 
żarzącym węglem naszkicował humo
rystyczne postacie djabiów. Podczas 
przebudowy tego domu r. 1900 deski ze 
szkicem złożono w Muzeum i oprawio
no w kołkowane oddrzwia.

I w Zakopanem ludzie umierają.
Co drugi, trzeci dzień spotka się po
grzeb. Trumnę ze zwłokami panny nio
są kawalerowie, zazwyczaj bardzo pię
knie po góralsku ubrani. Zmarłego ka
walera trumnę niosą góralki, stąpając 
rytmicznie. Od kościoła parafjalnego 
aż na nowy cmentarz przy ul. Nowo
tarskiej. we wtorek 8. marca ciało gó
ralczyka. Jakóba Karpiela niosło 8 
liiłodych góralek po 4 na zmianę. Tru
mna była biała, płaska, wąska ale dłu
ga; drogę wśród błotnistego, rozmięk- 
jegó śniegu z tym przedziwnym Cięża
rem przebyły góralki lekko i zgrabnie. 
Starsze kobiety zawodziły-śpiew, koń
czący się po każdej zwrotce refrenem: 
Wieczny odpoczynek racz mu, dać Pa
nie. Grób wykopano w gruncie kamie
nistym. Szloch' żałobą dotkniętych roz
legł się dopiero po odejściu księdza.
Ból matki, po stracie dziecka jest wszę
dzie jednaki — Nie płaczcie Maryna — 
pocieszały zbolałą matkę kobiety. Łzy 
ocierały góralki, które niosły trumnę,

Tarzan II, największy szympans 
świata, który co dnia produkował się 
w la Scala w Medjolanip, uległ tragicz
nemu wypadkowi i zakończył życie. - 
W nieobecności swego pana i właści
ciela Tarzan dopadł zapałek i zaczął 
się niemi zabawiać. Igraszka z ogniem 
skończyła się fatalnie, na Tarzanie za
paliła się bowiem sierść. Gdy właści
ciel szympansa poczuł dym i wpadł na 
ratunek, było już zapóźno. Tarzan, na 
którym spaliła się cała sierść, był już 
bez życia.

Właściciel Tarzana II, Kling, jfst w 
rozpaczy. Stracił wiernego towarzy
sza, którego sam wychował od małe
go. Tarzan II ukończył właśnie siedm 
lat życia. Było to zwierzę niezwykle 
inteligentne. Trzy miesiące zaledwie 
trwała jego bardzo gruntowna eduka
cja. Tarzan II był jako ,a,rtysta sce
niczny" wprost idealny. Przywiązany 
niezwykle do swego paną, dzielił z nim 
wszystkie smutki, w których usiłował 
go pocieszać zawsze sposób nadzwy
czaj delikatny, patrząc mu w oczy z 
głębokiem współczuciem. Lubił bar
dzo towarzyszyć swemu panu w prze
chadzkach, zwłaszcza pod słonecznej 
pogody. Szed} wówczas wyprostowa-

„KURJęr POZNAŃSKI", wtorek, dnia 22. 3. 1927,

ny jak człowiek, w elęganckiem ubra
niu spacerowem i z godnością spoglą
dał na przechodniów. Przechadzka 
kończyła się zazwyczaj w kawiarni. Ta
rzan sam nalewał sobie kawę, sam 
orał cukier, a dostował zawsze porcję 
podwójną — j z powagą mieszał ły
żeczką ulubiony napój, który pił potem 
z wielką dystynkcją. A potem zapa
łał papierosa, umiejąc posługiwać się 
zapałkami, i służył ogniem swemu 
panu.

.. Tarzan padł ofiarą swej inteligen
cji. Właściciel jego i impresarjo kupił 
już dwa inne szympansy, które ma 
nadzieję za kilka miesięcy będą mogły 
już debiutować na estradzie, (bs.)

Pola ogrzewane prądem 
elektrycznym w Szwecji

(Pap.) Szwecja osiągnęła nowe zdo
bycze w dziedzinie elektryfikacji pól, 
doprowadzając do dojrzewania roz
maite jarzyny w grządkach, ogrzewa
nych elektrycznością. W ten sposób 
szereg jarzyn będzie mogło w ciągu 10 
miesięcy w roku bez specjalnych kosz
tów dojrzeć. Zrobiono również do
świadczenie ogrzania pola o 2000 mtr. 
kw. powierzchni, co uskuteczniono 
przy pomocy 110 drutów elektrycz
nych, ułożonych w odstępach 40 mtr. 
Tak więc w kwietniu będzie można sa
dzić kartofle, które z początkiem czer
wca będą już dojrzewały. Dzięki zu
żywaniu siły wodospadów dla elek
trowni, elektryczność jest dziś już do
stępna dla prawie 50 proc, szwedzkich 
gospodarstw rolnych.

Liczba zakładów przemysłowych, 
używających elektryczności jako siły 
pędnej, wzrasta coraz bardziej, a szwe
dzkie kolejowe państwowe posiadają 
najdłuższą łinję elektrycznych dróg że
laznych. Coraz częściej używa się też 
elektryczności dla celów gospodar
czych, jak opalanie, gotowanie etc. tak, 
że przewiduje się czasy, kiedy kraj bę
dzie zupełnie niezależny od importu 
materjalów opałowych.

Organizacja teatrów
polskich we Francji

płakały góralczyki, rówieśnicy żmarłe-

Na cmentarzu z pośród krzyży dre- 
wianyeh i nagrobków z kamieni do
jmująco w górę strzela pomnik z or
łem u szczytu, wzniesiony poległym 
legionistom

Warto zwiedzić też stary cmentarz 
przy ul. Kościelskiej. Wiekowy, dre
wniany kościółek stale jest zamknięty. 
Tuz poza nim na prawo jest miejsce 
spoczynku wielu jednostek zasłużo
nych około „odkrycia" i spopularyzo
wania Tatr i Zakopanego. Wyniosły, 
drewniany krzyż rzeźbiony zdobi mo
giłę wielkiego miłośnika górali i góral
szczyzny Dembowskiego. A idąc w głąb 
cmentarza udeptaną ścieżyną, docho- 
», .y. do miejsca spoczynku autora 

••Księgi ubogich". Na drewnianej tabli
cy wyryto: „Tymczasowy grób Jana 
Kasprowicza". Poniżej u stóp drewnia
nego krzyża jest drugą tablica z czar
nego marmuru z napisem: „Grób Dłu- 

Zieziv — żył lat 5. v 1. listopada 
1J03. Boczne i tylne otoczenie grobu 
tworzą w prostokąt posadzone świerki.

Ślady na wydeptanej ścieżce wska
zują, że grób bywa odwiedzany. Nie 
zapomniano o niedawno zgasłym twór
cy. Grób w kształcie kopca zdobią 
schnące wieńce, wiązanki nieśmiertel
ników błyskają w słońcu resztkami 
barw.

Lud góralski coś nie coś wie o Ka
sprowiczu. choć — jak mawiają 
„gniazdo swojackie miał hań na za
chodzie“ Bardzo dobrze znali poetę 
sąsiedzi na Harendzie i niektórzy z 
Poronina Na wspomnianym Zjeździć 
z ust prostej, młodej góralki spłynęło 
pytanie: „A który z nich większy? Ka
sprowicz czy Orkan?"

— I ten wielki i ten niemały 
brzmiała odpowiedź młodego prele 
genła, górala-akademika z Krakowa.
- Kasprowicz „z pańska piszący" (li

teracką polszczyzną) a Orkan, to 
“swojak" O pierwszym pamiętać trze
ba, bo już odszedł. a temu, co to.mu po 
ojcach Szmaciarz (rodowe nazwisko 
Orkana), a co to pisze jako Smreczyn*' 
ski i jako Orkan, czas przygotować ju
bileusz

Ludzie rozmiłowani w utworach 
Orkana agitują po wsiach, aby lud u 
świetnił 25Jecie orkanowej pracy pi 
sarskiej Łącznie ze Zjazdem Podha 
tan w siprnniu b. r w Nowym Targu 
odbędzie się obchód jubileuszowy, na 
który przyjazd swój zapowiedzieli naj
wybitniejsi przedstawiciele świata Ii 
terarkiego w Polsce,

Organ urodził się w Porębie Wiel 
kiej, nauki pobierał w Krakowie, by
wał zagranicą, lecz „duszą ku niebu 
wydźwignięte Tatry" przywiodły go z 
powrotem, aby stał się chlubą góral
skiego narodu. Mniejwięcej 25 lat temu 
ukazały się drukiem dzieła: „Kostka 
Napierski". „W roztokach" i „Drze
wiej". Wtajemniczeni wiedzą, że Oi 
kan dzierży „orle pióro" od trzech 
dziesiątek lat. Przeto już dziś krzątają 
się „swojacy" w wieiomilowym pro
mieniu od Zakopanego, aby uczcić 
swego, krwią serdeczną piszącego bra- 
cblubę górali i piewcę Podhala.

C. Woiniewiczówna.

Instruktorzy Zw. Teatrów Ludo
wych udali się do Francji, celem zor
ganizowania kursów instruktorskich 
w dziedzinie teatrów ludowych dla e- 
migrantów polskich, skupionych we 
wszystkich większych ośrodkach emi
gracyjnych we Francji. (Pap.)

Śmierć Tarzana

Fotografowanie
w ciemnościach

Fizyk angielski Baird skonstruował 
aparat, przy pomocy którego można 
dokonywać zdjęć w ciemnościach, fo
tografując nietylko przedmioty mart
we, ale także poruszające się osoby i 
wogóle przebieg całej akcji, jaka w da
nej chwili toczy się w obrębie działa
nia przyrządu. Konstrukcja aparatu 
polega na działaniu promieni ultra- 
czerwonych, które wywołują ciepło. 
Trudne zagadnienie rozwiązano w ten 
sposób, że zjawisko świetlne, towarzy 
szące działaniu promieni, zmieniono 
na świetlne, których nie przyswaja so
bie oko, odróżniające tylko barwy tę
czy tj. począwszy od fioletowej aż do 
czerwonej. Aparat fotograficzny, prze
znaczony do tego rodzaju zdjęć, posia
da specjalnie czułą kliszę na zjawiska 
świetlne, powstające wskutek działa
nia promieni poza czerwonych.

Przed kilku tygodniami dokonano 
w obecności chemików i fizyków an 
gielskich oraz przedstawicieli armii 
szereg pomyślnie zakończonych prób. 
W zupełnie zaciemnionym pokoju u- 
mieszczono aparat fotograficzny i przez 
wąski otwór wpuszczono promienie 
ultra czerwone. W kilka sekund póź
niej pojawiły się na kliszy odbitki 
wszystkich przedmiotów oraz osób, 
znajdujących się w pokoju. Również 
doskonale wypadła sylwetka jednego 
z zaproszonych gości, który podczas 
doświadczenia wszedł do pokoju, pozo
stającego pod działaniem wzmianko
wanych promeni.

Dotychczasowe wyniki pozwalają 
przypuszczać, że wynalazek ten może 
oddać w przyszłości nieocenione wprost 
usługi na wielu polach. Pozwoli on 
mianowicie strażnikom latarni mor
skich fotografować przy pomocy od
powiednio dostosowanych aparatów 
wszelkie katastrofy i zjawiska atmos
feryczne. Może stanowić również bar
dzo groźną broń w przyszłej wojnie, 
pozwalając fotografować w ciemno
ściach pozycje i ruchy nieprzyjaciel-

(wita.).

Gry ruchowe
Turniej piłki koszykowej o mistrzo

stwo „Ośrodka Wychowania Fizyczne
go — Zwycięzcą poznański AZS. W
pierwszym kole zwycięża łatwo AZS. 
Akademicki Związek Strzelecki w sto
sunku 49 :1, zaś „Warta“ — Związek 
Podoficerów Rezerwy 54:4. Jedyną 
ciekawszą walką było tu spotkanie 
Policyjnego KI. Sportowego z Strzel
cem, z którego po chwilowej przewa- 
dze Polic. K. S. wychodzi zwycięsko 
Strzelec w stosunku IG : 15.

W drugiem kole zwycięża „Warta“ 
Związek Strzelecki w stosunku 45 :4, 
AZS. zaś, naskutek niestawienia się 
„Sokoła", wchodzi do finału walkowe
rem.

Finał AZS. — „Warta“ 12 :7. AZS.: 
Nowicki, Tundak, Górkiewicz, Sikor
ski, Spławski; „Warta“: Jankowski, 
Kasprzak II, Wąsowski, Kasprzak I, 
Sztam. AZS. gra z poważnym handi
capem, mając przed sobą drużynę, któ
ra co dopiero ukończyła dwie po so
bie następujące rozgrywki, podczas 
których AZS. odpoczywał. (Zaznaczyć 
należy, że rozgrywka AZS. — A. S. 
Strzelecki odbyła się o godz. 15, zaś 
pierwsza rozgrywka „Warty“ o godz. 
16.) Już w pierwszej części gry zapew
nia sobie AZS. zwycięstwo, ustanawia
jąc wynik 8:2. Wyczerpana „Warta“ 
nie może sprostać akademikom, jed
nak w drugiej części gry, pięknym zry
wem ustanawia korzystny jak na te 
warunki wynik.

„Iście wojskowa“ organizacja, któ
ra nie dopuściła wogóle do głosu 
przedstawicieli klubów, szwankowała 
jednak, zwłaszcza niedociągnięcia by
ły przy losowaniu dalszych kół Sę
dziowie, choć jednej szkoły, to jednak 
sędziowali różnorodnie, (es)
Lekka atJefyka

Do Narodowego Biegu na Przełaj 
w dn 27 bm. na dyst 6 kim. zgłosili się 
wszyscy najpoważniejsi długodystan
sowej' polscy z obrońcą puharu Józe
fem Jaworskim i wielokrotnym rekor
dzistą Freyerem na czele, pozatem Łu
kaszewiczem, Rossą, Szablińskim, Sze- 
lestowskim, Forysiem, Kostrzewskim, 
Malanowskim, Sawarynem, Wawrzo- 
nem z Górnego Śląska i wielu innymi.
Piłka nożna

Rezolucja klubów B. itf. klasowych
P. O. Z. P. N. uchwalona na ostatniem 
zebraniu. Obecni na zebraniu informa
cyjnym zwołanym przez zarząd P. O. 
Z. P. N. w dn. 19 b m. w sali hotelu 
Eritania delegaci A. B. i C. klasowych 
klubów, z rzeszonych w P. O. Z. P. N. 
uważają utworzenie Ligi przez kilka
naście czołowych klubów w Polsce za 
robotę destrukcyjną i niepomiernie 
szkodliwą dla całego sportu piłkar
skiego, która poza problematyczną 
stroną materjalną dla zainteresowa
nych, z podniesieniem poziomu sportu 
piłkarskiego, bądź to czołowych klu
bów, bądź to całej rzeszy innych klu
bów polskich niema nic wspólnego. 
Zebranie stwierdza, że wystąpienie li
gowców z P. Z. P. N jest naruszeniem 
praworządności, które dla sportu pił
karskiego niptylko w Polsce, ale i za
granicą wywoła ogromne wrażenie. Ze
brani potępiają postępowanie ligowców 
i solidaryzują się z postanowieniami 
P. O. Z P. N. i P. Z P. N. idącemi w 
kierunku zwalczania tej roboty destru
kcyjnej wszelkięmi siłami i wzywają 
kluby w szczególności B. i C. klasowe 
Jo. odparcia zakusów ligowców o- 
świadczając. że pozostają nadal wier- 
nemi P O Z. P N. a przez to P. Z. P. 
N. i przyrzekają wespół z temi władza
mi dzierżyć sztandar prawdziwego i 
niekłamanego ideału sportowego, pro
pagującego zasady wychowania fizy
cznego wśród najszerszych warstw 
młodzieży w Polsce
Zapaśnictwo

Małopolski Okr. Zw. Atletyczny
zorganizował w niedzielę — jak dono
si nasz krakowski korespondent S. 
Bar. — zapasy z udziałem zawodników 
z Wisły“, „Hakoahu", „Legji" (Kra
ków) i Nowego Sącza. Wyniki byty 
następujące (zwycięzcę podajemy 
pierwszego): waga musza: Swo- 
rzeniowski (W) - Szajak (H), na pun
kty po 15 min.; waga kogucia: J. 
Łuszczewski (W) - Tanz (H), w 5 m.
3 s.; waga piórkowa: Kręgiel (W) 

Nass (H) w 4 m.: waga lekka: W
Bajorek (W) - Kopeć (H) w 3 m.; wa
ga średnia: A. Jaworski (W) mistrz 
Polski — Kernkraut (H) w 1 m.; waga 
półciężka: Baltora (W) — Zuwała
, ,W 30 StI waga cMżka: J. Golika (W) - Bogatka (L) w 1 L. 
Karbowiak (N. Sącz) — Płaszczyński 
(L) w 30 s., Bajorek (W) — Fijał (L)
W S Bfc
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wyzwolona z krzyżackiego piekła

Tragedja rodziny Kłajów — 2>owrót matki po czterech 
latach cierpień w pruskiej kaźni

Przypominamy, że w roku 1924 
aresztowano w Szczecinie całą rodzinę 
kupca p. Franciszka Maja, rodem z 
Kościana; władze pruskie wtrąciły 
wówczas do więzienia ojca, matkę i 
dwóch synów, studentów, posądzając 
ich o rzekome szpiegostwo, prowadzo
ne jakoby podczas wojny światowej 
na korzyść Polski. Zarzucono zatem 
aresztowanemu, że jego synowie wy
jawiali poznańskiemu D. O. K. tajem
nice wojskowe z Niemiec, o czem 
miał się dowiedzieć pewien podpo
rucznik, niejaki Kowalkowski, który 
pracował właśnie w tym czasie przy 
ekspozyturze poznańskiej; otóż ten Ko
walkowski wyprowadził się w roku 
1920 do Niemiec i wszystkie swe spo
strzeżenia zakomunikował niemieckiej 
władzy wojskowej. Na mocy tego do
niesienia nastąpiło aresztowanie całej 
rodziny Majów.

Po prawie dwuletniem śledztwie 
zapadł wyrok w Lipsku, skazujący oj
ca i syna Stefana każdego na 8 lat Ed
munda — który na rozprawie w Lip
sku nie składał żadnego zeznania — 
na 9 lat, a żonę względnie matkę na 
4 lata domu karnego. Ojciec i syno
wie odsiadują karę w Brandenburgji, 
a nieszczęśliwa matka — która dzieli

„Ludzie w maskach“
Nowa powieść Mieczysława Smolar* 

skiego w naszem piśmie.
Za kilka dni dobiegnie końca dru

kowana w naszym porannym odcinku 
powieść Edwarda Ligockiego „Prawo 
szpady i krwi".

Natychmiast po jej ukończeniu za- 
czniemy druk nowej powieści Mieczy
sława Smolarskiego, zatytułowa
nej „L u d z i e w m a s k a c h". Autor 
powieści „Pieśni ulicy“, która cieszyła 
się u naszych czytelników tak wielkim 
sukcesem, sięgnął i tym razem w ży
cie wielkomiejskie, aby przedstawić je 
w fascynującym skrócie. Bogata fabu
ła, szeroko podmalowane tło wiru sto
łecznego i galerja interesujących po
staci, skupiona dokoła śledzącego ta
jemniczą zbrodnię mistrza-detektywa, 
czynią „Ludzi w maskach“ obrazem 
wysoce interesującym.

Po zaciekawieniu, jakie wywołała 
tamta opowieść p. Smolarskiego, moż
na mieć pewność, że i „Ludzie w ma
skach“ przyniosą naszym czytelnikom 
niemało wrażeń.

Fantastyczne wersje
w sprawie śp. Fr. Lekkiego obala 

rzeczywistość
Wyłowienie ciała śp. Fr. Lekkiego 

rzuciło od razu snop światła na tajem
niczą sprawę. Przedewszystkiem oka
zało się, że fantastyczne wersje o do
konaniu morderstwa pod Dębiną, zma
sakrowaniu zwłok, zakopaniu ich w 
ziemi, poczem znów wrzuceniu do wo
dy i t. p. powtarzane nawet przez pew
ne pisma wszelakiego rodzaju bajdy 
— nie wyszły poza zakres wytworów 
nadmiernie wybujałej fantazji ludz
kiej.— Trudno przesądzać na razie wy
nik sekcji, wiadomo jedynie, że zwłoki 
nie noszą na sobie żadnych śladów 
ran, a też specjalnych, o których opo
wiadano sobie niezupełnie nawet na 
ucho... (k) /

Pod kołami pociągu
Samobójstwo 19-letniego młodzieńca.

We wtorek rano o godzinie 3 prze
jechany został przez pociąg na moście 
Libelta tuż za Teatralnym mężczyzna, 
ponosząc na miejscu śmierć.- Fakt ten 
zauważył dopiero znacznie później ko
lejarz, obchodzący tor i dał natych
miast znać o wypadku odpowiednim 
czynnikom.

Przeprowadzone pierwiastkowe śle
dztwo, doprowadziło władze do wnio
sku, że denat popełnić musiał samo
bójstwo, miejsce bowiem na którem 
stał się ów tragiczny wypadek, jest 
niedostępne dla przechodniów; poza- 
tem szereg innych okoliczności wska
zuje na fakt rozmyślnego pozbawienia 
się życia przez ofiarę zajścia, której 
zwłoki były okrutnie poszarpane i znie
kształcone. Stwierdzono, że był to Jó
zef Dzioch liczący okołó 19 lat; ubra
ny w sportowy garnitur, czarne trze
wiki i takiegoż koloni pończochy z zie
lonym brzegiem. Bliższe dochodzenia

ła ze zdumiewającą cierpliwością los 
swych najbliższych w śledztwie pier- 
wiastkowem — w domu karnym w 
Jauer.

Wszelkie zabiegi o przedwczesne 
zwolnienie rodziny, która straciła cały 
swój majątek, były bezskuteczne. Ma
jowa odsiedziała wreszcie swoją karę 
i została teraz zwolnioną, a przyje
chawszy z Jauer do Szczecina, celem 
uregulowania spraw familijnych i ma
jątkowych, dostała nakaz natychmia
stowego opuszczenia Niemiec. Zmal
tretowana długim pobytem w kazama
tach krzyżackich siepaczy z radością 
przybyła do Ojczyzny, której w Niem
czech, zwłaszcza na terenie polskiej 
kolonji szczecińskiej, tak chętnie słu
żyła. Jej opowieści o strasznych chwi
lach, jakie przeżywała w Jauer — zci- 
nają krew w żyłach!

Obecnie błaga wszystkich, którzyby 
mogli się przyczynić do zwolnienia'jej 
męża i synów, aby dołożyli starań w 
tym względzie. Zwolnienie jest podob
no możliwe w drodze wymiany, lecz 
Niemcy rządają za każdego — 18 więź
niów niemieckich, znajdujących się w 
Polsce. Losem nieszczęśliwej Majowej 
zajął się narazie p. Banachowski w 
Poznaniu, Łazarz nr. 5.

ustalą niewątpliwie powód tego tragi
cznego wypadku, (z)

Harce samochodów
Dwa wypadki przejechania, w tem 

jeden śmiertelny
Trudno doprawdy twierdzić, aby w 

naszem mieście panował nadmierny 
ruch kołowy, a jednak nieszczęśliwe 
wypadki mnożą się; zwłaszcza bardzo 
wiele osób pada ofiarą samochodów, 
których kierowcy nie grzeszą zbytnią 
ostrożnością, i w tym względzie po
winny władze bodaj, że zaostrzyć jesz
cze przepisy specjalnie co do nadmier
nie „kawalerskiej" jazdy, oraz bacz
niejszej uwagi na skrzyżowaniach; w 
wielu wypadkach winę ponoszą rów
nież i przechodnie. Obecnie mamy do 
zanotowania znów dwa wypadki, z 
których jeden nawet śmiertelny.

Oto w poniedziałek o godz. 17,50 
przejechany został na ulicy Grunwal
dzkiej przez auto 6-letni chłopczyk, 
Marjan Karasch. Malca natychmiast 
przewieziono do szpitala, jednakże 
wskutek poważnie odniesionych ran 
zmarł w drodze. Wdrożono energiczne 
śledztwo w celu ustalenia winy.

Mniej więcej w tym samym czasie 
na Kaponierze samochód ciężarowy w 
niewytłumaczony sposób najechał na 
ll-!etniego ucznia szkolnego, Stanisła
wa Kosińskiego. Chłopiec odniósł obra
żenia, tak że pomoc lekarska okazała 
się konieczną, (z) W..

Czas to pieniądz...
Pod adresem P. K, E. O połączenie na 

przystankach węzłowych.
Piszą nam z miasta:
Niejednokrotnie zdarzają się wy

padki, iż konduktorzy tramwajów na
leżycie nie zważają na to, by zabrać 
na przystankach węzłowych pasaże
rów przesiadających z wagonów innej 
linji. Czasami się zdarza, że np. piątka, 
zatrzymując się przy moście dworco
wym wcale nie myśli zaczekać na dzie
wiątkę. która w tej samej chwili nad
jeżdża. Młodsi, a zwłaszcza zwinniejsi 
wówczas wyskakują i pędzą za ucieka
jącym tramwajem — pozostali nato
miast, którym serduszko czy też inna 
część ciała nie pozwala na podobne 
biegi na przełaj z przeszkodami czeka
ją z konieczności no i... z wściekłością 
na następny tramwaj. Boć prze
cież istnieje. często niestety 
w obecnych czasach zanied
bywana maksyma, powiadająca że 
„czas to pieniądz4*, na wspomnianą 
maksymę baczą konduktorzy tramwa
jowi, ale pod swoim kątem widzenia, 
byłoby więc bardzo wskazane, aby ze
chcieć rAyśleć o pasażerach i baczniej
szą zwracali uwagę na przesiadujących 
się. (ek)

KALENDARZYK
Wtorek, 22 marca 1927. 

Słońce: wschód 5,54 — zachód 18,08 — dłu
gość dnia 12 godzin 14 minut. 

Księżyc: wschód 22,28 — zachód 7,39 —
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek godz. 7 rano. Temperatura 
pow. wysoka + 6 st C. Pogodnie. 
Wiatr południowo - zachodni. Ciś
nienie atmosferyczne umiarkowane 
758 mm. W ubiegłej dobie temp, 
najwyższa: +16 st. C., naj. +5 st. C

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodn. dziś +2,64 m.

Kał. rzk.: Bazyli; jutro Katarzyna,
KaL slow.: Gody sław; jutro Czcimisiaw.

Zebrania
Jutro oJ8 Rada Miejska w Ratuszu, 

o 19,30 Stów. Panien paraf jiarchikate-
dralnej, w Domu Kat. na Śródce. 

o 20 Stów. Młodz. Obywat, par. ąrchi-
katedralnej, w salce parafj„ Śródka.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskula

pem, plac Wolności 13.
Apteka Sapieżyńska, ul. Pocztowa 31.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka przy Botaniku, ulica 
Głogowska 98.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ulica Górna 
Wilda 96.

W innych dzielnicach apteki tam się 
znajdujące.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Rady Miejskiej odbę

dzie się w środę, dnia 23. bm. o godzi
nie 6 po południu. Na wypadek nieukoń
czenia obrad budżetowych na tępa posie
dzeniu. odbędzie się drugie posiedzenie 
Rady Miejskiej w czwartek, dnia 24. bm. 
o godz. 6 po poi. Porządek obrad: 1. Ogól
ny pogląd na budżet na rok 1927/28, opar
ty na uchwałach Komisji finansowej. — 
2. Generalna dyskusja. — 3. Przyjęcie 
budżetu na rok 1927/28.

— * Walne zebranie Ziemianek. Walne
zebranie Towarzystwa Ziemianek Wielko
polskich odbędzie się w dn. 9 kwietnia w 
Poznaniu w sali Bibljofeki Uniwersytec
kiej. Obrady rozpoczynają się o godzinie 
10 rano. Między innemi zapowiedziany 
jest odczyt znanego pisarza Karola, Hu
berta Rostworowskiego, (k)

— * Prezes Związku Burmistrzów na 
Województwo Poznańskie zwołuje zwy
czajne zebranie na wtorek, dnia 29. bm. 
rano o godzinie 9 na salę posiedzeń Ma
gistratu w Poznaniu.

WYKŁADY
— - * Ciekawy wykład. W niedziele, dn. 

27. bm. wygłosi na sali Instytutu Bakterio
logicznego o godz. 5 popołudniu p. dr. P. 
Schmidt z Berlina nader interesujący wy
kład ha temat: „Dokrewne odmładzanie 
organizmu (zwalczanie starzenia się me
todą Steinacha“). Prelegent, długoletni a- 
systent słynnego prof. Steinacha, zarefe- 
ruje na podstawie kilkuset operowanych 
przez siebie wypadków o nadzwyczajnych 
wynikach tej metody, która w świecie 
naukowym wywołała zrozumiałe zaintere
sowanie, a jest daleko prostszą od innych 
metod, dążących do tego samego celu. — 
Wykład niedzielny jest przeznaczony wy
łącznie dla lekarzy. Jak się jednak do
wiadujemy, prelegent ma zamiar wygło
sić drugi, popularny wykład dla szerszej 
publiczności.

— ’ Wykład p. prot dr. Piaseckiego
n. t. „O wychowaniu fizycznem-młodzieży" 
z powodu nieprzewidzianego wcześniej 
wyjazdu prelegenta został odłożony do 
późniejszego terminu. Dziś natomiast wy
głosi wykład prof. dr. Taylor p. t. „O 
pieniądzu“. Początek o godzinie: 20 w, sali 
Bibljoteki Uniwers.

— * „Polesie". Oddziały Poznańskie 
Pol. Tow Krajoznawczego i Tatrzańskiego 
zapowiadają na czwartek, d.,24. b. m. 
godz. 8 wiecz. na sali 17 Coli. Minus ilu
strowany przezroczami odczyt p. dra. J. 
Opatrnego pod tyt. „Polesie“,’ Wstęp 60 gr 
— dla członków obu towarzystw i dla mło
dzieży poiowę.

— * Prelekcje filozoficzno.* religijne 
fila inteligencji wygłasza się na sali Bi
bljoteki Uniwersyteckiej o godz. 8 wieczo
rem. W środę 23. b. m. ks prof Źyohliń- 
ski mówi na temat: „Intuicyjne poznanie 
religijne“, a w piątek 25. b m. ks. prof. 
Kowalski: „O drugiem przyjściu Chry
stusa“.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— ’ Staraniem Sodalicji Mariańskiej 

Kapców odbędą się corocznym zwycza
jem trzydniowe rekolekcje dla całego 
ogółu kupiećtwa poznańskiego w dniach 
27., 28. i 29 b. m. o godzinie. 7,30 wieczo
rem w kościele O. O. Jezuitów przy ulicy 
Dominikańskiej. W środę, 30. b. m. o go
dzinie 8 spowiedź wielkanocna, a w 
czwartek 31. b. m. o godzinie 6,30 msza 
św. z wspólną komun ją św. Bilety wstę
pu wydaje prefekt Sodalicji p. Ariam- 
czewski, skład bielizny męskiej, Al. Mar
cinkowskiego 13, oraz p. Roch Szczerbiń- 
ski, Stary Rynek 11.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Kto musi być gotowym na wypa

dek wojny? - Polski Czerwony Krzyż!
Jaka instytucja polska największych wy
maga ofiar pieniężnych wobec wielkości 
jej zadań? — Polski Czerwony Krzyż! - 
Bądźcie więc ofiarni, zapisujcie się' na 
członków Polskiego Czerwonego Krzyża.

Składki członkowskie wynoszą na rok tyl
ko: Członek rzeczywisty 5 zł, wspierają
cy 1 zł, członek dożywotni płaci 100 zl.

— ’ Z powoda regulacji drogi wojsko« 
wej „Aleja Szelągowska“, zamyka się dro
gę tę dla ruchu kołowego na przestrzeni 
od bramy Szelągowskiej do zagięcia przy 
żwirowni miejskiej z dniem 23. bm. na 
nieograniczony czas. Magistrat stół, mia
sta Poznania uzyskał od władz wojsko
wych zezwolenie na używanie w czasie 
trwania powyższych prac regulacyjnych 
dróg wojskowych wokoło Cytadeli, wobec

-czego ruch kołowy w stronę Naramowic 
winien się odbywać szosą na północ od 
Cytadeli. Dojście do ogrodu Bractwa 
Strzeleckiego i dalej, możliwe jest nadał 
nad brzegiem Warty.

KRONIKA POLICYJNA
— • Wybito okno wystawowe ostatniej

nocy przy ulicy Górna Wilda 101, poczem 
złodzieje porwali z poza niego kilka bute
lek różnych: wódek łącznej wartości 250 
zł W analogiczny sposób wtargnęli rabu
sie do szewca przy ulicy Strumykowej 9, 
kradnąc w tym wypadku trzewiki męs
kie wartości 300 zł (z)

— * Z ulicy Łazarskie] G uprowadzo
no rower męski marki „Inwentia“ war
tości 250 zł. (z)

— • Maszynę do pisania i pieczątkę u- 
rzędową skradziono przed paru dniami o 
lekarza powiatowego nie w Grudziądzu, 
jak mylnie podano, lecz w Grodzisku, co 
niniejszem prostujemy, (z.)

KRONIKA SĄDOWA
— ’Za uchylenie się od podatku, VT.

Izba Karna w Poznaniu skazała hoteiistę 
Stefana Olejniczaka z Nowego Tomyśla za 
uchylenie się od opodatkowania okowity 
na 1 800 złotych grzywny, w razie nieścią
galności której nastąpi za każde 50 zło
tych jeden dzień aresztu, (i.)

JARMARKI
— * Dobrzyca, pow. Krotoszyn. Po je

dnomiesięcznej przerwie z powodu wybu
chu pryszczycy w okolicy targi na trzodę 
chlewną zostały znowu otwarte i odbywa
ją się w każdą środę. Dotychczasowe tar
gi wykazały dużą ruchliwość ze względu 
na okolicę nawskroś rolniczą. Na każdym 
targu nie brak handlarzy, którzy po kilka
dziesiąt sztuk zakupują.

Z WIELKOPOLSKI
— • Pobiedziska. (Pomoc bied

nym.) Zakład Serca Jezusowego w Pol
skiej Wsi pod Pobiedziskami wydaje co
dziennie dla biednych tutejszego miasta 
50 obiadów. W imieniu miasta złożył na 
czele delegacji zast. hurm. p. Klapecki 
Zakładowi najserdeczniejsze podzięko
wanie.

— .* Gniezno. (Ujęci e z ł o d z i e j a.) 
Na dworcu przytrzymano niejakiego Adol
fą Mullera z Twierdzenia pow. Mogilno, 
który dokonał kradzieży koniczyny. 
Skradł jej około 120 kg na szkodę p. Rotha 
z Twierdzenia.

— (Ujęcie szajki.) Tutejsza poli
cja przytrzymała niejakiego Wojciecha 
Kinkona, Michała Kujawę, Ludwika Ja
kubowskiego i Henryka Grabarka, 15- i 
16-letnich wyrostków, zamieszk. w Gnieź
nie, którzy w ostatnich dniach dokonali 
szeregu włamań do piwnic. Narazie udo
wodniono im 8 włamań. Młodocianym 
włamywaczom odebrano łomy, kilofy, 
lampę elektryczną i inne narzędzia zło
dziejskie, których używali do włamań, (br)

— • Szamotuły. (Bandyci.) Pewnej 
nocy wtargnęli zamaskowani bandyci do 
mieszkania pastora Greułicha, zatruli o- 
strego psa wilka, znajdującego się w 
przedpokoju pastora, porozrzucali w 
mieszkaniu wszystkie rzeczy i zbiegli, 
spłoszeni Potem poszli do zakładu Fran
ciszkanek. skradli niektóre artykuły spo
żywcze i opuścili miasto.

— .(Kradzieże.) Do zakładu foto
graficznego p. Brzezińskiej włamali się 
złodzieje i skradli wartościowy aparat fo
tograficzny. Sprawców dotychczas nie 
wykryto. — W wagonie na dworcu po
pełnili trzej robotnic^ ciężką kradzież, 
przez skradzenie zboża, należącego do 
braci KoerpeL (o)

— 4 Obrzyoke. ¡(Utonął.) Fewten 
młody woźnica z Tarnówka, który dowo
ził drzewo z Jasów obrzyckich na dworzec 
obrzycki, pławił w stawie przy młynie pa
rowym w Obrżycku swe konie, lecz na
trafił przy tem na dość głęboki wymyty 
przez prąd dół, w którym utonął. Konie 
zdołano wyratować, lecz biednego człowie
ka wyciągnięto już tylko jako trupa, (o)

— ’ Chojno. (Nowy kościół.) Bu
dowa nowego kościoła katolickiego w 
Chojnie nad Wartą, w miejsce dotychcza-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „-fren Hur".
Colosseum: „Serca ze stali“.
Odeon i Edison: „Krzyżowa droga bla-

łych niewolnic“ (z za kulis nierząd.]
Pałacowy: ..Wielka Parada".
Unja: „Helena i Upadek Troi" z Wł,

Gajdarowem.
Renaissance: „Jego zapomniana żona“ 

z Magdę Bellamy— nadprogram 
„Dziennik Pathe".
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aowego drewnianego, rozpoczęta w roku 
Ubiegłym dzięki usilnym staraniom ks. 
proboszcza Kopecia z Chojna, została w 
roku bieżącym wznowiona. Kościół, któ
rego budowa postąpiła znacznie, gdyż nie
bawem ściany zewnętrzne będą wykoń
czone a prace ciesielskie się rozpoczną, 
buduje się z wydatnych składek biednej 
ludności puszczy nadwarteckiej. Sejmik 
powiatu szamotulskiego na swej tegorocz
nej sesji na budowę tegoż kościoła uchwa
lił znaczną subwencję, wynoszącą 7 500 
złotych, (t)

— * Nowemłasto nad Wartą. (P W.) 
Na sali p. Szarzyńskiego odbyło się „ze
branie instrukcyjne“, poświęcone sprawie 
zapoznania obywateli z celem i znacze
niem „Przysposobienia wojskowego mło
dzieży“. Na sali zgromadziły się w kom
plecie Tow. gimnast. „Sokół“, „Tow. Po
wstańców i Wojaków“, oraz przedstawi
ciele miejscowego i zamiejscowego oby
watelstwa. w ogólnej liczbie około 150 
osób. Referował temat p. Małecki, po
rucznik instrukcyjny 70. p. p. z Pleszewa, 
który w jędrnych, żołnierskich słowach 
przedstawił cały ogrom pracy, jakiej się 
imać trzeba, chcąc sprostać obowiązkom 
prawego obywatela kraju. Nagrodą za 
trudy poniesione przez referenta, były 
rzęsiste oklaski,

— ‘ Nakla. (W ychowanie Fi z.) 
Walne zebranie Rady Wychowania Fi
zycznego i Przysposobienia Wojskowego

' zagaił prezes p. dyrektor Polakowski. 
Przewodnictwo objął p. dyrektor Jasień
ski. Po wysłuchaniu sprawozdań zarządu 
i udzieleniu zarządowi absolutorjum, p. 
porucznik Raczkowski przedłożył plan 
działalności organizacyj W. F. i P. W. 
na 1927 rok. Zgodzono się na urządzenie 
wielkiego dnia sportowego w dniu 3 maja. 
Do Zarządu Rady wybrani zostali: preze
sem p. burmistrz Bobowski, wicepreze
sem p. inspektor szkolny Pituła, sekre
tarzem p sekretarz Klapa, skarbnikiem 
p. Kitkowski, kierownikiem grona tech
nicznego p rotmistrz rez. I.lnicki, gospo
darzem p. Rybarczyk. W dalszym ciągu 
uchwalono porozumieć się z Magistratem 
w sprawie ogrodzenia i rozszerzenia wiel
kiego placu ćwiczeń przy parku miej
skim, urządzenia drugiego placu sporto
wego oraz strzelnicy o długości 400 m do 
ćwiczeń w strzelaniu. Pozatem rozpatry
wano szereg spraw organizacyjnych,

Z POMORZA
— * Toruń. (Z elektrowni miej

skiej.) Rozwój elektrowni miejskiej — 
zatamowany znacznie w pierwszych la
tach powojennych — przedstawia się obe
cnie znowu bardzo korzystnie. Zapotrze
bowanie eneągji elektryózńęj, które w r. 
1918 wynosiło przeszło 3 miijóyn kiiowato- 
godzin, spadło w 1920 r. na niespełna 2 i 
pół miljona; od roku następnego wzma
ga się stopniowo, przekraczając w 1926 r. 
cyfrę 3 i pół miljona. Elektrownia, chcąc 
podołać wzmożonemu z&potrzebowaniuj 
pracuje obecnie już z uruchomieniem ma
szyn zapasowych. Miasto stanęło więc 
wobec konieczności rozbudowy elektrow
ni albo też przyłączenia się do Krajowej 
Elektrowni w Gródku; miasto wybrało 
Gródek, ponieważ uzyska tańszą energję 
i możność przyłączenia nowych poważ
nych konsumentów. Dotąd przyłączyły 
się Państwowe Zakłady Zdrojowe w Cie
chocinku, po drodze przyłączy się drugie 
zdrojowisko Czerniewice i wielka gmina 
wiejska Otłoczyn. Miasto obowiązało się 
wystawić przewody wysokiego napięcia.
Możliwe, że Aleksandrów, Nieszawa, 

Gniewkowo i Lubicz pójdą śladem Ciecho
cinka i przyłączą się do Torunia, dla któ
rego dostawa energji elektrycznej z Gró
dka nastąpi w lipcu br. Co do zapotrze
bowania energji elektrycznej w Polsce po- 
daje inżynier Hoffmann ciekawe liczby; 
zapotrzebowanie (w kilowatgodzinaćłi) wy
pada u nas na mieszkańca średnio około 
20 (w Szwajcarji 722); miasta przemysło
we jak Poznań, Kraków, Białystok po 
60, Łódź 106, Toruń 70, Warszawa (1922 r.) 
40, Grudziądz (połączony z Gródkiem) ro
ku ub. 95, a osięgnie w roku bieżącym 
około ilO kiiowatgodzin na mieszkańca.

(ski.)

— * Laskowłce. (Między barjerą 
a parowozem.) Na torze kolejowym 
między Laskowicami a Terespolem zaszedł 
wypadek, który mógł łatwo być strasznym 
w następstwach Oto w czasie, gdy przez 
tor kolejowy przejeżdżał powóz rolnika 
Domachowskiego z Sulnówka, nagle opu
szczone zostały barjery tak, iż gospodarz 
ani wstecz ani naprzód nie mógł się ruszyć 
z wozem W tej też chwili nadjechał pa
rowóz, który doszczętnie zniszczył wóz. O+ 
flar w ludziach uniknięto; również ocalały 
konie Kto w tym wypadku zawinił, wy- 
każe śledztwo.

— (Pod kołami pociągu.) Pod- 
czos ładowania drzewa dostał się 64-letni 
robotnik K. Matuszewski z Łążka na Iinji 
Czersk-Laskowice pod koła wagonu, które 
odcięły mu obie nogi. Nieszczęśliwy 
zmart. (j.)

— ‘ Tuchola. (Skrucha grzesz
nika.) Przed kilku dniami otrzymał 
właściciel majątku Białowieża w powie
cie tucholskim przekaz pieniężny na su
mę 200 zł, który nadszedł z Poznania od 
„nieznanego“ nadawcy. Prawdopodobnie 
pieniądze przekazał któryś z dawniejszych 
urzędników prywatnych, który ruszony 
wyrzutami sumienia, zwrócił obecnie su
mę, którą w Swoim czasie sprzeniewie
rzył. (j.)

I dia nas młodych jest „Kurjer Poznański“ pismem 
ulubionem — dostępnem!

— * Tuchola. (Przytrzymanie 
fałszerza.) W tych dniach udało się 
policji w Tucholi przychwycić i odstawić 
do sądu niejakiego Ignacego Tuszyńskiego 
z Łodzi, który przybył do Tucholi w celu 
puszczania w obieg fałszywej monety.

— * Gdynia. (Samobójstwo a- 
g e n t a.) W ubiegłą niedzielę pozbawił 
się życia wystrzałem z rewolweru pośred
nik w sprzedaży majątków i gruntów, 
Bąk, którym w ostatnim czasie owładnę
ła melancholja, Denat w przeddzień sa
mobójstwa okazywał silne zdenerwowa
nie i widocznie już od kilku dni nosił się 
z zamiarem pozbawienia się życia. Spra
wą zajął się sąd. Trudności materialne 
prawdopodobnie nic były przyczyną roz
paczliwego kroku, (j.)

Zjazd Powstańców
Z okręgu gnieźnieńskiego Zw, Tow. 

Fowst. i Wojaków.
Roczny Walny zjazd delegatów Zw. 

Tow. PowsŁ i Woj. okręgu III odbył 
się w Gnieźnie dnia 20 bm. w lokalu p. 
Wołyńskiego przy ulicy Dąbrówki 16. 
Otwarcie zjazdu nastąpiło przez wice
prezesa p. Minierskiego z Gniezna. 
Obecnych było poza przedstawicie
lami władz i zarzędu głównego 
Związku oraz gośćmi 34 delega
tów z Gniezna, Witkowa, Czernie
jewa, Wrzęśńi, Miłosławia, Strzał
kowa, Powidza, Kłecka, Mieleszy
na, Zdziechowy, Niechanowa i Go- 
ścieszyny. P. Minerski podając porzą
dek obrad, składający się z 20 punk
tów, powitał w krótkich lecz serdecz
nych słowach przedstawicieli Zw. P. i 
W. z Poznania, przedstawicieli miej
scowych Towarzystw oraz wszystkich 
delegatów, wyrażając swoje wielkie 
zadowolenie z tak licznego zebrania. 
Do zarządu Zjazdu weszli wybrani je
dnogłośnie jako przewodniczący p. dr. 
Zygmunt Głowacki, który obejmując 
przewodnictwo powołał p. dr. Trepiń
skiego, p. sędziego Duszyńskiego, p. 
Stacheckiego z Gniezna. P. Stachecki 
następnie odczytał 2 protokóły z ostat
nich zjazdów okręgowych, które za
twierdzono bez zmian. Zarząd okręgo
wy zakomunikował, że w miesiącu ma
ju br. i to 14. i 15. odbędzie się w Po
znaniu zjazd delegatów z całego DOK. 
VII Poznań jak i apel wszystkich 
członków Tow. Pow. i Wojaków DOK. 
Vit Pp. Głowacki, Kwieciński i Szy
kowny apelowali do zebranych dele
gatów, ażeby wszczęli agitację między 
członkami Tow,, żeby gremialnie wzię
li udział w tym zjeździe. Że względu 
na to, że wielka liczba Pow. i Woj. 
składa się z członków niezamożnych, 
Główny Zarząd poczyni starania u Mi
nistra Komunikacji, ażeby na ten cel 
uruchomiono bezpłatne pociągi dla 
członków Pow. i Wojaków.

Okręg HI z dniem 1 kwietnia br. 
zorganizuje własna orkiestrę, jak za
komunikował wiceprezes okręgu.

Następnie poszczególni delegaci 
Okręgu III składa’4 raporty z których 
wynikało, że w okręgu III wre praca 
w e&Ièj pełni; Okręg liczy obecnie oko-
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ło 900 członków. Dokonano potem wy
boru nowego zarzędu. Jednomyślnie o- 
brano na prezesa p. Minierskiego, wi
ceprezesa p. Sójkę, sekr. p. Stacheckie
go, zastępcę p. Piotrowskiego, komen
dantem p. Willenbecka, skarbnika p. 
Silskiego, na ławników p. Knasta z 
Witkowa i Garncarskiego z Zdziecho
wy.

Po wyborze nastąpiła przerwa, pod
czas której okręg iii podejmował 
wszystkich zebranych w łićzbie 50 żoł
nierskim obiadem.

Będącej na porządku obrad sprawy 
przysposobienia wojskowego nie było 
można załatwić, albowiem! zaprośźeni 
na zebranie pp. pułk. Ekkert i major 
Szyller nie przybyli. Tak samo odło
żono do maja sprawę stosunku do 
„Strzelca“. Należy podkreślić przemo
wę p. dr. Trepińskiego prezesa Sokoła, 
piętnującą prowokacje „Strzelca“. Ja
ko delegatów na zjazd do Poznania 
wybrano 3 członków okręgu III. (br.)

SKRZYNKA 00 USTAW
— i. Rożewski, Kot. Nowo wybudo

wane domy i mieszkania nadbudowane 
lub gruntownie przebudowane po Í lipca 
1919 r. nie podlegają w tutejszej dzielni
cy ustawie o ochronie lokatorów. Decy
duje w tym wypadku umowa, o ile zgo
dzi się Pan płacić roczny czynsz z góry.

(K.)
— Ab. 2445. Latowa jej siedziba jest: 

Chateau Rucil — Sera.in-court we Fran
cji, a stale mieszka w Hollywood — U. S. 
A. (K.)

~ Dom. 10. Monitować Sąd i Magi
strat równocześnie, lecz sprawa przestała 
właściwie być już aktualną i tytułu włas
ności nie może już nikt Panu obecnie kwe
stionować. (K.)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na Chleb św. Antoniego: E. L. z po

dziękowaniem za odebrane łaski 3 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 50 zł.

Na Kaplicę S. S. Karmelitanek: A. K. 
za odebrane łaski z prośbą o dalsze, 3 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 124 zł.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś operet

ka Straussa „Teresina“. W środę 23. bm. 
premjera opery Musorgskiego „Borys Go
dunow“ z p Urbanowiczem w partji tytu
łowej oraz z pp. Fontanówną, Lenczew
ską, Małówną, Roesslerówną, Peterem, 
Wawrzynieckim, Wiśniewskim, Zatheyem 
i in., kapelmistrz p. Wojciechowski, re
żyser p. Urbanowicz. Nadzwyczaj efek
towną wystawę skomponował art, mai. 
p. Jarocki.

„Domek trzech dziewcząt“ na ogólne 
żądanie dany będzie w niedzielę 27. b. tn. 
o godzinie 3-ciej po południu po cenach 
zniżonych.

Maryla Gremo, światowej sławy ar
tystka baletu wystąpi jedyny raz w nie
dzielę 27. b- nl. o godż. 12 w południe. Bo
gaty program, świetnie wykonany przez 
znakomitą i piękną artystkę, oraz olśnie
wające kostjumy zapewniają jej wszędzie 
olbrzymie powodzenia: ’ '

Koncert symfoniczny odbędzie się w 
Teatrze Wielkim w sobotę 26. h. m. w set
ną rocznicę śmierci Beethovena; program 
składać się będzie wyłącznie z dzieł ge- 
njalnego kompozytora.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś we wto
rek Ludwik Solski rozpocznie swą gości
nę na scenie Teatru Polskiego. Wielki 
artysta ukaże się w dwóch kreacjach w 
Fredrowskiem „Dożywociu“ w roli Łatki, 
oraz „Z dobrego serca“ Lucjana Rydla 
w roli Kulińskiego. Zapowiedź prawdzi
wego święta artystycznego, jakie z dniem 
dzisiejszym przeżywać zacznie kulturalny 
Poznań, odbiła się echem wielkiego zain
teresowania wśród inteligencji miejsco
wej. Obsadę ról główniejszych obok 
mistrza Solskiego stanowią w „Z dobrego 
serca" pp. Biesiadecka, Bryliński i Kor- 
dowski, w „Dożywociu“ pp. Ludwiżanka, 
Biesiadecki, Chmielewski, Godlewski, Nos
kowski, Opieński i Przystański.

— * Z Teatru Nowego. „Syn Boży“, 
wczorajsza premjera Teatru Nowego, 
przyjęta była przez publiczność entuzja
stycznie. Barwne to widowisko, oparte na 
tematach biblijnych, posiada wielką siłę 
dramatyczną. Wieczny temat wiary 
chrześcijańskiej omawiany jest w sztuce 
zgodnie z ideologią Kościoła katolickiego. 
Walka zwolenników i przeciwników Je
zusa nadaje całości cechę ogólno- ludzkiej 
tragedji. Wzruszające sceny posiada akt

.trzeci (wskrzeszenie Łazarza) i piąty (Po
chód na Golgotę. Liczny udział ducho
wieństwa na wczorajszem przedstawieniu 
był dowodem wysokiej wartości sztuki.

* * “
— * Koncert Chóru Katedralnego. Jak'

się dowiadujemy, Poznański Chór Kate
dralny występuje w niedzielę, dn. 3 kwiet
nia z niezwykłym koncertem w Auli Uni
wersyteckiej. Program wypełni najwięk
sze arcydzieło literatury mszalnej, słynną 
„Missa Papae Marceli!“. O atrakcyjnym 
tym koncercie podamy niebawem bliższe 
szczegóły. zw 9738

— * Maria Marco, światowej sławy 
wiolinistka włoska, wystąpi w^naszem 
mieście w nadchodzący piątek, 23 marca 
o 8 w Domu Ewangelickim. Artystka wy
kona wspaniały program, obejmujący 
dzieła: Bacha, Tartiniego, Głazunowa, 
Couperina, Rameau, Kreislera, Wieniaw
skiego i w. in. Przy fortepianie prof. 
Franciszek Lukasiewicz. Po koncercie 
Marteau i Prihody — koncert MARJI 
MARCO będzie dla Poznania największą 
muzyczną atrakcją. Szczegóły w afiszach. 
Bilety u Szrejbrowskiego, Fredry nr. 1.

zw 9694
— * Kwartet Drezdeński w Poznaniu.

Poznańskie biuro koncertowe W. M. Roz- 
marynowicza, chcąc należycie uczcić set
ną roczincę śmierci L. van Beethovena, 
urządza drugi wieczór beethovenowski, 
na którym wystąpi niezrównany Kwar
tet Drezdeński. Już pierwszy wieczór u- 
rządzony ku uczczeniu śmierci Beethove
na. cieszył się olbrzymiem powodzeniem i 
uznaniem dla świetnych odtwórców sonet, 
beethovenowskich, w osobach pp. Zdzi
sława Jabnkego i Zygmunta Lisickiego. 
Kwartet Drezdeński (Gustaw Fritsche, 
Fritz Schneider, Hans Riphahn, Aleks. 
Kroppholler), który zaangażowany został 
do Polski specjalnie celem uczczenia 
wielkiego mistrza L. van Beethovena, wy
stępował ostatnio we wszystkich więk
szych miastach Polski i Niemiec, przy wy- 
sprzedanych salach. Wielkie triumfy, ja
kie Kwartet Drezdeński zdobywa, świad
czą najlepiej o wysokim poziomie arty
stycznym tego znakomitego zespołu. — 
Kwartet Drezdeński, który wystąpi w pią
tek, dnia 1 kwietnia br. wieczorem o go
dzinie 8 w sali Domu Ewangelickiego, 
zgotuje naszej publiczności wielką ucztę 
duchową, która będzie o tyle mile widzia
ną że od szeregu lat żaden kwartet, ten 
najidealniejszy zespół kameralny, w Po
znaniu nie dał się słyszeć. Bliższe szcze
góły będą podane. zw9637

TEATR WIELKI
DZIŚ — „TERESINA“ r- operetka 6. 

Straussa.
Środa, 23. 3. „Borys Godunow“, opera Mu

sorgskiego (premjera).
Czwartek, 24. 3. „Borys Godunow“ opera 

Musorgskiego.
Piątek, 25. 3. „Sztygar“, operetka Zellera 

(ceny zniżone).

TEATR POLSKI
DZIŚ — „DOŻYWOCIE" i „Z DOBREGO 

SERCA" — występ gościnny Ludwika 
Solskiego.

Środa, 23. 3. „Z dobrego serca“ ? „Do
żywocie“, Występ Ludwika Solskiego,

Czwartek, 24. 3, „Z dobrego serca“ i „Do
żywocie“. Występ Ludwika Solskiego.

Piątek, 25. 3. „Z dobrego serca“ i „Do
żywocie“. Występ Ludwika Solskiego,

TEATR ROWY
DZIŚ - „SYN BOŻY".
Środa, 23. 3. „Syn Boży*.
Czwartek, 24. 3. „Wiecznie młody*’. 

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. F. Zygarłowskiego (narożnik 
ulic 27 Grudnia i Gwarnej).

Operetka warszawska
(Sala „Apollo").

Piątek, 25 3. „Księżniczka Ilica“'
Sobota, 26 3 „Księżniczka Ilica" 
Niedziela, 27. 3. „Księżniczka Ilica1

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej nabyć można w biurze

„Par1, ul. 27 Grudnia nr. 18.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z życia naukowego

BISMARCK I POLACY,
Drobna rozmiarami rozprawka p. 

Feldmana na ten temat zawiera tyle 
ciekawych założeń, obfituje w tyle tra
fnych rzutów ogólnych, że zasługuje 
nietylko na niniejsze krótkie sprawo
zdania, ałę też na omówienie szersze, a 
przedewszystktem na lekturę, która 
dzięki ukazaniu się rozprawy w od
bitce (Gebethner i Wolff) umożliwiona 
została szerokim sferom. Ujmuje au
tor Bismarcka „jako wcielenie pew
nych wyższych ponad wolę najpotęż
niejszej jednostki, odwiecznych zwią
zków i tradycyj dziejowych“. Istota 
tych związków i tradycyj dziejowych 
konflikt polsko-niemiecki który — do 
dajmy — ma metrykę dość starą bo 
sięgającą czasów Karola Wielkiego. 
Pierwsze najazdy na Słowian obodry- 
ckich i lutyckich to pierwsze echa pó
źniejszej walki polsko-niemieckiej. 
Tylko, gdy za czasów Karola Wielkie
go byliśmy koło Hamburga dziś jeste
śmy koło Gdańska i resztek osiedli sło
wiańskich nad Bałtykiem. W żadnym 
może wypadku bardziej niewyśtępuje 
rola historji jako magistrae vitae i na
rzędzia polityki, którem ta polityka 
musi się posługiwać, jak w tym.

Ale wracajmy do tematu. Zaznacza 
autor, że konieczność narzucającą się 
samo z siebie było szukanie sojuszu z 
Rosją i zauważa, że gdy rozpatrujemy 
przyczyny upadku Polski z punktu wi
dzenia jej stosunków wewnętrznych, 
to czy staniemy na stanowisku „pesy- 
mistycznem“ (t zw. szkoła krakow
ska). czy „optymistycznem“ (Balcer) nie 
można i nie wolno wprost niedoceniać 
nie mającego w analogii w historji in
nych państw położenia „pomiędzy 
dwoma najbardziej zaborczemi a 
śmiertelnie jej wrogiemi potęgami, 
które z bezprzykładnie konsekwentną 
zaciekłością niepozwoliły jej dźwignąć 
się z anarchią, następnie zaś przez sto 
lat zgórą trzymały w niewoli“. Ten na-
wrót do ująć Askenazego uważamy za zyj,tegoż autora pt. „Piękną podróż", 
nader trafny; dodajmyż, że dyktowa-
ny jest on obserwacją dzisiejszej rze
czywistości. W ramach tych ogólnych 
założeń omawia autor stosunki pru- 
sko-rosyjskie, stosunek sprawy pol
skiej do układu rzeczy między Rosją 
i Francją i wpływ znów tych stosun
ków na stosunki prusko-francuskie. 
Omawia dalej rady Bismarcka w kie 
runku popierania Ukraińców i wiąże 
te koncepcje z Brześciem roku 1918, aż 
„do tragicznego finału walki o Lwów 
1918 r.“. Mało istnieje rozpraw, które- 
by w skromnej ilości słów poruszyły 
podobną moc problemów. Dr. Z. W.

*) Józef Feldman, Bismarck wobec 
sprawy polskiej, Kraków 1926,

SLAWISTYKA
Franciszek Kvaptl c literatarze

tulskiej. W pierwszą rocznicę zgonu 
p. Franciszka Kvapila (19 paździer- 

ika 1925) wydana została, staraniem
.dolfa Czernego w Pradze, książka 

t.: Frantiśek Kvapil: „Modre ostro- 
vy“ (Praga, 1926. J. Otto. 8®, str. 235), 
zawierająca szereg prac literackich 
zmarłego poety,* wielkiego miłośnika 
poezji polskiej i jej znakomitego tłu
macza. „Modre ostrovy“ — to dzieła 
wielkich poetów, które spotykał 
wśród burzliwych fal życia, zapatrzo
ny w wiekuiste ich ideały. Były to 
zwłaszcza dzieła poetów polskich; wy
warły nań one wrażenie niezmiernie 
głębokie i niezatarte. A choć pierw
sze te wrażenia sięgają czasów daw
nych, epoki młodości, to jednak były 
tak silne, że poeta wracał do nich sta
le w swoich wspomnieniach, i pragnął 
podzielić się niemi z innymi. Z tych 
uczuć powstały dawniejsze dzieła po
ety, jak „2ivotem k ideału“, „2eny z 
milenky slovanskych basniku“, a tak
że i najnowsza księga „Modre ostro- 
vy". Na treść składają się szkice lite
rackie o Juljuszu Słowackim, Lenar
towiczu, Ujejskim L. Sowińskim, A- 
snyku, o Maryli, Lilii Wenedzie, Orli
ce (Goszczyńskiego), oraz przekłady 
„Grobu Agamemnona“, i „Dumy o 
Wacławie Rzewuskim" Całość, owia
na gorącem umiłowaniem poezji pol- 
skiei, jest wymownem świadectwem 
wielkich zasług ś. p. Kvapila około 
krzewienia znajomości literatury pol
skiej w Czechach, a w ogólności jest 
nader cennym przyczynkiem do dzie
jów jej wpływu i znaczenia wśród 
;Słowian. (s. v-w.)

„Z otchłani wieków". R. II Z. I. Do
brze uczynił niezmordowany w pracy 
prehistoryk poznański Kostrzewski, że 
zajął się prawami naszemi do Śląska 
w świetle pradziadów. Uczeni 
niemieccy, by usprawiedliwić posiada
nie Śląska, sięgali do pradziejów, nie 
gardząc nawet pomocą renegata pre- 
historyka Kosinny. Autor wskazuje na 
niegermańskie zaludnienie Śląska jesz
cze w epoce bronzowej i wczesno-żela- 
znej. Niemcy przebywali przelotnie 
jako obcy przybysze i odeszli ku po
łudniowi, gdzie znajdowali iepsze wa
runki życia. O uwzględnianiu prehi
storii w szkole powszechnej pisze De- 
dio. Kronika zapowiada zjazd prehi- 
storyków polskich na 23—25 kwietnia 
b. r. (t gr.)

Kultura łacińska w Polsce. Nasz ko
respondent rzymski (P) pisze nam: W 
miesięczniku „La nuova lettura“ z , 
marca b. r. znajduje się arty
kuł „Influenzę d‘italianita in Polonia“. 
Jego podstawą są wspomnienia z po
dróży. odbytej w iecie do Wilna. Autor 
zaznacza silnie polskość Wileńszcz.y- 
zny i cytuje fragment z aktu unji ho- 
rodelskiej na dowód ducha, który unję 
polsko-litewską ożywiał. W końcu o- 
mawia włoskość architektury dawne
go Wilna. Całość zdobi kilka pięknych 
fotografij Bułhaka. Warto dodać to. co 
o Polsce powiedział Włochom głośny 
historyk rumuński prof. Jorga. Z po
czątkiem marca na zaproszenie uni
wersytetu rzymskiego wygłosił on kon
ferencję o łacińskiej kulturze Ru
munii i podkreślił silnie, że w 16 i 17 
wieku promieniowała ona do Rumunji 
przez Polskę, która była propagatorką 
kultury łacińskiej na Wschodzie Eu
ropy. Należałoby coprędzei w osobnem 
dziele tę misję Polski wyczerpująco 
oświetlić. (P)

KSIĄŻKI NADESŁANE
Dr. J. Zajączkowski: „Tajniki szp!e- 

gostwa niemieckiego". Biblioteczka hi- 
storyczno-geograficzna, nr. 69. War
szawa.

Pierre Benoit: „Słone jezioro“ prze
kład M. Z. Wańkowiczowej. Tom II. 
Warszawa 1927. Biblj. Powieściowa 
Tow. Wydawniczego „Rój*.

Józef Birkenmajer: „Opowiadania 
Starej Margośki“. Nakład Księgarni 
św. Wojciecha. Poznań.

Juljan Ejsmond: „Bajki". Nakład 
autora.

H. G Wells: „Skradzione ciało“ wy
bór nowel przekład Witolda Kindlera: 
Wydawnictwo Fiszera Warszawa 1927.

ŻYCIE KULTURALNE
LITERATURA

Myśl Narodowa z l i 15 marca 1927 
r. Organ Wasilewskiego rozwija się w 
dalszym ciągu na torach dotychczaso
wych i staje się coraz bardziej zajmu
jącym i aktualnym. Poza wybornym 
działem polityczno-społecznym rewe
lacją są poezje młodzieńcze Kasprowi
cza, które z pamiętnika panny Kry- 
szewskiej ogłasza Munnich. Sięgają 
one jeszcze r. 1881 i pisane są w Po
znaniu i w Opolu. Cechuje je ukocha
ne życie, rozmach młodzieńczy, forma 
poprawna ale mało jeszcze indywidu
alna. W sferę angielsko-polskich sto
sunków wkracza Monika Gaertner. Za
uważa ona. że za mało zrobiono dotąd 
dla udostępnienia arcydzieł polskich 
Anglikom. Zna się w Anglji nieco Sien
kiewicza, przetłumaczono jedno dzieło 
Reymonta. Należy zatem pomyśleć o 
organizacji przekładów z polskiego na 
angielski. Zdaniem mojem. winni pod
jąć się tego angliści polscy w Krako
wie, Lwowie i Warszawie, gdyż oni 
rozumieją w pełni znaczenie stwarza
nia serdecznych stosunków między 
Anglją a Polską. Bergel mówiąc o 
bibljotece klasyków polskich, stwier
dza. że żadne z wydań klasyków pol
skich się nie udało. A przecież podsta
wą księgozbioru każdego inteligenta 
winna być bibljoteka klasyków. O wy
daniu sejmowem Mickiewicza słychać 
za mało. Norwid utknął, Wyspiański 
pokazuje się powoli a ma nader jedno
stronnego wydawcę w osobie Sinki.

- (t. gr.)
S rucha wydawniczego. W najbliż

szych dniach ukaże się nakładem F. 
Hoesicka w Warszawie powieść Ta
deusza Łopalewskiego pt. „Podwójny 
cień“, osnuta na tle rewolucji 1917 i 
1918 roku w Petersburgu (Kiereńsz- 
czyzna i bolszewizm), której bezpośre
dnim obserwatorem był autor. Ta sa
ma firma oddała do druku tom poe-

„Borys Godunow“
(Przed jntizejsxą preznjerą)

W r. 1881 umarł w Petersburgu 
Modest Piotrowicz Musorgski, urzęd
nik cesarski, trudniący się. podobnie 
jak jego przyjaciel, generał Cui. także 
i kompozycją muzyczną. Pokolenie 
ówczesne, zamykając akta jego, zare
jestrowało go w historji muzyki rosyj
skiej jako dyletanta niepowszedniej 
miary i autora niejednej ciekawej 
pieśni, summa summarum jednako
woż jako eksperymentatora na bezdro
żach — talent poroniony. Wobec 
świetnie wschodzącej gwiazdy Czaj
kowskiego o dziwaku tym wkrótce za
pomniano. Lecz nie zapomniała o nim 
garstka wtajemniczonych, klórzy zro
zumieli że pod nieistotną powierzch
nią niedociągnień technicznych kryje 
się tu oryginał z bożej łaski, oryginał, 
który tylko aż zbyt daleko w przy
szłość się zapatrzał, ażeby móc przeko
nać współczesnych. Wiedzieli oni. że 
dość tu wprawnego majstra, by za po
mocą pewnych retusz zewnętrzno- 
praktycznych objawić nietylko Rosji, 
ale całemu światu. kim był Modest 
Musorgski — skoro nadejdzie nora

I pora nadeszła. Odkąd w r. 1896. 
Rimski-Korsakow ekshumował i prze- 
instrumentował zapomnianege od lat 
22 „Borysa Godunowa", rozpoczęła się 
dopiero istotna karjera Musorgskiego 
— niestety pośmiertna... Powodzenie 
jego rosło z roku na rok, w Rosji po
znano się wreszcie na tem, że nikt tak 
jak on nie zasługuje na miano rosyj
skiego kompozytora narodowego, w 
Paryżu. Berlinie, Wiedniu odkryto w 
nim ze zdumieniem proroka kierun
ków muzyczno-operowych, które na 
zachodzie zaznaczyły się dopiero o ge
nerację później, a już po wojnie świa
towej kult Musorgskiego stał się wręcz 
modą międzynarodową. Niezawodnie 
przyczyniła się do tego emigracja ro
syjska i obecna rusomanja stolic za
chodnich, lecz nie doszłoby do tego bez 
podkładu głębszego. „Borys Godunow" 
należy, mirabile dictu, do najsilniej
szych oper — współczesnych.

Musorgski dążył z całą świadomo
ścią do stylu rdzennie rosyjskiego. Nie 
był on pod tym względem ni pierw
szym, ni jedynym, a wiadomo, że wo- 
góle dążenie do stylów muzycznych 
narodowych było jedną z głównych 
dźwigni rozwoju muzyki i opery w 19 
wieku. Nowym natomiast jest sposób, 
w jaki Musorgski zabrał się do dzieła. 
Zrozumiał on. że przy olbrzymim dy
stansie, dzielącym psychikę rosyjską 
od Europy zachodniej i środkowej, nie 
dosyć było wciągać w operę tańce i 
pieśni ludowe obrabiane w zwykły 
sposób zachodni i przeplatane arjami 
i recytatywami w stylu internacjonal
nym. Rusyfikacja jego sięga głębiej. 
Studjuje on nasamprzód język rosyj
ski, jego właściwości rytmiczne i me
lodyjne, i komponując powszednią 
prozę, stara się właściwości te jak naj
subtelniej wyrzeźbić w swojej muzyce. 
Więcej: specyficzna melodyka mowy 
rosyjskiej wymaga i specyficznej har
monizacji; więc i tę stara się wyczuć 
i wydobyć, choćby i wbrew przyjętym 
ogólnie prawidłom harmonijnym, o- 
partym wszakże na psychice zachod
niej, nie rosyjskiej. Najciekawszym 
dowodem tych dążności jest ekspery
ment jak na ów czas (r. 1868) wprost 
niesłychany, mianowicie dosłowna 
kompozycja prozowej komedii Gogola, 
której coprawda nie ukończył. Dopie
ro 40 lat później zachód, pragnąc rów
nież „znaturalizować“ swoją muzykę, 
ważył się na imprezę poniekąd podob
ną, lecz nie tak skrajną („Salome" 
Straussa). Jednakże talent tej miary 
co Musorgski niemógł się zadowolnić 
samą „stylizowaną mową", ni komedją 
Gogolową. Spełnięnie miał znaleźć w 
historyczno - narodowej tragedii Pusz
kina. Lecz tu już nie bawi się w dok
trynerskie eksperymenty na literatu
rze nie do muzyki przeznaczonej. „Bo
rys Godunow“ zamienia się nasam
przód na libretto operowe, zwraca się 
frontem ku muzyce, daje możność pi
sania także i zwartych aryj i zespołów 
muzycznych, zwłaszcza na tle rosvj- 
sko-ludowem. — i teraz dopiero ze stu- 
djów wytryska życie, dopiero geniusz 
Musorgskiego, rzucając w kąt tygle i 
retorty, rozwija skrzydła do lotu hen 
w przyszłość 20 wieku...

Rzecz o Borysie Godunowie — jest- 
to poprostu jakoby odwrotna strona

(dobrze nam znanej historji o Dymitrze 
Samozwańcu, rzekomym synu Iwana 
Groźnego, a ostatnim z dynastji Rury-

ka, który w r. 1605 przy pomocy pol
skich magnatów zasiadł na tronie car
skim. Lecz gdy my patrzymy na to ze 
strony polskiej i interesu emy się 
szczególniej postacią nieszczęsnej żo
ny Dymitra, Maryny Mniszchównej, u- 
waga Puszkina-Musorgskiego jest 
skierowana głównie na owego drugie
go samozwańca Godunowa, który 
chcąc dojść do władzy kazał ostatnie
go Rurykowicza zamordować, a skoro 
ten jakoby z grobu powstał, znajduje 
się W konflikcie bez wyjścia. Zbrod
niarz, dręczony dotąd tylko przez 
świadomość zbrodni, doznaje podwój
nej udręki przez niepewność, czy 
zbrodnia została dokonana, bo równo
cześnie drży o jej owoc, o władzę car
ską. dla siebie i swojego syna — oto 
problem prawdziwie rosyjski, wiwi
sekcja mózgu mordercy, Godunow- 
Raskolnikow..

Problem Godunowa dominuje. Tło 
jednakże jest tak szeroko rozpięte, że 
bohater nieco w niem maleje. Szachu
je go także i postać Dymitra, i przeno
sząc nas ustawicznie od jednego do 
drugiego, autor rozszerza jednak hory
zont nasz ponad osobę do wielkiej per
spektywy historycznej. Dziewięć obra
zów splata w duchu poniekąd już 
ekranowym Rosję z Polską i szkicuje 
dzieje całych lat. Polacy niezbyt po
chlebnie wychodzą. Pyszałki i mpe- 
rjaliści, sprzymierzeni z hipokryzją, u- 
cieleśnioną w paru meyerbeerowskich 
Jezuitach. Maryna jest zimną, ambit
ną kokietką. I swoich coprawda Mu
sorgski nie szczędzi, lecz przypinaj-c 
łatki satyryczne to możnowładcom, to 
ciemnemu pospólstwu, przeplatając 
górne nastroje ironiczno-komicznemi 
weryzmami, zawsze „ruskiemu czło
wiekowi“ umie nadać coś sympatycz
nego, począwszy od Borysa, którego 
cechuje mimo wszystko pewna wiel
kość tragiczna, a skończywszy na ba
bach i chłopach „błagających“ go na 
komendę o przyjęcie korony.

Nieinaczej i w muzyce, którei-spo
istości z tekstem dosyć podziwiać nie 
można. Wszystko co ruskie, iskrzy się 
w najpyszniejszych baiwach. płynie 
tętnem porywającem. Najwydatn ej- 
szem źródłem inwencji jest nastrój 
rodzajowy na tle ludowem. Liczne chó
ry, wzorowane na stylu cerkiewnym, 
najwięcej z domieszką satyry, i różne 
arcydziełka pieśniarskie z przysma
kiem folklorystycznym, jakoto piosn
ka szynkarki o kaczorze, niani o ko
marze, carewicza o zakrystjance, 
świadczą o tem klasycznie. Są w tem 
rzeczy niesłychanie subtelne i intym
ne,, decz z tychże rekwizytów komedjo- 
wo - rodzajowych umie Musorgski 
zmieszać i sceny bardzo silne, bardzo 
dramatyczne. Znacznie bladziej przed
stawiają się pomysły zakrojone na nu
tę bohaterską, czy to w ustach Godu
nowa (arja w 2 akcie), czy też Dymitra 
(scena w parku). Bodaj najsłabiej jed
nak wypadły obydwa obrazy aktu 3, 
polskiego. Pożyczki w polskim folklo
rze nie procentują się. Mazurki są 
sztywne, polonez nie jest, polonezem. I 
dlatego też Maryna ziębi, szlachta od
pycha. Wierność profilów muzycz
nych w stosunku do modeli w tekście 
jest nieubłagana. Charaktery są prze
prowadzone logicznie i wyraźnie bez 
pomocy „leitmotywu" wagnerowskie
go. Tu i owdzie tylko prześwieca po
przez całość jakiś motyw powrotny, 
np. motyw przypominający Borysowi 
zbrodnię. Natomiast wiążą się w sobie 
tematycznie i nastrojowo poszczególne 
obrazy. I one to niby freski paradne i 
intymne akwarele, z złotego Kremlu 
i ciemnej wsi ruskiej, z pysznego San
domierza i cichej celki mniszej, każ
dy inny, każdy żywy, każdy odrębnym 
mówiący językiem — one to są rzekł- 
byś temi płytami barwnemi, które 
składają się do tej przedziwnej poli
chromii Godunowskiej, polichromji, 
tryskającej życiem drobno-rodzajo- 
wem, a jednak w wyniku monumen
talnej.

Polacy, niemają powodu kochać się 
specjalnie w kimś, który ich tak wy
raźnie nie lubił i nie rozumiał Nie 
może chyba być mowy o tem, żebyśmy 
wpadli w jakąś Godunowo- czy Mu- 
sorgskomanję. Nie nasz to świat. Lecz 
arcydzieło sztuki, jako takie, na po
dziw nasz zasługuje i bez wątpienia 
go znajdzie.

Poznań.
Lucjan KamieńskL
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Konjunktury

Zboże
Ceny naszych głównych zbóż kształ

towały się w tygodniu ubiegłym, jak 
następuje:
———

14.3 1.4 3 16.3 17.3118. 3 19 3

Żyto
Warszawa
Poznan
Lu ÓW
Lublin

11.00
11,00
10,00
11.50

41,2

41,00

41,10 
11,00 
41, 0 
41,00

41,00

41,5
4O.00

11.50 
41.0
11.50 
4 .'0

•1,50
40.75

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
L' blin

57.50
41.50 
4 .00

56,00

.6,50
-

'6.00
52,25
56,50

—
56.00
52.50
56.50

46,50
2,50

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Ltfdin

«,00 
35,0 1
41.50
36.50

— 37.50 
3.4.00
41.50

— 38,00 
i ‘.25 
41,60 
36.00

"8,00
35,00

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
1 ablin

17,00 
33 00 
33,00 
■5,50

36,25

34,00

35 50 
33,00 
34.00 
35,50

37,00

4,00
36,(0

37.01
33,50
34,0

17,00
3,50

Naogół rynek zbożowony wykazuje 
nadal tendencję mocną, jakkolwiek 
niejednakową pod względem napięcia 
we wszystkich częściach Polski. Naj
silniejsza tendencja panuje w dzielni
cach: wschodniej, południowej i środ
kowej, natomiast w Poznańskiem jest 
spokojniejszą, co przypisać należy w 
Pewnym stopniu wpływom giełdy ber
lińskiej, na której panuje obecnie ten
dencja słabsza. Na rynku warszaw
skim pod mocną tendencją znajduje 
się żyto, jęczmień i otręby. Co do owsa 
tłumaczy się wspomniana tendencja 
arakiem dowozu w pierwszym rzędzie, 
a tnałemi zapasami w kraju w szcze
gólności., Brak ten nie uzupełni na
wet dowóz żyta zagranicznego, gdyż je
dyne źródło dowozu -— Sowiety, wię
cej żyta do Polski nie sprowadzą. Raz 
dlatego, ze ceny żyta w Rosji poszły w 
górę, powtóre zaś z obawy naruszenia 
zapasów dla wewnętrznego użytku.

Sowiety mogą eksportować tylko 
pszenicę i to w niewielkiej ilości. Zni
ka przeto dla producenta krajowego 
°bawa przed konkurencją zboża so
wieckiego. Natomiast w ubiegłym ty
godniu podobno nadeszły do kraju nie
wielkie transporty pszenicy szwedzkiej 
i duMskiej w cenie 58—59 zł fr. War
szawa. Rynek naogół nosi charakter 
wyczekujący tak ze strony producen
tów, jak i odbiorców. Obejmuje on 
zwłaszcza żyto. Wypływa to z mnie
mania jednych, że cena zboża podnie
sie się jeszcze, odbiorcy znów sądzą, że 
przed świętami zwiększony dowóz, z 
powodu większej potrzeby gotówki u 
posiadaczy zboża — wpłynie na spa
dek cen. Tranzakcje przeto sięgają 
rozmiarów minimalnych.

Towary włókiennicze
Rynek towarów włókienniczych 

znajduje się pod wpływem strajku, 
na skutek czego podrożał cały szereg 
artykułów od 3 do 5 procent, a w nie
których działach odczuwa się brak sze
regu gatunków. Znacznym popytem 
cieszyły się w ubiegłym tygodniu wio
senne artykuły widzewskie i białe to
wary Kruschego i Endera. Przypusz
czać należy, że po zakończeniu straj
ku manufaktura podrożeje, tem bar
dziej, że zauważa się zwyżkę cen ró
wnież bawełny surowej za granicą.

W dziale wełnianym również panu
je ożywienie. Przemysł bielski posta
rał się o szybkie zlikwidowanie straj
ku, dając robotnikom podwyżki, aby 
móc na czas przygotować zapasy towa
rów na sezon bieżący

Węgieł
Rynek węglowy znajduje się obec

nie pod wpływem ostrej konkurencji 
między t. zw. Ogólnopolską Konwen
cją Węglową, a nienależącemi do niej 
kopalniami „Reden“, „Hr. Renard'*, 
„Flora“ i „Huta Laura“. Konkuren
cja ta daje się wyczuć szczególnie na 
terenie Warszawy i wogółe ziem, przy
zwyczajonych do węgla dąbrowieckie- 
go, gdyż kopalnie powyższe, z wyjąt
kiem ostatniej, produkują właśnie ten 
węgiel. Wskutek tego doszło tam do 
znacznych zniżek cen i do przesycenia 
rynku węglem. U nas, jakkolwiek ró
wnież zauważa się przesycenie rynku 
węglowego, jednak zniżki cen nie za
uważa się w takim stopniu, jak gdzie

indziej', gdyż używamy głównie węgła 
górnośląskiego, w którego dziedzinie 
nie wyczuwa się konkurencji. Byłoby 
dobrze, aby nasi odbiorcy zaintereso
wali się na większą skalę węglem dą- 
browieckim, gdyż w ten sposób mogli
by wyciągnąć pewne korzyści z obec
nej walki konkurencyjnej między ko
palniami.

Żelazo
Syndykat żelazny uchwalił dnia 19 

bm. podwyżkę cen żelaza z 325 zł za 
1000 kg. na 360 zł, na razie nie ma na 
ten krok akceptacji rządu, sądzić na
leży, że miarodajne czynniki zaoponu
ją tak znacznej, bo zgórą 10-proc. pod
wyżce cen żelaza, gdyż wpłynie to na 
podrożenie wielu dziedzin życia go
spodarczego. Już nawet w związku z 
samemi tylko pogłoskami o zwyżce cen 
żelaza dała się zauważyć mocna ten
dencja w dziedzinie wszelkich wyro
bów żelaznych.

Kapelusze
W dziale filcowym mamy dwie du

że fabryki, Gepperta w Łodzi i Huckela 
w Skoczowie (Śląsk). Fabryki te zdo
były w ciągu ostatnich dwóch łat z łat
wością rynek, znajdujący się do nieda
wna w posiadaniu firm zagranicznych. 
Nie należy się temu dziwić: krajowy 
kapelusz filcowy kosztuje 30 do 40 zł, 
a taki sam zagraniczny — 60 do 70 zł 
(samo cło z manipulacją wynosi 18 zł 
od sztuki). Wobec tego, że reglamen
tacje przywozowe będą jeszcze zapew
ne przez długi czas utrzymane, widoki 
dla filców krajowych są w dalszym 
ciągu pomyślne.

Najlepsze jednak konjunktury wy
kazuje przemysł kapeluszy wełnia
nych. Dziś, wobec powszechnego zu
bożenia, kapelusz filcowy jest luksu
sem nielada, to też lwia część dawnej 
„filcowej“ klienteli przerzuciła się na 
wełniaki. Popyt na nie jest masowy, 
sztuka kosztuje w detalu 12 do 20 zl. 
Zagraniczne nie idą zupełnie, — cło 
z manipulacją wynosi 6 z, od sztuki, 
a więc nieraz połowę ceny kapelusza. 
Dział ten reprezentowany jest przez 
szereg większych fabryk w Łodzi, Biel
sku, Białymstoku, Częstochowie i Sini
cach pod Warszawą. Obok wełnia
nych kapeluszy męskich, fabryki te 
produkują od niedawna w znacznej 
ilości sztumpy (półfabrykaty) do wy
robu kapeluszy damskich; produkcja 
tego artykułu stoi na tak wysokim po
ziomie, że znaczne jego ilości poszły 
na eksport, głównie do Anglji. Wobec 
tego, że moda na wełniane kapelusze 
damskie ma tendencję do utrzymania 
się, są widoki na to, że i w tym roku 
poważne ilości sztumpów uda się wy
wieźć zagranicę.

W dziale kapeluszy damskich ma
my kilkanaście fabryk średnich i zna
czną liczbę małych. Praca w dziale 
tym jest najtrudniejsza wobec częstych 
zmian mody. Obecna konjunktura dla 
tych fabryk jest zupełnie pomyślna. 
Dość poważnie rozwijający się przed 
wojną przemysł kapeluszy palmowych 
nie dźwignął się już z upadku, nie mo-’ 
gąc egzystować bez rynku rosyjskie
go. Również przemysł kapeluszy mę
skich słomkowych, reprezentowany 
dziś przez jedną tylko większą fabry
kę, dogorywa niemal zupełnie. Wpły
nęło na to w równej mierze kilka czyn
ników; moda, zubożenie powszechne 
(każdy stara się przetrwać lato w ka
peluszu zimowym) i — warunki atmo
sferyczne (mało upałów).

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kurs złotego. Zauważa się coraz 

to większe zapotrzebowanie na dewi
zy. I tak wczoraj obrót ogólny wyno
sił na giełdzie oficjalnej w Warszawie 
500 000 doi., z czego 100 tys. przypadłe 
na dolary efektywne, a zapotrzebowa
nie pokrył Bank Polski, który ze swej 
strony płacił kursy utrzymane. Dolar 
w obrotach prywatnych kształtował 
się wczoraj popołudniu w Warszawie 
8,93,25, na tym samym poziomie pozo
stał dziś rano. Dolar w Gdańsku na 
Warszawę 8,94.

(k) Ceną złota ustalono na dzień dzi
siejszy w wysokości zł. 5.9484 za gram, 
t. zn. 1 złoty w złocie równy 1,7269 zł. 
obiegowym.

(k) Kurs marki niem. i gnid, gd.:
Bank Polski. Oddział w Poznaniu, pła
cił dziś za 100 mkn. 211,43 zł i za 100 
guld. gd. 172.40 zł.

Str 9.

Ludwik Solski w roli Łatki w „Dożywociu“ Fredry.

RADJO
Programy radiofoniczne.
(Czas środkowoeuropejski)

Środa, 23 marca 1927.
Warszawa (1111 m) godz. 15 komunika

ty: gospodarczy i meteorologiczny; godzi
na 16,45 program dla dzieci; godz. 17,15 
koncert muzyki rosyjskiej. Część 1. 1. a) 
Mikołaj Glinka: „Noc letnia w Madrycie", 
uwertura, b) Sergjusz Bortkiewicz: Gavot- 
tę-Caprice — wykona orkiestra. 2. a) Rim- 
skij-Korsakow: Arja z op. „Narzeczona ca
ra", b) Greczaninow „Dziecino ma miła“, 
kołysanka — odśpiewa p. Pinińska. — 
Część II 3 Piotr Czajkowski: Suita mię
dzynarodowa: (Album dla dzieci): a) Ta
niec polski, b) Romans francuski, c) Ta
niec czeski, d' Pieśń włoska, e) Pieśni ro
syjskich grajków, f) Taniec tyrolski, 
g) Marsz węgierski, h) Neapolitańska 
pieśń taneczna — wykona orkiestra. 
4. Czajkowski: a) „Dziś błogosławi moją
dłoń", b) „Znowu dziś smutny i sam"_
odśpiewa p. Pinińska; godz. 19 „Skrzynka

otwarcia szpitala indochińskiesgo w Paryżu,

pocztowa“; godz. 19 30 komunikat rolni
czy; godz, 19,45 odczyt p. t. „Sieć wodna 
Polski" (prof. Aleksander Janowski); go
dzina 20,30 koncert wieczorny. Muzyka 
operetkowa i taneczna.

Paryż (1750 m) godz 21.45 koncert.
Rzym (449 m) godz. 21 transm. teatr. 

Londyn (361,4 i 1600 m) godz. 22,35, kwar
tet smyczkowy, koncert G-dur, Beethove- 
na, godz. 22,55 koncert.

Wiedeń (517,2 m) godz. 20,05 muzyka 
lekka; godz. 22 wesołe recytacje i piosnki.

Praga (348,9 m) godz. 20,08 transmisja 
koncertu z Pałacu radjowego.

Brno (441,2 m) godz. 20,30 pieśni sło
wackie.

Kcenigswusterhausen (1250 m) godzina 
16,30 lekcja angielskiego (kurs wyższy); 
godz. 18,30 lekcja angielskiego (kurs niż
szy); godz. 20,30 recytacje dotyczące Beet- 
hovena; godz. 21,15 Symfonja 9, D-moL, 
Beethovena.

Wrocław (315,8 m) godz. 20,10 wieczór 
rozmaitości.

Hamburg (394,7 m) godz. 19,30 „Pory ro
ku“, cratorjum Haydna.
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RUGH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Polskiej Młodzieży Katolickiej 

vW'-’ SWł ®^az^łtt^®rza’ Zebranie plenarne 
odbędzie się w środę, dnia 23. b. m. o co-

plenarne odbędzie się w środę 23. b. m. 
o godzinie 8 wieczorem na salce parafj. 
na śródce. Na porządku obrad wykład 
oraz inne bardzo ważne sprawy.

~ Koło Przyjaciół Harcerzy przy I. i 
XXV. pozn. druż. harc. Zebranie plenar
ne, przypadające na czwartek 14. kwiet- 
oJa J"*- r-’ odbędzie się już w czwartek 
24 b. m. o godzinie 19,30 w sali p. 01- 
szewskiej, ul. Wróniecka 6—8, celem wy
brania delegata.

kowa, 20 1. Walenty Kraszewski, elektro
monter, 26 1. Halina Bagińska 2 mieś. 
Mieczysław Knowczyński, rolnik, 28 I. 
Szymon Lewin, mistrz kraw., 62 1. Leon 
Frankiewicz, kamieniarz, 31 1. Józef Ko- 
stuj 22 dni. Stefan Ballenstedt, archi
tekt, 66 1.

w sroaę, arna 23. b. m. o go
dzinie 19,30 na salce parafjalnej na Jeży
cach. Na porządku obrad m. L wykład
p. Rakowskiego z przezroczami.

— Tow Ucz. Powst Włkp. 1918-19 Po- 
8A an-wilda. Zbiórka w środę dnia 23. bm 
o g odzinie 4,30 po południu przy lokalu 
posie dzeń Górna Wilda 75, celem wzięcia 
udziaku w pogrzebie ś. p. druha Adam« 
Hofimoiina.

— Stowarzyszenie Panien parafj i ar- 
ehikatedrolne]. Zebranie plenarne odbę
dzie się w sirodę, dnia 23. b m. ojgodz. 19,30 
w Domu Katolickim ha Śródce.

— Chór Oratoryjny. Następna próba 
wspólna w śrocSę 23. bm. o godzinie 19,30 
w szkole św. Mąreińskiej. Komplet chóru 
konieczny

— Stowarzyszenie Młodzieży Obywa
telskiej par. Arehikatedrałnej. Zebranie

Koniec części redakcyjnej.
Za tękopisy niezamówione Redakcja 

nie odpowiada.

KSIĘGI STAKU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 19. 3. 27. zgłoszono: Leon Plewka 
szofer, 55 L Antoni Smólski, emer ślus 
kolej., 67 L Elżbieta Kulak z d. Słomian 
na, 40 L Jan Maćkowiak, emer. st. sekr 
poczt.. 60 1. Weronika Pawlik z d, So- 
blsiak, 37 L Prakseda Kleps z d Neu- 
mann, wdowa, 73 1. Zofja Mytko, ksiaż-

Czekolady deserowe, 
mleczne i do gotowania.

poleca. Pw 5151-M1

A. Piaseckis. a., Kraków.

Unia 21 marca 192. 
długich cierpieniach, ś. p.

Magle domowe
poleca

A. Koszewski, Poznań* 
Stary Rynek 61.

Dnia 20 marca 1927 zmarl nagle pomocnik biurowy, ś.

em. st. sekretarz poczty
przeżywszy lat 61. W Zmarłym straciliśmy 
szczerego Kolegę, który przez gorliwość w czyn
nej służbie i serdeczne pożycie koleżeńskie 
pozostawił po Sobie niezatartą panręć. Po
grzeb odbędzie się w czwartek, dnia 24 b. m. 
o godz. 16 z domu żałoby przy ul. Marcelego 
Mottego 1. sw 9746

przeżywszy lat 54. W ś. p. Krawczyńskim straciliśmy sumiennego 
i goriiwego pracownika.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 23 marca 1927 o go
dzinie 3 po poł. z kostnicy na cmentarzu w Dębcu. nw 5435

Magistrat stół, miasta Poznania.

usuwa pewnie i szybko tylke

EXPHELIDIN
Wypróbowany od 20 lat Świetna 
uznanie. Doza 8 zł. law 4619

Dr. CASPARY & Co, Danzig.

OOm miesięcznie
18 zł

pierwsza wpłata 36,00 zi

W niedzielę, 20 marca 1927 r. o go 
przed poł. zmari nagle na udar serca 
chany brat, szwagier i wuj, ś. p.

Dnia 19 marca 1927 r. zai 
ta mi św., mój najdroższy brat, 
i kuzyn, ś. p.

przeży wszy lat 55. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
23 bm. o godz. 3 po poł. z kostnicy cmentarnej 
wDębću, msza św. nazajutrz w kościele OO. Zmar
twychwstańców. ~ .

□trapiona
zw 9743 rodzina.
N«ij»»r»zy zakład oojrsełwwy P. PlazaeŁ!, hL KI.rI.-m 14, Ul. 87 69

opona 11 zł, pompa 2,29 zL peda
ły 4,50 zt, dzwonek 1 zł, przed- 
koło 10,50 zł, szprycha 5 gr, łań
cuch 4,50 zt, hamuleo 4 zł, try, 

bik 1,60 zł, wąż 5,75 zł.Adam Hoffmann
Pogrzeb odbędzie się w środę, 23 b. m. o godz. 5 po południu 

z domu żałoby Górna Wdda 88. Nabożeństwo żałobne odprawi się 
w piątek, dnia 25 b. m. o godz. 8 rano w kościele OO. Zmartwych
wstańców na Wildzie, o czem wszystkich Krewnych, Przyjaciół i Zna
jomych zawiadamiają w gIębokim SBlutku pogrążeni

obok poczty. 
Pw 6504/5-10.525»

Poznań, dnia 22 marca 1927 r.
____ Zakład Pogrzebowy St. Jaśkiewicz, uL Klasztorna 14,

* zw 9732/3
winogron, grona czarne, krzaki 
starsze, wydają już owoc, wys >łans 
za zaliczką od 5 sztuk. Cena 
jednego krzaka 6 zŁ zw 9674członek towarzystwa naszego

zrnarł dnia 20 marca o godz. 15,30. Pogrzeb 
odbędzie się dnia 23 marca o godz. 16 z za
kładu św. Józefa.

Towarzystwo Entomologiczne 
zw 9709 w Poznaniu.

Siftno, pBtîîa HleloU
Kropiński.

W poniedziałek, 21 marca 1927 r. sasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpli 
opatrzony Sakramentami .św., mój najukochańszy mąż, najdroższy ojciec i dziadek,

Jan Maćkowiak prosperująca, z obszernem 
mieszkaniem, zaraz do 
wydzierżawienia. Go
tówka od objęcia około 25 
tys. Zgł „PAR“, Al. Mar
cinkowskiego 11, nr, 53,413 

Pw 68,1-53,413

lat 61. Pogrzeb odbędzie słę w czwartek, 24 b. m. o godz. 4 po pot t domu 
uŁ Marcelego Mottego 1. m ■ ... . .w ciężkim smutku pogrążeni

zona z dziećmi i rodziną.
Zakład Pogrzebowy ..Ceremoniał", ul Towarowa 25, telef. 31-80.

W niedzielę, 20 marca 1927 r. zmarl nagle ezłonek 
Towarzystwa Uczestników Powstania Slip. 1918/19, ś p.

Franciszek Pilczek
Pogrzeb odbędzie się w Środę. 23 b. m. o go

dzinie 4 po południu z kaplicy św. Józefa na cmentarz 
św. Marc ński przy uL Bukowskiej. O liczny udział 
członków pros; lw 9734

Tm&ysto Kczcsfatltaw Powstania W191319 Pzishiea III. Zmusi wykonuje „HaftOpÜs“, 
właśc.: Wł, Bana sińska, 

W.elkie Gar bery 18, wejście 
z ulicy Wcżaei. zw 9723W poniedziałek, 21 marca 1927 r. o godz. 10,45 zasnęła w 

larni św., nasza droga matka, teściowa, babcia i ciotka, ś. p. 
as Jackowskich

fu, opatrzona

Tekla Derowa
przeżywszy lat 87. Pogrzeb odbędzie się 
o czem zawiadamia

Kórniku w środę, 23 b. ns, o godz. 5 po poł 
w smutku pogrążona

rodzina.

w rachubę wchodzą li tylko 
większe objekty między ul 
Gwarną a Starym Rynkiem 
Zgłoszenia do eksp. Kuriera 
Poza, pod nr. arw 9f32

Ema średniego majątku, tylko dobrą
podaniem potrzebnej gotówki. Zgłoszenia 
edycji Kur jera Poznańskiego pod zw 9573

Kórnik Mosina, Poznań.
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ZAKŁAD ART. MALARSKI
A. KARCZEWSKI 

POZNAŃ, — DĘBIEC ulica Bzowa nr. 2 
wykonuje zlecenia tanio i szybko na iądanie

protekaty własne i zagraniczne. »wSTOu 
Dla pań: malowanie na jedwabią. „Reljef** Batik

NARZĘDZIA 
Ogrodnicze
Kundego poleca Specjalny 
Skład Narzędzi Ogrodniczych

APOMI Poznań, ul. Zamkowa 6
O A M przy Starym Rynko

i Jeżyce — ulica Kraszewskiego nr. 15.
Wsadzenie nowych ostrzy wykonuję także.dw.S6?9-

Itae siły mężczyźnie
daje ,.Yoquamin“, oddawca wypróbowany i naukowo spreparo
wany środek. — 50 dawek 12 złotych ze sposobem użyci». 
Dr. Gebhard et Co., Gdańsk, Oddz. 223. nw 3936

LOSY
do 1-szej klasy 15-tej Loterii Państwowej nabyć wisat wssysey 

w najszczęśliwszej kolekturze«

¡¡Źródło Szczęścia
Warszawa, Krakowskie Przedmieście 37. 

Cena Loiów ł/4 zł 10, J/a zł 20, V, »ł 40. 
Łaskawe zlecenia prowincji załatw, 
szybko i akuratnie odwro aą pocztą.

Konto P. K. O. 12 655. a®, «4»

10 tysięcy silnych dw 9693

sadzonek szpnrasów
1 roczn. pik. „Brunświckie olbrzym.“ poleca

Szkółka Powiatowa PLESZEW.

jtanncA. S®

JJ 3¿¿274%

piłę tarczową do rznięcia podłużnego 
cienkich deseczek, strugarkę do obróbki 
cienkich desek, maszynę do ostrzenia 
noży dla strugarki, maszynę do szycia 
pudełek drewnianych, 2 maszyny do 
szycia pudełek kartonowych, nożyce do 
cięcia kartonu, maszynę do rysowania, 
maszynę do zginania kartonu, maszynę 
do drukowania firmy na dykcie i kartonie.

Maszyny mogą być nowe łub używane, lecz w zu
pełnie dobrym stanie. Oferty na poszczególne 
maszyny prosimy składać do Biura Ogłoszeń „PAR“, 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 12,6 

Pw 6732-12.6

Siejcie nasiona.
GRANUM !±.
zł 6,— za kpmplet na małe ogródki z 13 wybo- 
dw 3539 rowych odmian

S A GRANUMa. A. Uilrlil VU1 pL Napoleona 6.

Eau deologne
Im bardziej przgkuwa uwagę 

wieczór teatralny,
tem większe jest zużycie sił ner

wowych.
Nigdy przeto nie należy zapominać 
o "4711“. - Trochę “4711“, nakro- 
pionej na chustkę od nosa, pozwoli 
wchłonąć zapach, który zgotuje 
każdemu radość i nie 
pozwoli na rozprasza
nie uwagi lub zmęczenie

Używać tedy należy 
tylko z marką ochronną 
*4711“. (Etykieta Nie
biesko - Złota). Wyra
biana od r. 1792 według 
własnego od dawna wy
próbowanego oryginal
nego przepisu zawsze 
tej samej niedoścignio* 

nej dobroci.

aomwasa »«nr mw [ —T"
»
J; 1 J

Generalny Zastępca na Rzeczpospolitą Polską: Zygfryd Bocliner i S-ka, Dziedzica. •w $43$

Siewniki rzędowe „Polonia“
Cegielskiego - systemu Siedersłebena

do zboża i buraków syst. Dela ego 
i oryginalne Hey‘a Pflanzenhilfe.

Siewniki do saletry „Kujawiak“
ręczne i konne

poleca P* 5994-9,1SI

- - - - ton.
Fr. Ratajczaka 16 Poznań Telefon 228042289

Poważne przedsiębiorstwo naftowe poszukuje

PODRÓŻUJĄCEGO
akwizytora, znającego dokładnie branżę i rynek Poznań
skiego. Warunki: wyłączna praca dla firmy — stała płaca, 
dyjety, zwrot kosztów podróży i prowizja. Tylko osoby 
mogące udowodnić kilkuletnią skuteczną pracę we firmach 
naftowych, zechcą złożyć własnoręczną ofertę z życio
rysem i odpisami świadectw i referencjami do biura 
ogłoszeń „Par“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 

pod nr. 12,17 Pw 6742-12.17

Jordanln
Dr. W. Sedłitxky*ego

kąpiel przeciw

OTYŁOŚCI
(zawieraj, jod, żelazo, asie) 
pow. gchudnięc., nieszkedU 

Zapytajcie się lekarza!

CORDIS
pieniąca się kąpiel jodłowa 

zawierająca

kwas wliij
wspaniały środek przeciw 
chorobom serca nearasteaji

i reumatyzmowi.

Zasnąć nie można
nie uspokoiwszy nerwów 
kąpielą jadł >wą zapra

wioną tabletkami

„ABIETIN“
Wpływ kąpieli na cały nstrój 

nerwowy po prostu
idu znie v~&jący.

5 Do nabycia w aptekach, dro- 
¡feriach, perlnmerj lob przez

5 ZakładyPrzemyałeww 
i Karol Szoooer S A. Bielsko

SAMOCHÓD
lira. 16/45 Panchard La- 
vassor, światło Bosch 6 oso
bowy, w najlepszym stanie 
jrotów do jazdy sprzedam 
sa 500 dolarów inforai 
Górny, Gniezno, Lecha 12 
tel. 298. Sw 9669
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Biura nasze przenieśliśmy
do własnej kamienicy

przy ulicy 27 Grudnia!
(narożnik uL Franc. Ratajczaka 40)

Bank Zachodni, Sp. Akc
Oddział w Poznaniu.

•>
Pw 6744-12,12

Poważne przedsiębiorstwo naftowe 
poszukuje

SZEFA SPHZEDA2Y
siłę zupełnie samodzielną i odpowiedzialna, mogącą zastąpić dyrektora. 
Tylko osoby posiadające kdkoletnią praktykę w pierwszorzędnych tiripach 
i dokładną znajomość nowoczesnej organizacji sprzedaży, zechcą złożyć 
własnoręczne oferty z fotografja, życiorysem, odpisami świadectw, referen
cjami i bezwarunkowo z podaniem wysokości wymaganej płacy do biura 
ogłoszeń „Par“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego nr. 11, pod nr. 12,18.
Wymagana zupełna biegłość dyktanda w korespondencji handlowej polskiej 
i niemieckiej, umiejętność pertraktowania z klijęntęlą i dokładna znajomość 
branży. Osoby znające rynek Poznańskiego i Pomorza mają pierwszeństwo. 
Oferty nieodpowiadaiące powyższym warunkom nie będą rozpatrywane. 

Pw 6743-12,18

awswa
«fîiBli1B3K'.iienb i"in~

524

NADSZEDŁ CZAS
w którym daje się czyścić garderobę, 
błuski, kostjumy, firany i dy wany.
Powyższe prace wykonuje czysto i tanio

I, HUWIII. jllNIlllMl

FIL JE: Gniezno, Inowrocław, Ostrów, Września, Bydgoszcz, 
Poznań, ni. Podgórna 10, Fr. Ratajczaka 34, Pocztowa 27, 
pw 65i4/s-u«.4ii,ts Strzelecka 1, Kraszewskiego 17.

Losy 1 kl. 15 Lot. Państw,
są do nabycia!

Wygrane powiększone Z 12 milj. na zl 16 tnilj.

Główna wygrana powiększona z 500000

na zł 600000
Co drugi numer wygrywa.

Popyt wielki. Prze widuje się brak losów.
Radzimy wszystkim pospieszyć się z kupnem losów naszej 
szczęśliwej kolektury. Czas naglili Cena losów nie
zmieniona t j. 1/1 =•■ z! 40, ‘żj = z! 20, */t «= zł 10. 

Zapamiętajcie nasze adresy;
Jedyna największa, najstarsza i ua ¡szczęśliwsza kolektura

E. LICHTENSTEIN i S-ka
Warszawa, Marszałkowska nr. 146

Odd.ialy kolektury:
Bielańska 3, Królewska 43, Nalewki 42. 

Łódźi Piotrkowska 72 (gmach Grand-Hotelu). 
Firma egzystuje od r 1835.

Konto P. K O. dla Warszawy 9374
Konto P K Ó. dla Łodzi 64209 

Szczęście sprzyja posiadaczom naszych Sosów 
Kolektura nasza uszczęśliwiła setki tysięcy osób. 
W ciągnieniu 5-tej klasy 14-tej Loterji Państwowej padły w nasz«) Icotale-

turzc następuj, ko ominę wygraną:
rf 293.00Ó oa Nr. 57.918, x! 50.000 na Nr. 72883 xł 50.000 na Nr. 81,'M 
z! J5.tłOO na Nr. 75.0/1, zł 10 00 ) na Nr. 40.101, xł 10.000 na Nr- 15.056, 
zł 5,004 Bi Nr.7.’.8'4. zł 5.000 na Nr. /0.050. dużo po 3.000 rf, W®zł 

i po 1.033 zł i wteie. w.ele mnie}s'ycb wygranych.
Łaskawe zamówienia prowineti ząlałwiacoy zgodnie s naszą tradycją 
azvbko t punktua'nte wysyUjąc losy orygina ne odwrotną pocztą.

W tern miejscu wtciąć i naqs łaska* <« przesłać

Miód - maliniak
z r. 1921, deserowy, leczniczy, rro- 
mat-czny, opodatkowany, 13°/0 
alkoholu sycony na soku mali
nowym i czystym miodz-e oszczel- 
nvm bez domieszki cukru, po 
4.50 zł za htr w przesyłkach po 
4 1. i 9 litr. — Miód pszczelny 
z własnej pasieki przemysłowe, 
w beczułkach brutto: Miód dese
rowy 5 kg 15,50 zł. m ód hre- 
czany, gęsty 13,25 zł, wysyła na 
św ęta «ranko, za pobraniem. 
Józef Matuszewski, Jezierna

woiew. Tarnopol, 370: 
Kupujcie u producentów!

Jadalka
I. ki. wykonanie

cenina dębina, dobrze utrzymana
bufet 1,70, kredens, zegar 
stojący Beckera, dywan 
4 X 5, kryształy na sprzedaż 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
ood zw 9722

Zamówienie K. P.
Do jedynej oajwiąlc. i oajszezęśl. w Pólsće kolektury

aw M38

E. LICHTENSTEIN i S-ka,
Warszawa, Marszałkowska 146.

N.aiajazwtn zamawiam do I kl. 15 Lot. Państw. -,...........— całych po 40 zł,
.... .......— połówek pa 20 zł.-------------  ćwiartek pu ki ló.

Na'ety teść za iesy wpłacę do P. K. O. 93-7< eiokiam aadesłaayan przss 
kolekturę.

Imię t nazwiska

Dckiadny adres

J MjllN 51
"" 4te Mfii

z branży towarów krótkich galanteryjnych 
potrzebne. Zgłoszenia piśmienne z odp'«em świadectw 
l podaniem pensji do Kuriera Pozn bija Stary Rynek 

ood nr. rw 2«&7

Sól zdrowia, D-ra Car o
jest nęzbędną dla wszystkich, uskarżających się na złe samopoczucie. Pobudza ona przemianę 
matcrji i działa n ebi wile szybko n<t wlaiciwy skłtd krwi. tak. iż w krótkim czasie zjawia się 
poczucie zdrowi, i siły, jakiego się nawet poprzednio n-gdy nie odczuwało. Soró ucie czemprę 
dzej. Do nabycia w aptekach i sk’adaeb aotecznyeh lub wprost od nas. Większe pudełko zł S,—

wystarczające na dłuższy czas. Dr. Hago Caro, G. m. b. H.. Gdańsk. ■« snt

Szanownym właścicielom samochodów

„FORD“
podajemy do wiadomości, że urządziliśmy przy 
naszych pierwszorzędnych warsztatach repara- 
cyjnych samochodów

iSÓlij wtat ¡la reparatii nAM

„FORD“
pod kierownictwem doświadczonych specjalistów 
Fordowskich. _ . .

L poważaniem

9706

Skład
w micsc'e powiatowem przy głównej 
ulicy położony je-t, ewentl z miesz
kaniem od 1. 4. do wynajęcia,
B. Müller, Wolszty

13. nw 54ul. 5 stycznia 13. nw
n

421

eeeaaeeeaeee *©©«$*»«<*

Noiuteh
ryc. (pozn.) 1100 mg 
psre i. żytn ziemi. Zabudo
wanie pierwszorzędne. 
D*ór wspanały, 11 pokoi, 
w parku elektryczność, go
rzelnia, 30 koui, ¿5 krów,
50 swin, stacja w majątku 
cena 430000 wpł. 150000 
Inform. Górny, Gniezno, 
Lec. a 12, tel. 2,8

POL AUTO fflellw 5 Bite IS
Warsztaty reparaes ne samochodów 

Poznań, Przemysłowa 25. Teł. 1357.

Rupie płuc
od 2-3080 m5 w mieście. Przy 
odpowiedniej cenie zapłacę gotów
ką Tvlko konkretne ofert, będę 
uwzględnione. Zgłoszenie z poda
niem ceny do „Par“, Alei« Mar
cinkowskiego 11 pod nr. 11,263. 

Pw «‘0/11263

■ 9.70

Sprzedam dla zmiany przed
siębiorstwa LOKOMO8ILĘ 
fmy Lent, zupełjie nową, 1 rok 
w użyciu, rok budowy 1925, o sile 
60 K. M. wraz z nowtm kominem 
21 m wysokim z prztdpaleniskiem 
do trocin. Pw 6721-11.365

Cena 32,500 zł
Tylko poważni reflektanci zech- 

cą się zgłosić do B ura Ogłos<eń 
„Par" w Poznaniu. Al Marcin
kowskiego tl pod nr ll 3
nssraxnsssassangBwrasK,^'.wBsma
Ze mienię 7 pokojowe

mieszkanie
przy ul. Matejki na 3-1 puk. 
w dobrem położeniu Oferty Kur.er 
Poznański zw 9710

WAPNO
grube l-ma gatunku polecają po cenach 

konkurencyjnych: zw 9726
CZELADZKIE WAPIENNIKI 

„BRYNICA“ 
SOSNOWIEC, ul. 3 Maja 5.

Kupię natychmiast

skład cukierków
przy ruchliwej ul'cy, w górnej części miasta. Szczegółowe 
oferty z podaniem ostatecznej ceny i warunków proszę 
nadesłać do ekspedycji Kuriera Poznańskiego pod zw 9736

HURTOWNIA
artykuł, kolonjalayeb, towary spożywcze

D. H. „PO TEST AS“, nłica Dąbrowskiego 69, 
te!. 63-70 Przy gotówce I większym odbiorze rabat. 
Polecamy słę odbiorcom z prowincji. Towar świeży,

:j jakości xw 9699

Poszukują

mieszkania
3 pokojowego z przy należnościami 
nie wyżej II piętra wprost od g >»jo- 
darza okolica Łazaraz lub centrum. 
Hace ezysz za rok zgóry. Oferty 
Kurjerzz 9108SKLEP
z ui;ząd/eniem w najlepszem poła
żeniu Bydgoszczy natychma.t de 
oddania lub przyjmę wspólnika. 
Wiadomość T. BYTOMSKI, 
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 15, 

Pw 6741* 1,273

Biftsta Falijia MasijD
Herm. Loehnert 

Bydgoszcz, ul. Geo. Bema 10 
poszukuje natychmiast 

kilku zdolnych
•

niterów do nitowania
pneumatycz. i sztamerów,

Pw *69ą-«<,2M



Nr 132. „KURJER POZNAŃSKI“, wtorek, dnîa 22. S. 1027. Str. ÎS.

!

KONIAK!
V, 5. O. P.

Jubileuszowy •— Rés. Spéciale

WÓDKI-LIKIERY
Stołowa— Starka — Żytniówka 

Banan — Morelówka 
órand Cardinal — Cordial Medoc

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD - POMORZE . ZAŁ. 184-6.

„Hsfeza“ Ś-ka Akc.
Hartownia i Fabryka Zjednoczonych Aptekarzy 

w Poznaniu

«włhę-uie «i« w czwartek, 7 kwietnia 1927 o godzinie 16 
po pałudnin w lokalach Spółki w Pozaanio przy 
nl. Szkolne} 17. *
. . AM® ¡“h Lwitv depozytowe należy złożyć u Zarządu Spółki

dnia 2 kwietnia 1927 włącznie.

Porządek obrad i bliższe szczegóły w Monitorze Polskim 
Z 14 marca i927, ar. 59, sw 9712

Rada Nadzorcza.

Kawaler, lat 32, wysoki, szczupły blondyn, Wielkopolanin, 
kierownik tartaku, poszukuje na tej drodze

żony
przystojnej, inteligentnej, wykształconej, miłej powierzchowności 
Z dobrym charakterem, mającej wszelkie cechy idea nej żony T dobrej 
gospodyni, lubiące) życic wieislcie. Rzecz traktuję zupełnie poważnie 
i zapewniam słowem uczciwości zup«Iną dyskrecię. Pośrednictwo 
krewnych mile widziane, Laleczki, cierpiące na kaprysy migrenę 
etc raczą się nie latygować. Łaskawe zgłoszenia ewentualnie ano
nimowe i bez fotografji proszę s calem zaufaniem nadesłać do 
ekspedycji Kurjera Pozna skier o pod zw 9727

1 Szkoła położnych

Zarząd.

Większe ilości

TYMOTKI

5 ZV

Z dniem 20 kwietnia r. b. w Szkole Położnych przy 
Lecznicy MUnifcas*Ł w Łodzi> oŁ Pusta 19y

rozpoczyna sie nowy kurs.
Zapisy kandydatek przyjmuje i informacji udziela Kaoce* 
larja Lecznicy w (rodzinach od 9 rano do 1 po południu.

............znp 5323

Prywatne Kursy Księgowości
rozpoczynają się z dniem 1 kwietnia r. b. do całkowitej pewności 
bilansowej według wszystkich systemów Po wyuczeniu staramy 
•A O posady. Zgłoszenia „POPRAWA“, Poznań 
Dzialyńskich 8 pod kierownictwem zaprzysiężonego rewizora ksiąg

1 kilka wagonów Pw 0740-83,271

Zmarszczki, gęsie łapki,
zw:ędłość twarzy znika w krótkim czasie dzięki użyciu kremu 
O D I S A N , działającego odżywczo na skórę. Prężna skóra 

młodzieńczy wygląd powraca znowu. Doza 7 zł. nw 4440

DR. CASPARY & Co., DANZIG.

«W 9725

do natychmiastowej dostawy ma do oddania

' Zefiryn Rzymkowski, Bydgoszcz, Ü
Dr. E. Warmińskiego 15. TeL 17-93

Posiadając w śródmieściu lokal biurowy 
s telefonem oraz obszerne składy

Zgłoszenia do „PAR“, 
«kiego 11 pod nr. 11,310

Alej« Marcinków- 
Pw 6690-11,310

większych rozmiarów stolarnię (lokomobila 60/75 K, M., 20 różnych 
maszyn stolarskich) wraz z tartakiem o 1 traku, zabudowania ma
sywne, obszar placu 1 ha w mieście powiatowem Wielkopolski, od 
kolei 500 m. Wszelkie maszyny w bardzo dobrym stanie Obejrzeć 
można w ruchu. Do przejęca potrzeba około 75 ‘ 00 zł. Zgłoszenia 
orzyimuje Biuro Ogłoszeń „PAR“ w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 11 
pod nr. 11,369 Pw 6720-11.371Komitet budowy pomnika poszukujeFACHOWCA

do wykonania prac w sztucznym piaskowcu.
Zgłoszenia piśmienne uprasza się skierować na ręce prezesa 
St. Malinowskiego, Buk, ul. Dworcowa, .dw 3721UCZNIA
» wvksztąłcen'em szkoły średn:ej lub wydziałowej i ukończoną szkołą 
handlową poszukuje przedsiębiorstwo zbożowe. Zgłoszenia 
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 9707

IliMiiW! .
Z branży tekstyjnej i konfekcj* 
dobrze zaprowadzony w wOjew.’ 
Poznańskiem i Pomorsk, przyimie

zastępstwa
poważnych łirm. Długoletnia 
praktyka, dobre referencie Łask 
zgłoszenia do ekspedyc i Kurjera 
Poznańskiego pod ar. ZW 9672

Dzielny młodszy

STENOPYPISTKA

Elektrolux
aparatami przeprowadza się od
kurzanie mieszkań parkiet przy 
dogodnych warunkach, czyszczę 
i Iroteruic. Zamów enia uprasza
się tei. 15-69, ul. Woźna 11.

zw 9720

do oddziału konfekcji i bielizny, 
tylko z branży, potrzebny ol 1 
kwietnia r. b Oferty z świadect
wami, refer., fotogr. i podanie pens i 
składać do tirmy zw 9728

C. M. Powałowsld
Grudziądz, Toruńska 4.
Artykuły męskie — Bielizna 

Konfekcja.

Wielka aukcja „Dzieł Sztuki“
(z powodu likwidacji przedsiębiorstwa)

w Salonie „Aux Bibelots Anciens“ w Possaniu 
św. Marcia 41 odbędzie się 

W dniu 23 marca (środa) 
sprzedawane będą

Meble antyczne, porcelana, dywany orjestalne, lichtarze oraz 
przem. ludowy.

Obrazy malarzy polskich i zagranicznych doby obecnej 
oraz antyczne.

Początek aukcji o 4 po poŁ Ceny wywoławcze bardzo niskie. 
Kierownik aukcji : STEFAN SONNEWEND,

zaprzysiężony rzeczoznawca i aukcjonator w zakresie dcieł sztuki na Okręg 
Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu, tudzież oa Obwód Sądu Okręgowego 

w Foznan u i Województwo Poznańskie. zw 9A50

Poznań, św. Marcin 39, telefon nr. 55-58.
Okazja Kupna „Bechsteina“

SKRZYDŁO KONCERTOWE
„Aux Bibelots Anciens“, ul. św. Marcin 41

Ogłoszenie.
Dyrekcja Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego pe

dała komunikatem z dnia 16 lutego r. b. do publicznej 
wiadomości, że wykupuje z dniem 1 marca 1927 roku za
liczkowo pierwsze 2 kupony (II półrocze 1925 i I półrocze 
1926) zlotowych listów konwersyjnych, których wydanie 
nastąpi (w roku bieżącym) w miejsce markowych listów 
zastawnych, będących jeszcze w obiegu, a emitowanych 
do roku 1918 włącznie. 1

Opłatę na procenty rozszerzamy niniejszem Jeszcze na 
II półrocze 1926, tak że wypłacać się będzie od listów za
stawnych

biegle stenografująca po pokku i niemiecku z znajomością 
języka (rancu«iego i angielskiego może się natychmiast 

zgłosić do zw 9698

i RADJO POZNAŃSKIE sP. zogr. per.
1 Radiofoniczna stacja nadawcza (Broadcastlng) 

POZNAŃ, ulica 27 Grudnia 8, III. p.
biegły (a) w polskiej stenografii 
potrzebny (a) natychmiast za do
brem wynagrodzeniem zw 9 15

PfllETH. »¡Id Grałowii 13'Do pierwszorzędnego przedsiębiorstwa handlowego
rutynowana

KSIĄŻKOWA - BILANSISTK A
pisząca również biegle na maszynie potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia z odpisaniem świadectw, życiorysem, po
daniem referencji, warunków do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod nr. zw 9714

Poszukuję dla mego 18 let
niego syna z dobrem wychowaniem, 
ukończoną szkołą wydziałową, wy- 
sokieg» wzrostu,

miejsca jako ucznia
najchętniej w składzie bławatów 
na prowincji. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod iw 9724

inteligentna, przystojna szatynka 
zdobregodomu, materjaloie dobrze 
sytuowana w braku stosownej zna
jomości pragnie zapoznać na tej 
drodze pana w celu matrymonial
nym. Panowie, urzędnicy na wyż
szych stanowiskach, kupcy lub ze 
sfer wojskowych, w wieku 35 do 40 
lat zechi-ą swe oferty wraz z dołą
czeniem fotografji (którą się zwraca) 
nadesłać pod zw 972 > do eksped. 
Kurjera Poznańsk. Za dyskrecją 
ręczy się słowem honoru.

przedwojennych
(do 1. 8. 1914) 

za 10 000 riik. = 60,00 zł 
za 5 000 mk. = 30,00 zł 
za 3 000 rok. = 18,00 zł 
za 2 000 mk. = 12,00 zł 

9,00 zł 
6,CO zł 
3,60 zł

za 1 500 mk. 
za 1 000 mk. = 

600 mk. =za
za
za
za
za

500 mk. — 3,CO zł
300 mk.
200 mk. = 
100 mk, —

1,80 zl 
1,20 zł 
0,60 zł

wojennych
(1. 8. 1914-31. 12. 1918) 

30,00 zł 
15,00 zł 
9,00 zł 
6,00 zł
4.50 zł 
3,00 zł 
1,80 zł
1.50 zł 
0,90 zl 
0,60 zl 
0,30 zl

dw 3706

Młodsza zdolna

piszaęa biegle oa maszynie poprawnie po polsku i po nie
miecku, potrzebna do większych zakładów przemysłowych 
w Poznaniu od 1 kwietnia r. b. Tamże może zgłosić się równieżuczeń biurowy
z lepszem wykształceniem szkol nem. Piśmienne zgłoszenia s 
podaniem życiorysu i warunków do „Par", Aleje Marcinkow
skiego łl pod nr. 12,25. Pw 6749-1 ?,25

PO MOCNIK
HANDLOWY

biegły ekspedjent z branży kolo
nialnej i łakoci potrzebny od 1 z wie- 
fala r b. zw 9737
KLEMENS BRUNSZ, właśc: 
Mieczysław Szymkowiak, 

Kępno (Poznańskie)

Inżynier budowlany
z ukończoną politechniką, długo
letnią praktyką w budownictwie 
podziemnym i drogowym, obe
znany z kalkulacją i projektowa
niem, z dobremi konekcjami do 
władz budowlanych poszuki
wany zaraz lub 15 kwietnia. 
Język niemiecki pożądany. Zgłosz. 
z załączeniem życiorysu, od .isami 
świadectw i referencjami na eży 
podać piśmiennie pod zw 9739 
do eksp. Kurjera Poznańskiego

«mmmmmm««
Do

do prowadzenia budowli gmachu gimnazjalnego 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia referencje i warunki przesłać 

pod adresem:

i

dw 6710

sieMS .Slmplei
najnowszego wykonania 
3 m szerokie dostarcza za
raz z składnicy w Pozaaniu 
Hugo Choran, dawn. 

Paweł Seler
Poznań ni. Przemysłowa 23 

dw 3711

APTEKI I
' potrzebna zaraz siła 
' żeńska dobrze wpraco- 
’ wana i polecona. Zgo- 
' szenia z podaniem re- 
' ferencji do Apt. pod 
! Łabędziem «» ®h9 

J. CieszyAski, Starogard. Pomorze.

Dzielnego, młodszego

> oddziału bławatów poszukujemy od 1 kwietnia r. b. 
piko piśmienne oferty z odpisem świadectw i poda- 
em wymagań zw 9718
iARJAN DOBROWOLSKI i S-ka, Pocztowa 4.

Fachowiec poszukuje 
dzierżawy wiatraka w 
dobrej okolicy Zgłosz. 
do Kurjera pod zw 9731

Okazja
dla fachowca!

Kompletne urządzenie do fa
brykacji zamków do tek, składa
jące się z dwóch sztanc eksentrycz- 
nycb, balansu, nożyc rolkowych, 
automatu do toczenia i frezowania 
oraz wykrojui wytłoczników. Dzien
na produkcja 1 00u sztuk. Zapo
trzebowanie na całą Polskę jest 
bardzo wielkie gdyż w kraju się nie 
wytwarza i sprowadza z zagran cy 
Do objęcia potrzebne są 6 000 zł 
Zgłoszenia do Kurjera pod zw 5705

Poznań, dnia 19 marca 1927 r.
Dyrekcja Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego.

(—) Źychliński.

Ogłoszenie.
UCHWALA. W sprawie przymusowego przetar

gu nieruchomości położonej w Książu nr. 2a, zapisanej 
w księdze wieczystej Książ, tom I wykaz 1. 2 prostuje się 
uchwałę z dnia 28 stycznia 1927 r. wyznaczającą termin 
do przetargu na dzień 18 maja 1927 r. w ten sposób, że 
zapisaną właścicielką tejże nieruchomości jest żona kup
ca Mieczysława z Latanowiczów Güntherowa w Książu, 
a nie jak mylnie poprzednio podano hotelista Józef Gün
ther i żona jego Mieczysława z Latanowiczów Güntherowa.

Śrem, dnia 8 marca 1927 roku. nw 5354.
________________Sąd Powiatowy,_______________

Przetarg publiczny.
Dyrekcja Kolei Państwowych we Lwowie rozpisuj# 

przetarg publiczny na dostawę szmat pranych do czysz
czenia parowozów i do politury, konopi czesanych do 
uszczelniania i pakuł lnianych.

Termin nadsyłania podwójnych wzorów ofertowych 
upływa z dniem 20 kwietnia r. b., otwarcie ofert odbędzie 
się dnia 21 kwietnia o godzinie 12.

Bliższych informacji udzieli Wydział Zasobów wymie
nionej Dyrekcji, gdzie też można otrzymać formularz ofer
towy. oraz warunki umowy — bezpośrednio lub pocztą za 
nadesłaniem należytości za porto. nw 5355.

Przetarg.
Bada Parafjałna w Skórzewie, poczta 1 powiat Poznań 

ogłsza na dzień 28 marca 1927 r. na godzinę 17 na probo
stwie w Skórzewie nieograniczony przetarg na roboty mu
rarskie przy rozbudowie kościoła w Skórzewie. Oferty w 
kopertach zapieczętowanych z napiesm: „Oferta na robo
ty murarskie przy rozbudowie kościoła w Skórzewie“ na
leży składać na ręce Ks. Proboszcza Kozierowskiego w 
Skórzewie do dnia 28 marca, godziny 17. Przed otwarciem 
ofert winni oferenci przedłożyć deklarację, iż warunki 
ogólne i szczegółowe są oferentowi znane. Oferty można 
wnosić tylko na drukach dostarczonych przez kierownika 
budowli, pana inżyniera Marjana Andrzejewskiego w Po
znaniu, za opłatą 2 zł. Oferty nie odpowiadające powyż
szym warunkom nie będą rozpatrywane. Rada Parafjałna 
zastrzega sobie prawo dobrowolnego wyboru oferenta — 
Bliższych informacyj udziela biuro kierownika budowii w 
godzinach popołudniowych począwszy od dn. 23 marca rh. 
L. dz. 197/27, dw 3705
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Str. 14. JKURJER POZNAŃSKI“, wtorek, dnia 22. 3. 1927. Nr. 132.

Napisowy wiem tłusty 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedoo słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

. SŁUPY
płyty, dźwigary żelazo, gwoździe, 
machy. cement poleca Matuszew- 
eki. handel żelaza, ul. Przemysło- 
wa 22. zdw 19 286

ROWERY
sa gotówkę i na raty poleca Rym
kiewicz Poznań. Wielkie Garba- 
™ 9 dw 3100

TANIO
sie ubierzesz j umeblujesz w Do
mu Komisowym, św. Marcin 78a 
.____ Pw 5972-9.22

SPRZEDAM
dom w centrum Poznania. Wpla
ta 72 900 złotych, reszta 23 000 z! 
hipoteka 4V,% 42 lata. — Oferty 
Kurier zdipw 22 343.

WÓZKÓW
dziecięcych wybór Szamarzew
skiego 36, zdwl8 939/40

SKŁAD
kolonialny, dobrze prosperujący 
przy ruchliwej ulicy przyległem 
m-eszlkaniem. towarem i meblami 
z powodu wyjazdu sprzedam. Ce
na według umowy. Pujanok ul. 
Chwal ¡szew o 22. zdw 2Ż 181

SKRZYDŁO
na medalowej płycie, dobrze n- 
trzymane tanio sprzedam. Sza
marzewskiego 2. IV. zdw 22 212

SKŁAD
ŁoJonialtno-delikateisowy. w wię- 
kszem powiatowem mieście. w 
najHepezem położeniu, z towarem 
i ładnem urządzeniem, tanio na 
sprzedaż za 7 500. Adres wskaże 
Kurjer zdw 21 980.

GRAMOFON
elegancki szafkowy z pierwszo- 
rzednemi płytami, jak nowy, ta
mo do sprzedania. Zgłoszenia po
między 4—5. Plac Bernardyński 
nr. 2, III piętro, lewo.

Pw 6719 11 361
160 ił

taniej sprzedaje sypialnie Stolar- 
nia Rybaki 15_________ dw 3524/5

KANAPA
® obudowaniem, garnttuir fcoszy- 
kowy z poduszkami. 4 fotele, ka- 
naipa stół. 4 tabureciki na sprze
daż Poplift-kich 9. III. lewo.

~ zdw 22 378
MAGIEL

w dobrym stanie sprzedam. — 
Skład kdlor.iatny. Wielkie Gar- 
bary 42. zdw 22 389

2 OLEJNE
krajobrazy, dzieła eztuikł. ofkoło 
4X1.50 m tanio do sprzedania. — 
Zgłoś?. Kurjer zdw 22 406.

2 WAGI
decymutae. na 1 OÖO kg j 1 260 tog. 
łegaWizowane. 27 r. na sprzedaż. 
Wytwórnia cukierków i czekola
dy L. śledzi Ask.;, Poznań. Wro
nieeka 16. Telef. 12-42.

zdw 22 311
CUKIERKI

i czekoladę poleca po cenach bez
konkurencyjnych Wytwórnia cu
kierków i czekolady L. ŚlediżSfeki. 
Poznań, uł. Wronieeka 16. Tele
fon 12342. zdw 22 256

SYPIALNIA
ora® kuchnia tanio na sprzedaż, 
•styl nowoczesny Swarzędz. Sta
ryR smak 11. sd>w22 331

WÓZEK
Bnennabor ciemny sprzedam. — 
KncharaewSkai, Sew. Mielżyńskie- 
so 28. zdiw 22 386

REPOZYTORIUM
osizfetlone sprzeda Maik. Górna 

Wilda 122. zdw 22 2150
SKŁAD

kiołonjalny, porcelany i szkła, i 
urządzeniem, towarem i miesz
kaniem. w mieście powiatowem. 
istniejący od 23 lat jest zaraz 
do spnzedania. — Oferty Kurjer 
ad w 22 229.

MASZYNA
do pisania, rower damski nowy 
Stoewer okazyjnie. Jasna 2. lewy 
parter 1—4. zdw 22 030

GOSPODARSTWA 
od 20 do 2 500 móng pszenno-bu- 
raczapej ziemi, bardzo korzystnie 
do oddania. Poznań, ul. Różana 
nr. 6 u p. Sobik. III piętro.

zdw 22 280
SAMOCHÓD

Salmson. 2-o.sbbowy torpedo, star
ter. elektryczne Światło, gotów 
do jarady na sprzedaż. Koiendo- 
wicz, Małe Garbary 9. Tel 56-69. 

Pw 6730-12.4
WILLA

a wolnem 5-pokojowem mieszka
niem i morgą ogrodu owocowego 
w Poznaniu korzystnie do sprze
dania. Informacji udziela W. Wi
śniewski, Sw. Marcin 4. skład.

zdw 22 264
GRAMOFON

z płytami tanio sprzedam. — Za 
Bramika 5a. III p.. lewo.

zdw 22 296
SKŁAD

z jednym pokojem, nadającym się 
na biuro, w tern urządzenie biu
rowe korzystnie do nabycia. Zgł. 
Kurjer zdw 28 290. 

NA RATY
i za gotówkę mebie najtaniej po
leca Szpryngacz. ul. Wielka 13.

Pw 5403/4-0.3193/4
OPONY

I węże do rowerów, krajowe i za
graniczne w najlepszych gatun
kach poleca Skład rowerów ..Ka- 
stor". św Marcin 55 nw 3734

UŻYWANA
szafę, lustro, umywalnię, biurko, 
leżankę, komodę, stół »przed* 
Kozłowski. Szewska 15.

zdw 22 386«

OGŁOSZENIA DROBNE
Dwtsłamowa średnica strony: milimetr S0 groszy.

ssBaBBeaffisnssasRe
KUPIE

brylanty duże i sztuciec srebrny, 
z reki prywatnej. Kurjer pod 
zdw 22 194.

Znak oferty (aa przykład: z 18924, a 2735, d 4 
i Ł d.) =» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

1790 I

J
WÓZEK

sportlkę .25. wyżymaczkę »8,: ubra
nie jaskółka 20 zł. sprzedam. Po
znańska 38.1111.. lewo.

zdw 22 588/29.
SPRZEDAM

srospedarstw-o 120 mórg z Łentpie- 
tnym inwentarzem żywym i mar
twym. — Adres wskaże Kurjer 
zdw 22 308/9

PIANINO
dobre sprzedam. PIiracb. Głogow
ska 98a. II lewo. adw 22 380

KORZYSTNIE
sprzedam dom. 8 pokoi, do tego 
% morgi ogrodu, chlewy j remiza, 
nadajęea sie dła. rzemieślnika O- 
ferty kierować do Antoniego Po- 
k »j--kiego w Krzywinie. Rynek, 
p. Kościan. nw 5 427

GOSPODARSTWO
mórg ziemi pszennej <3ora 4 

pokoje, zabu-diywania masywne. iu 
wentarze ży»wy: 5 .koni. 12 bydła. 
20 świń: martwy nadkoimibletny. 
Oena 42> 000, wpłaty 30 009 zl. 
Prócz f.esfo wieie innych na lw> 
rapstnych warunkach poleca 
Wszechpolska Agencja, Poznań. 
Długa 5. adw 22 506.

MEBLE
najtaniej na gotówkę — na raty 
poleca Składnica mebli K. Bakoś. 
ul. Wenecjańska 1 (Most Chwali- 
szewski, przy krzyżuj.

zdw.21 888/4
DOM

I. ptr., 3 lokatorów, wolny «-kład 
świetnie prosperujący i 3-pokojo- 
we mieszkanie. Spichrze, stajnia, 
chie-wy. duże podwórze, dwa wja
zdy. w mieście prow-incjonałnem. 
w .rynku. — Dochód mies:eeznie 
160 zł. za 10 000 sprzeda: Wszech
polska Agencja. Poznań, Długa 5 

»iw 22 507.
SKŁAD

kolonialny z mńesaka.niem sprze
dam. Pijanows&i, Strzelecka 3. 
(restauracja). zdw 22 479.

DZIERŻAWY
400 mórg aa 25 000 zł. 340 mórg za 
20 000. 84 mórg za 7 500 zł, 35 
mórg za 3 500 zŁ z żywymi i mar
twym inwentarzem oraz komplet- 
nemi zabudowaniami. Zglcezenia 
M. Ćwiek. Margolińska 1. Szamo
cin. pow. Chodzież. zdw 22 488.

SAMOCHÓD
Horeh. 6-osobowy. 8,24 km., w do
brym stanie sprzedam korzystnie. 
Sew. Mieiżyrtskieeo 25. Konopka, 

zdw 22 461.
LODOWNIA

okazyjnie na sprzedaż. Wodna 
nr. 10. zdw 22 165.

LEŻANKI
nowa i używana- stół sprzedam 
tanio. Rynek Jeżycki 2, IV. 

zdw 22 318.
PIANINO

czarne koncertowe, okazyjnie, u? 
Reja 1. podwórze, parter, 

zdw 28 528.
ROWERY

na 6 miesięczne raty poleca: To
maszewski. Rzeczypospolitej 4. 
III., lewo. zdw 22 528.

W POZNANIU
w samym centrum i najlepszym 
biegu znadiujacy się skład, kom- 
pletnem urządzeniem 5 towarem, 
z powodu: objęcia przedsiębior
stwa fabrycznego natychmiast do 
oddania. Oferty do Kuriera pod 
ad w 22 524.

SYPIALNIE
lepsza dębowa. fórnierowana 
sprzedam bardzo tanio. Szyper
ska 8. I.. prawo. sdiw 22 505.

MAJĄTKI
natychiraiaet na e przed aż: 1190 
mórg, z rak niemieokich pszenno- 
buraczanej ziemi, w wysokięj kul
turze. masywne zabudowania, 
dom 12 potooi, inwentarze nad- 
kompietne (zarodowa oborał, wiel
ka ilość zapasów. Kupno bardzo 
korzystne. Ceńa 40 000 dolarów 
gotówka- Poza tema wieffci- wybór 
do kupna, i dzierżawy poleca Cy- 
raniak i SJka. Poznań. Św. Man- 
cin 68. tel. 54-24. ®dw 22 508

FOLWARK
1100 mórg, stacja i miasto w 
miejscu, do sprzedania. Dutkie
wicz. Ghwaliszewo 70.

ad w 22 434.
WÓZEK

dziecięcy - (sportkę 1 sprzedam., Sta
szica 6, II.. lewo, front,, 

żdw 22 429.
RADJO

różne części do odbiornika tanio 
na sprzedaż, ul. Traugutta 9, 
parter, prawo. ®dw 22 426.

MASZYNĘ
krawiecka Siogera. mało używa
na sprzedam Piotra Wawrzynia
ka 5. parter, prawo, zdw 22 421.

NIKT
jeszcze nie pożałował, kto kupił 
tanie, dobre i trwałe obuwie Sau- 
bargi, Poznań. Stary Rynek, wej
ście z ul. W: sok owej

Pw e538/9-M,2TO80.......
ŁÓŻKA

z materacami, sypiałmię jednooso
bowa sprzedam. Gmurowska. ul. 
Matejki 60. asdw 22 4&1.

SKŁAD
śródmieście, przylegle 2 pokoje 
komfortowe, cena 2 500; ektad 
towarów krótkich, urządzeniem, 
towarem. 3-pokojowem.: mies-aka- 
niem. cena 8 000. wskaże Tomczak 
Górna Wilda 67. zdw 22 440

PIEG
gagowy 0 8 płomieniach na sześć 
garnków, jak nowy sprzedam. 
Madaj. Matejki/ 47. rw,:2178.

WÓZEK 
dla Isfc tanio. Gdaiai wakaAe 
Kurie? sffwSga®,

NA RATY
meble kupisz najtaniej u Stani 
kowskiego. Woźna 12 (Butelska). 

rw 2114/15
80 ZAWIAS

50X8X800 mm korzystnie na sprze 
daż. j^Umiń-kiego 8. zdw 22 477/8.

NARYBEK
karpia G-ailic.. wagi ako-
ło-U k.g. 2-ktni p-miaca tgn To- 
maa2?ewsik*i. hodowla narybikiu, Fa- 
biafn-owo. poczta Pownai 3. 

zdw 22 322.
DOBERMAN

suczka /czarny! na sprzedaż. Bu
kowska 30, I. pra wo, zdw 20 365

SKŁAD
koloDjaóny z urządzeniem, towa- 
rem, 2-pokojowem roilesizkaniem. w 
jwwiatóweirti mtiiG&ci« Wj^lkoipoilęiki 
za 2 na sprzedaż. Neynnan
i Sadlika. Poznali, Piekary 5 Te
lefon 3G-7S. ad w £2 453.

FOLWARKI
5O<5 mórz bez anwenta rosy, kofm- 
ptefrne zabudowania, ««przedam za 
pw ano s5. wpłaty no ono zi. aio 
mórs: z żpwyrn i martwymi inwen- 
* a raem. k eniipWn e za b u d o w an i a. 
w tern 44} mórs? jeziora. 200 mór# 
la«u. ed 30—60 lat s*tary. sa. 32000- 
zl. wpłaty 2S 000 zi. Zgłmsnzeni.a 
M. Ćwiek. MargoiMskij 1. Sza
mocin, pow. Ohodizseż. zdw 22 489.

RADJO
1—3 iampkowe sprzedam tanio. 
Oferty Kurier od'W 28 581.

SKŁAD
z mieszkaniem przy St. Rynku, 
nadajacy sie się na każda bran
żę zaraz do oddania. Oferty do 
Kuriera zdw 22 597

BIAŁY
duży wózek dziecięcy „Brenna- 
bor“ sprzedam Polimann. Fre
dry 12. Eli. lewo. zdw 22 598

DYWAN
kupię. Wymiary i cenę do Kurj. 
zdw 22 592

PIANINO
czarne tanio sprzedam. Prusa 20 
IV. front zdw 22 591

PIANINO
sprzedam tanio. Kraszewskiego 
nr. 4, II. prawo. zdw 22 575

REPOZYTORIUM
dla każdej branży 100 zł. Adres 
Kurjer zdw 22 586

ZEGAREK
branzoletowy. zloty damski, z 
brylancikami korzystnie za 175 zl 
do nabycia Adres wskaże Ku
rjer Pozii. pod zdw 22 590.

PŁASZCZ
damski czarny jedwabny i płaszcz 
męski tanio na sprzedaż. Grochó
wę Łąki 7, I.. prawo, r-d-w 22 539.

CZĘŚCI
samochodiu ciężarowego, 4 ton.. 
marki Nj A. G„ oddam po niskiej 
cenie. Zglos-zenia do ..Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod nr. 12,21 

Pw 6748-12.21.
WILLE

w Poznaniu, okodicy. różne wieł- 
kości wkaże ..Centrala Pośredni
ctwa“. 3 Maja 5. Pw 674.7-S3.427

GOSPOD ARST W A
60 mórg ziemi z wiatrakiem, ży
wym i martwym inwentarzem, za
budowaniem kónrpietnem. za 16 
ty®, zł: 36 mórg za 13 6Ó0: 46 mórg 
za 11000: 21 morgi za lflOIW; 23 
mórg za 9 flw zl: 12 za 7 000 żl. 
kórapłetne zabudowania, żywy i 
martwy inweiatanz. Zginrzenia 
M. Ćwiek. Margcńińsska 1. Szamo
cin. pow. Cohdzież. zdw 22 490.

BRYLANTY
duże sprzedam Okazyjnie. Ghiwił- 
kowski. św. Marcin 40. zdw 22 &49

SKŁAD
kolonialny z mieszkaniem sprze
dam. Popielski, Szewsika 12. I.. 
podwórze. ®5w 225S1.

SKŁADY
w Poznaniu i na prowincji na do
godnych warunkach wskaże „O- 
ęadapor*. Rzeczypospolitej 9. 

zdw 22 556.
PIES

tresowany bokser, giiczny okaz 
na sprzedaż. Garstka, tresura 
psów. Bojanowo. zd.w 22 614

SKŁAD
kołonjalny z towarem», urządze
niem i mieszkaniem, w mieście 
powiatowem na sprzedaż, Zglos-z 
Kurjer zdw 22 616.

TOKARNIA
do toczenia, długość 1.75. wyso
kość 0.60 cm na sprzedaż Fran
ciszek Seifert. Turkowy. poczta 
Bralin, pow Kępno zdw 22 623

KSIĘGARNIA
ze składem papieru, artykułami 
piśmienneini w dużeim mieście 
garnizonowem Pomorza natych
miast na korzystnych warun
kach do sprzedania Zgłoszenia 
do Kud'era zdw 22 624.

SAMOCHÓD
„Fiat" kareta 6-osobowa. na bie
gu w dobrym stanie, elektryczne 
światło do sprzedania. Cena zło
tych 3.500 Wiadomość: Debczak, 
Kalisz. Widok 40. zdw 22 645

MEBLE
na raty i za gotówkę najtaniej u 
Stanikowskiego. Woźna 12 (Bu- 
telskah rw 2 002/3

KUPNA Ul

PIANINO
lub fortepian kupię. Oferty z po
daniem ceny, fabrykatu do Ku
riera zd w 20 628

WÓZ
reklamowy ’ piekarski lub do roz
wożenia cukierków używany lecz 
dobrze utrzymany nośność 15 de 
25 centnarów, na resorach kupię 
za gotówkę. Dokładny opis wozu 
z podaniem ostatecznej ceny u-, 
praszam do Kuriera Poznańskie
go pod zdw 22 236

SALON
używany, stylowy kupię. Oferty 
Kurier zdw 22 374.

REPOZYTORIUM 
do składu . kupie Ofety z poda
niem ceny Kurier zdw 22 382.

FORTEPIAN
dobrej marki kupie. — Oferty , z 
podaniem ceny Kurjer zdw 22 388

KUFRY
dłużę 4 używane tub s-zeretoe 
skrzynie kupie — Oferty' Kurjer 
Poznański zd‘w 22 391

STALUGI
mosiężne (Stęłaiirel z saklatra łub 
bea do okna wreta.wowpgo ku
pię Wytwórnia oofkii«pk6w i cze
kolady Ł. śtedziftsiki. Poznań, ul. 
Wronieeka 18. Tel. 12-42. 

zdw 22 310
KUPIĘ

pierścionek z brylantem 1—1‘4 
¡karata. Zgł. do Kurj. zdw 22 329

KUPIE
dyw-an wełniany 250X360 cm. — 
Zgłoszenia z podaniem adresu do 
Kuriera zdw 22 330.

POSZUKUJE
sie dobrego fo’dwark/U około 300 
do 400 mórg pray zamianie na 
większa niemchomo6ć w tnneście 
powiatowem i do-piatą w gotówce 
Zg'losz. Kuwr 7jdw22 290.

KUPIE
dom w pobiiiżu tramwaju za go
tówkę 8 001) sł. Oferty Kurjer 
zdw 22 472/3.

DZIELNY
ekspedient do detalicznego składu 
konfekcji potrzebny od 1. 4 Re
flektuje się tylko na silę fachowa, 
pierwszorzędna. Oferty Kurjer 
zdw 22 561/2

EKSPEDIENTKA
do obuwia potrzebna od 1. 4. O- 
ferty Kurjer zdw 22 568/9.

KUPIE
samochód matikń. Ford ; w dobrym 
stanie. Plącę gotówka. W. Ołe- 
stk. Sg.wajca.rska 21, I. zdw 22 325

ROWER
używany, w dobrym stanie ku
pię. Z«1!. Kurier zdw 22 328.

KUPIĘ
ea gotówkę dobrze utraymatny sa
mochód 3 lub 4-osobowy i proszę 
o złożenie ofert do Kuriera pod 
zdw 22 340.

KUPIE
dobrze rentujący sie dom wprost 
od właściciela. Zgłoszenia z po
daniem ceny i warunków do Kur
iera. Pozn. zdw 22 346.

POWÓZKE
na jednego konia, w dobrymi sta
nie. kupie. Zgłoszenia z podaniem 
ceny Kurjer zdw 22 452.

KUPIE
magiel używana, w dobrym sta
nie. Wierzibięcice 37a. stolad ko
lonialny. zdw 22 447.

KUCHENKI
weskfałslkiej. używanej, letós w 
dobryifn stanie poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 22 423.

PIANINO
kupię za gotówkę. Oferty Kurjer 
zdw 22 499.

WIOLONCZELĘ
feuroię. Zgłoszenia z cena Kurier 
zdw 22 520.

KOCIOŁ
miedteiany. o pojemności 150 litr, 
używany, lecz w dobrym stanie, 
kupię. Snieezne zwieszenia upra
szam de Kur jera zdw 22 525.

SKŁADU
małego z przyległem mieszka
niem. pokojem i kuchnia zaraz 
możliwie w okolicach Starego 
Rynku. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 22 581
KUPIE

tab wydzierżawię drogerie na pro
wincji. Zgż^wzen-la ..Par“ Aleje 
Marcinkowskiego W. pod 58.426. 

Pw 6737-58.406.
KUPIĘ

maszynę do pisaniau tyłko dobra. 
Kurjer zdw 22 548.

kamienice''^

KAMIENICĘ
H-pietrową, wolne 3 pokoje, wpła
ty 17 000, sprzeda. Popieteki. ul. 
Szewska 12. I.. podwórze, 

zdw 22 550
KAMIENICE

nowoczesna, składami, śródmie
ście. dzierżawa miesięczna 800 zł. 
przy wpłacie 40 000 korzystnie 
nprzeda. ..Pennsylvania“, Poznań 
Strzelecka 2. I. zdw 28 554

KAMIENICĘ 
przy ul. Gen. Umińskiego, ogrom
ny kompleks dochód miesięczny 
730 zł. cena 70 000 zł. wpłata 46 
tys.. sprzeda Centrala Handlowa 
Faleński. Poznań. Fredry 1. te
lefon 38-39. zdw 22 572

19 00« i!
ppżpeżkj państwowej pośztrkuje 
na . przeciąg -mteśiaca za umówio
nym procentem i dwukrotnem za
stawem. Oferty do Kurjera' pod 
zdw 22 1 SI. ■

KUPIĘ
,dome& 4—5 pokojowy blisko Por 
znania wsarnian ewent.l 6-poko- 
jowe mieszkami« w centrum Po
znania. — Zgłoszenia Kurier sod■tfwsaw.

PIENIĄDZ

800—1 000 z!
¡pożyczki ha 2—3 miesia-ce . Poszu
kuje pod pewna gwarancje i wy
soki procent. — Oferty Kurier 
9dw22 401. '

4 000 zł
pożycżkii poszulkuje przemysło
wiec Dobry procent i gwaran
cja.. Zgłosi, do Kurj. zdw 22 409.

. 1908 DOLARÓW ■ ;......
pożyczki poszutku.ię na gospodar
stwo 160 morgowe, ż pszenna zie
mia i knniirietnym inwentarzem,. 
I., hipoteka, pupillarna pewność. 
Zgłoszenia Kurier ed'w 22 424.

'¡PD^YOZKIż '
500 zl na1 kilka miesięcy poszuku
je 'taitaligentna rodzina. Gwaran
cja. proće.ut ..pokój umeblowany, 
lub procent. Oferty do Kuriera 
zdw 22 422.

słlOOO
pożyczki ..poszukuje kupiec. Do
bry procent i. zabezpieczenie. Zgło
szenia do, Kur jera »d w 22 413.

WSPÓLNIKA
z kapitałem do 3 000 zt poszukuje 
poważna firma. Zgłoszenia do 
Kuriera włw 22 580.

300 zł
pożyczki, poszukuje kupiec. Gwa
rancja zapewniona» procent po
dług urnowy. Oferty Kurjer pod 
zdw 22 625.

DO WYNAJĘCIA
MIESZKANIA

składy pokoje umeblowane poko
je dla małżeństw i ubikacje na 
biura wskaże i poszukuje biuro 
Informator" plac Nowomiejski 

nr 16ś. Tel 4183 Pw 4724-017.45.
MIESZKANIA

pokoje próżne, składy wskaże 
także poszukuje biuro ..Reno“ 
Stary Rynek 59/60. zdw 21 848

7-POKOJOWE
komfortowe mieszkanie ładne, 
wygodne, dwa ogródki, na Łaza
rzu odstąpię zaraz lub później. — 
Zglosz, Kurier Poznański pod 
ad w,22404.

2 POKOJE
w. centrum, na II. piętrzę, fron
towe. bez fcuchni. z gazowym pSe- 
cyfciem. z meblami wartości 1 900 
złotych zaraiz do oddania Sto
sowne dła samotnego, pana lub 
starszych emerytów. Zgłoszenia 
Kurjer ■ zdw 22 269.

PRÓŻNE
2 duże pokoje s westfałka. pr.zed- 
pęlkóióito, osohnemj wejściamS, 
IV piętro, front, okolica u! Ma- 
tęjtoj. wynajmłe gospodarz^ Gzynsz 
roczny zgóry. Oferty szczegółowe 
Kurjer zdw 28 274.

4 POKOJE
kuchnia i przynależności, na I p. 
od gospodarza betz odstępnego do 
wydzierżawienia. Warunek czynsz 
»góry i. 5 000 zł krótkoterminowej 
pożyeztki. Szczegółowe oferty do 
Kurjera .»Jw'22 307.

3 - POKOJOWE
mieszkanie z meblami przy niskim, 
czynśie do »oddania,.. Oferty ¡do 
Kiiriera -adw 22 435.

MrESEKANIE
5 pokoi, pokój na łazienkę. Stary 
Rynek 91. II. piętro.. zdatne na 
biura. lub hurtownię, odnowione 
gruntownie, cżynsz za 3 laita 7 000 
zł lub za 4 lata 8 000.» albo wedle 
umowy, tamże imfer.es db wydzier
żawienia. Wiadomość tel. (55-34. 

,sdw 22400.
■MIESZ.KANIE . . :

4-ipókojowe, I. piętro, balkon, za 
dzierżawę natycihmiaśt wolne. 
Wskaże Czarnecki, piać Nowo- 
miejski'.Wa, Ł. prawo.»»,.

. zdiw 22 540,
5-POKOJDWE

mieś?,'kanie, centrum Poznania, 
stosowne dla lekarza, inżyniera, 
za-raz wolne. Zgłuszenia ..Par". 
Aleje Marcintoowskitego 11. pod 
53.428. ' Pw »eW5-S3.'428.

MIESZKANIA
każdej wielkości wsfeaże jak i 
dlła poważnych refie-kitan-fów po- 
ssnrknje ..Osadapol“ Rzeczypo
spolitej 9. zd.w 22 568.

pt SZUKA MiESZK.
4-5 POKOJOWEGO

mieszkania poszukuje się od 1. 4. 
lub 1. 5. 1327 r. Łaska we zgłosze
nia do Kuriera zdw 22 025.

MAŁŻEŃSTWO
bawteietne poszukuje 2 pokoi i 
fcichnj tab pokoju z kuchnia. — 
Płace czynsiz zgóry;. wprost od 
gospodarza. Qf. K-urj zdw 28 430

POKOJU
z kuchnia • poszukuje bezdzietne 
małżeństwo: płaci dzierżawę za 
rok zgóry. Kraszę ws&iego 10. I. 
lewo. , adw 22 2T7

mięstAania
2 do .S-pofoojiowego poszukuje L. 
Byticer. Grudzieciec 14.

» 'Pw 6708-12.2'
POSTUKUJĘ

mieszkania 5—6 pokojowego kom
fortowego ewenti. z zamiana na 
takież 4-ppkio.iowe. Wiadomość: 
Łazarz. Drużbackiej 7. pairter. na 
prawo. zdw 22 266

PRZEMYSŁOWIEC
ppszutouje. 3—4 pokojowego mie
szkania. Zapłacę czynsz zigóry, 
liub krupie meble. Pośrednicy wy- 
kiluczeni. Oferty do Kuriera pod 
®dw 22 352.

2008 z!
kaucji da za otrzymanie posady 
by.ly funkcj. policji. Zgłoszenia
Karier »dw22 641.

2—3 POKOI
z .kuchnia z.meblami lub bez. po
szukuje małżeństwo z mała ro
dzina: czynsz place do 8 lat zgóry.
Zgłoszenia do Kariera Poonań-*»- vat*.

Hkamiana mieszk. jgf

ZAMIENIĘ
3 pokojowe słoneczne mieszkanie 
2 balkony (WBdal na 3 lub 4-po- 
kojowe w śródtaieśeiu. Z«łosae- 
hia Kurier, .ad w. 22 387.-

POKOJE UMEBL.
POKÓJ

duży, słoneczny, elektryczność 2 
panom wynajimę. Kraszewskiego 
nr. 4, IV. ptr.. front, nów 20 961.

POKÓJ
ładnie umeblowany panu s inteli
gencji wynajmę. Przecznica 6, 
III., prawo, od 2—7. zdw 21 OSSS,

POKÓJ
eiegancko umeblowany, z telefo
nem panu z inteligencji od 1 4. 
wynajme. Zgłoszenia Przecznica 
nr. 6. III., prawe od 2—7. 

zdw 21 089.
POKÓJ

dla jednego lub dwóch panów; bli
sko dworca i poczty, od 1. 4. dę> 
wynajęcia. Również wyda je obia
dy obfite i smaczne na czystea 
maśle. Gasiorowskieh 10. II. pte. 

dw S 395.
ELEGANCKI

duży pokój i 1 mniejszy unnebfcs- 
wiany. razem lub oddzielnie wy- 
najimę. en-tl. małżeństwu. Patron* 
Jackowskiego 39. II. piętro, 

zdw 28 189.
POKÓJ

umeblowany, słoneczny, czysty, a 
balkonem i łazienka ; od 1. 4, do 
wynajęcia.»-— Adres Kurjer pod 
zdw 20 708.

ŁADNY
słoneczny pokój umeblowany d» 
wynaijecńn. Kolendowicz. Koper
nika 3. ediw 22 377

POKÓJ
balkonowy dla lepszego pana od
dam zaraz. Kopernika 5. . III. 
lewo. ad w 22 2ä*

1—2 POKOJE
eiegancSao umeblowane, słoneczna 
dla pana 1. 4. do wynajęcia. — 
Wały Król. Jadlwigi 3. U. 

zdw 22 234
POKÓJ

oddaim. Płac Nowomtejrki 5. TT. 
prawo, dom ogrodowy. 2 wejście. 

®d'w 22 258
.1 ELEGANCKI ..

ewentj. skromny pokój, cen.tralne 
ogrzewanie, elektryczność 1^-2 o- 
sobom wynajmę. Poznańska 58a. 
II. lewo, narożnik Mickiewicza, 

zdw 22 040 .
POKOIK

panience wyna-snę Szwajcarska 
nr. 23. parter, lewo. zdw 22 267

POKOIK
umeblowany do wynajęcia. :UK. 
Sawatjcarska 27. parter.'prawo.

' zdw 22 284.
POKÓJ

czysty, elegancki, . elektryczność, 
bez .■Ipościefi i wyriajinę inteligen
tnemu panu. Szamarzewskiego 8. 
II lewo. zdw. 22 34$

POKÓJ
umeMowahy dla i lub 2 osób wy- 
najme Wilda, Kilińskiego 9. IŁ 
prawo. ... żdw22 359

POKÓJ
umeblowany dla 2 inteligentnych 
młodszych pań. z utrzymaniem 
lub bez do wynajęcia 1. 4 Ry- 
baki 7. I. prawdo. zdw 22369

POKÓJ
umeblowany a fortepianem od 1. 
kwietnia tanio do wynajęcia, uł, 
Łukaszewicza 4t8. II. p'tr„ lewa, 

¡zdw 22 446.
PRZYJMĘ

¡tfcroimoa panienkę na stancja Łft- 
wniczakówna. Ogrodowa 6. U. 
wejście, parter, prawo.

adw 22459.
POKÓJ

umeb’owany. balkonowy, efektry- 
czność. wynajmę. Polna 31 III., 
Nowakowski. jw 7 804.

2 ELEGANCKIE
piłkoje ódinajmę. z powodu wyja
zdu. kucharka do dyspozycü. uh 
Dąbrowskiego 38; IV. zdw 22 436

W ŚRÓDMIEŚCIU
pokój porządnie umeb'owany ta
nio do wynajęcia. Składowa 1, 
II. wejście. IV. piętro, prawo, 

zdw 22 425.
SŁONECZNY

pokój a utrzymaniem lub beiz. Dr> 
Cackowska, Matejki 1 

zdw 28 420. '
POKÓJ

mały inteligent nemu paniu wynaj- 
nis. ; plac Nowomielski 6a. I ptr 

ffld'w 22 419.
POKOIK

umeblowany, nil. Przemysłowa 30 
II., lewo. " zdw 22 418

POKÓJ
1—3 panów, z połowa utrzymania 
wynajmę. Gwarna-8. III., prawo 

zdw 22 502.
POKÓJ

umeblowany do wynajęcia. Toma- 
szewski, Strusia 2. zdw 22 504.

POKÓJ
dobrze nmeblowany do wynalecia 
Stroma 28. IV.. lewo, zdw 22 5SIA

POKÓJ
umeblowany dla solidnego par
Szwajcarska 16. I. lewo. U-

łdw 22584

imfer.es
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POKÓJ
¿Ka małżeństwa <3© wynajęcia. 
Osińska Lakowa 7, III. wejście. 
II piętro.___________zdw 22 496.

I. PIĘTRO
oddam pokój na bi-ure. Okolica 
Zamku. Oferty do Kuriera pod 
idw 22 469.

URZĘDNIK
poszukuje pokoju wagi, skrytki, 
celem przechowania rzeczy a mo
żnością dwa razy w miesiącu prze 
nocowania sie. okolica Jeżyce. 
Zgłoszenia z podaniem ceny pod 
.iw 7 808.

DYWANÓW
oryginalnych perskich wyuczamy 
wyrobu, byt zapewniony Paniom 
przyjezdnym kuw ukrócony. — 
Wiadomość 12—2 Schmidt. W-ar- 
szawaka 14. tramwaj 2. rpw 2163

NAUCZYCIELKA
dyplomowane lekcje fortepianu 
10 złotych miesięcznie. Oferty 
Kurjer zd,w 22 2-94,

DZIEWCZYNA
do wB-zystfloieg-o, z gotowaniom, do 
epszogo domu poszukuje posady 
Oferty Kurier zdw 22 400.

DROGE,RZYSTA 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 22 4)17.

POKÓJ
umeblowany na 1 lub 2 osoby 
Wały Zygmunta Augusta 2. I. 
ïewo. zdw 22 470

PRZYZWOITY
pan poszukuje swobodnego słone
cznego pokoju łazienką!. naj
chętniej okolica teatru. Jeżyce. 
Zgłoszenia Knrjer zdw 22 428.

POKÓJ
«mebolrwany na 1 lub 2 osoby wy- 
Bartne, św. Marcin 910. II., lewo, 

ad w 22 476.

PANIENKA
sanka skromnego pokoju w Śród 
mieście. Oferty do Kuriera pod 
zdw 22 492.

POKÓJ
frontowy zaraz wynajurtę. Wro- 
uięetra 18. Tli., lewo zdw 22 459.

KRAWCOWA 
szuka wspólnego pokoju. Zgło
szenia Kurjer zdw 22 462

POKÓJ
«meblowany, z używaniem kuchu 
małżeństwu lub panu wynajtne. 
Górna Wilda HI. dom ogrodowy. 
II.. pra wo, ad w 22 521

POKOJU
skromnego poszukuje krawcowa 
cena do 25 zł. Zgłoszenia Kurier 
zdw 22 464

POKÓJ
«meblowany, frontowy do Wyna
jęcia. Kwiatowa 7. II- prawo. 

- ________ zdw 22 512.
UL. FREDRY '

pokój elegancko umeblowany, 
frontowy, elektryczność, dla pana 
od 1 kwietnia. 6. I.. prawo.

adw 28 498.

PAN
poszukuje czystego, umeblowane
go pokoju Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kuriera Poznań
skiego zdw 22 518.

PANIENKA
poszukuje skromnego, czystego o- 
mebiowanego prtknju. Oferty do 
Kuriera zdw 22 544.

POKÓJ
«meblowany, balkonowy, fronto
wy. telefon, elektryczność od 1 4 
Fredry 6. I. prawo, adw 22 497

PRÓŻNEGO
pokoju w śródmieściu poszukuje 
bezdzietne małżeństwo. Oferty 
Kurjer zdw 22 573

POKÓJ
«meblowany do wynajęcia, elek
tryczność. Grunwaldzka 5. front 
wysoki part er. zdw 22 54S.

POSZUKUJE
pokoju z oświetleniem elektrycz- 
nem na pracownie krawiecka 
Zgłoszenia Kurjer zdw 22 574

POKÓJ
duży balkonowy, dla 2—1 pań. tab 
panów od 1 4. Wielkie Garbary 
nr. 8. II.. lewo. zdw 22 543.

PRÓŻNEGO
pokoju »żuka młode małżeństwo. 
Oferty Kurjer. filia Stary Ry
nek rw 2188.

POKÓJ
panienkom z utrzymaniem przy 
dobrej rodzinie lub inteligentowi 
wynajmu. Szwajcarska 26. II p 
Pławo. zdw 22 600

id LOSALE

, POKÓJ
słoneczny z balkonem do wyna
jęcia od 1. 4. Żupańskiego 2 a. I. 
iewo- zdw 22 594

SKLEP
50 ms na wareztat lob składnice 
do wydzierżawienia Łazarz. Zgło. 
ssania Kurier zdw 22 001.

SOLIDNEMU
panu wynajtne Pokój duży z bal
konem w śródmieściu I piętro z 
utrzymaniem lub bez. — Adres 
wskaże Knrjer zdw 22 588

UBIKACJI
mniejszej na warsztat mechanicz
ny poszukuje L. Bytner, Grndzie- 
niec 14. . Pw 6729-12.3

POSZUKUJE
warsztatu krawieckiego Mb próż
nego pokoju. Lorenz, ul. Matejki 
nr. 45 parter, lewo. adw 22 862

■ POKÓJ
ola solidnego pana. Dzialyńskicb 
ar. 2. Scbaefer. zdw 22 458

E DZIERŻAWY□s
POKÓJ

«meblowany na dwie osoby za
raz do wynajęcia. Małeckiego 27 
I. prawo. 22 602

DZIERŻAWY 
około 690 mórg poszukuje. Oferty 
Kurjer adw 21991.

POKÓJ
frontowy wydzierżawię 2 osobom 
od 1. 4. 27 r. Strzelecka 20. !.. 
lewo. zdw 22 557.

SZUKA POKOJU

WĄBRZEŹNO' 
Pomorze. Skład bławatów z 2 
dużemi oknami w nailepszero po
łożeniu z towarem lub bez towa
ru zaraz do wynajęcia. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego pod 

zdw 22 240

„ OD
’ kwietnia szuka wysoki nrzed- 
nik1 sadów poznańskich prawnik 
jednego lub dwóch elegancko u- 
meblowanych, zupełnie niekrepu- 
jących pokoi z wszelkimi wygo
dami. Pierwszeństwo okolica sa
dów. Cena obojętna Oferty pod 
dw 3677.

POSZUKUJĘ
dzierżawy gościńca, z k.olonja'íka 
w większej wsi1 aOnjiiaja.lno ko
ścielnej. Of. Kurier adw 22

SKŁADU 
próżnego w ruchliwej ułicy po
szukuję. Zgł. Kurjer zdw 22 249.

POKOJU
«meblowanego, z cześciowem łub 
ealkowitem utrzymaniem poszu
kuje pan od 1 kwietnia. Oferty 
do Kurjóra pod zdw 21121.

DZIERŻAWY 
majątku od 200 do 400 mórg pe- 
sznfalje z warunkiem. że w roku 
1929 nabędę na własność powyż
szy obiekt. Pośrednicy wyklucze
ni- Piśmienne zgłoszenia do Kur
iera zdiw 22 280.

POKOJU
e utrzymaniem poszukuje spokoj
ny pan Zgłoszenia z cena Kur
ier -zdw 21 293.

SKŁAD
w Starym Rynku pnzy ul. Wian
kowej 4X4 jest za,raz do wynaję
cia. Telesfor Szuibarga.

adw 22 252
OFICER

poszukuje niekrepu.iacego pokoju 
umeblowanego. — Oferty Kurier 
adw 21 407.

POKOI
S słonecznych. ostateczmie jedne
go dużego poszukuje zaraz lub 
1 kwietnia. Meble niekonieczne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 22 392.

POSZUKUJE
dzierżawy. restauracji na prowin
cji. może być ,z przyległym skła
dem kolonia,litym. Zgłoszenia z 
podaniem warunków i miejsco
wość do Kuriera jw. 7 8S0.

2 POKOI
poszukuje zaraz lub jednego dn- 
£ego I. II piętro, z elektryczno
ścią Mogą być umeblowane lu.b 
bez mebli. Oferty z cena Knrjer 
Poznański zdw 22 403.

SKŁAD
bjis-ko Starego Rynku wydzierża
wię. objecie 3 000 ałi Dutkiewicz. 
Chwałiszewo 70. adw 22 438.

2 POKOJE
elektryczność, w najbliższej oko
licy Placu Wolności potrzebne od 
kwietnia. — Zgłoszenia Kurjer 
adw 22 257.

PĘK
Mnoży zgubiono w niedziele o ga
dzinie 5 przy ul. Bukowskiej S7. 
Uczciwy znalazca zechce oddać za 
wynagrodzeniom Baudot. Buków, 
s-ka 87, stdw 22 288

POKOJU
jednego wagi dwóch, nadających 
s?e na biura, śródmieście, możli
wie z telefonem poszuka ię zaraz. 
¡Zgłusz. Kurjer ndw 22 246.

ZAGUBIŁEM' ' 
książeczkę wojskowa na nazwisko 
Edmund Kowalozatk. Zn af arcs 
zechce oddać. ad w 22 314

ROZMAITE
1-2 POKOI

«meblowanych poszukuje bezdzie
tne małżeństwo bez używania 
Łu chni Of. Ku rjer adw 22 301.

POKOJU
eisromnego w okolicy Łaraarraa po
szukuje pani za 20 à. Zgłoszenia 
Kurier zdw 22 384,

POKOJU
parterowego tab I piętro na cele 
handlowe poszukuj«. — Oferty 
Kurier zdw 22 389.

POKOJU
próżnego poszukuje młode mał
żeństwo. Of. Kurjer adw 22 347.

STUDENTKA
pomrukuje pokoju w śródmieściu. 
Zgloez. do Kuriera zdw 22 350.

POKOJU
próżnego na biura, tylko centrum 
poszukuje Zgłoszenia do Kuriera 
Bdw 22 449.

POKOJU
«meblowanego w śródmieściu, dla 
pana poszukuję od 1. 4 Zgłosze
nia do Kuriera zdw 22 442. ___

POKOJU
©meblowanego nrekrepująeego. w 
śródmieściu poszukuję od 1 4 . 27 
Kurjer zdw 22 44)1 __________

PANIENKA.
szuka skromnego pokoju. Oferty 
Kurjer zdw 22 527.

>■£$$

KOŁDRY
sprzedaje tanio, etare przerabia. 
Fiebicbowa. Stary Rynek 59/69. 
telefon 40-46. zdw 20 037.

MALARSKIE
prace wykonuje pierwszorzędnie i 
sumiennie Witkowski. Romana 
Szymańskiego 2 II. zdw 21130.

KOŁDRY
sprzeda je. stare przerabia. Siny 
czyńska. Kwiatowa 8. zdw 21 935

KINO.
Dla właścicieli aparatu nadaje 
de dobra sposobność wyświetla
nia filmu raz w tygodniu z powo
dzeniem w ładnej sali z kabiną 
na prowincji. Oferty Kurjer pod 
zdw 22 563.

MEGO
dotychczasowego szofera łzaw, 
ślusarz-maezynowy). szukającego 
posady (adreś: Piotr Ławniczak. 
Różn-owo koło Oborniki bardzo 
uczciwego 1 pilnego oraiz zrówno
ważonego usposobienia przytem 
bardzo czystego i dobrze przedsta
wiającego. mogę dobrze polecić. 
Dr Weiss Poznań. Jasna 19. 
Te-ef 50-02. zdw 22 292

WYKONUJE
płaszcze i kostjymy od 18 zł. 
suknie od 19 zl. suknie ranne od
4 bluski od 4.50. —- Trafasówma. 
Wrooiecka 1/2. rw 2182

KTO
pożyczy mscgyne do pisania za 
wynagrodzeniem? Zglosa. Kurjer 
zdw 22 293.

KTO
poszukuje w-Wka rasowego do po
krycia suczki bezinteresownie? 
Bandot, Bukowska 37.

adw 22 291
SŁOMKOWE

kapelusze przyjmuje do przefaso- 
uowania na najnowsze fasony — 
Fabryka kapeluszy Leon Szcza
wiński. Aleje Marcinkowskiego 25 

zdw 21 978
SALON

Mód wykonuje suknie od 6 zl ko
stiumy i płaszcze od 12 Spychał. 
Graniczna 11. zdw 22 318

PRZERABIAM
i naprawiam ma-terace. kanapy, 
leżanki, wózki dsiecieoe i'td M. 
Michalak. Pracownia tapicersko- 
siodlarska, Kraszewskiego 24- 

jw 7 807.
PRZYJMUJE

do mereżkowania i dziurek ma
szynowych. Owczarek. Małe Gar
bary 8. zdw 22 465.

BARDZO
tanio czyszczenie. polerowanie 
klawiszy dc dnia 1. 4 Zgłosze
nia Kurjer zdw 22 601

KAS
National, maszyn do pisania re
paracje w naszym warsztacie me
chanicznym pod gwarancja szyb
ko i tanio. — Sł. Jarosa. 27 Gru
dnia 3. zdw 22 578

GRAMOFONÓW
reparacje szybko, tanio, facho
wo. 27 Grudnia 3. St. Jarosz, — 
Centrala Gramofonów.

zdw 22 579
ODPISY

maseymowe wykonuje setrbko ta
nio. ..Centrala Ruóhiu". 3 Maja 
nr. 5. Pw 6746-53.429.

' ożenkF^S

KAWALER
przystojny Wielkopolanin, z aka- 
de-mickiem wykształceniem wła
ściciel stałego intratnego przed
siębiorstwa. pragnie poznać pan
nę ze sfer kupieckich. _ lekarke 
lub fartnaceutke. przystojna mło
da. wesoła i muzykalna. Cel ma
trymonialny. Dyskrecja zapewnie 
na. Zgłoszenia tylko z fotografia 
do Kuriera zdw 21721.

KAWALER
lat 31. sa-modtzielny teehnilk. stały 
charakter. cienwoWondyih. pragnie 
poizneć esnne tab wdówkę do lat. 
27 Ceł miatryimiońjafay Cośkol
wiek gotówki dla wspólnego do
bra pożądane. Poważne oferty 
Karier żdw 22 307.

WDOWIEC
lat 33. z jednem dz/ieckiem. mistrz 
piekarski z własnym dbmem. pie
karnia i kolonjalka wartości 8 ty
sięcy złotych, maiacy zamiar o- 
tworzyć kawiarnie, szuka żony z 
mniejszym kapitałem, obeznanej 
z ekspedycja 1 ksricretwem. Zgł. 
Kurjer adw 22 319.

INTELIGENTNA
panienka, w średnim wieku, z za.- 
woidu krawcowa, szuka towarzy
sza życia w celu matrymonjafmTn 
Panowie do lat 45 racza swe ofer
ty złożyć do Kurjera adw C68.

KAWALER
-rolnik., lat 28. posiadający 10 ty®, 
zł. ożeni sie z panienka do lat 23. 
wzrostu Sredn.. miłego usposobie
ni.-. z goitówka tab gospoda raka. 
Zgłoszenia Knrjer. fiJja Stary 
Rynek rw 2 174.

KAWALER
lat S0. przystojny, ziemianin, po
siadający 200 morgowy majątek, 
w pow. Poznańskiem. pragnie za
poznać pannę, wykształcona, go
spodarna. cel matrymonialny.. Ła
skawe agłosze-nia proszę Skiero
wać do ekspedycji Ku-rjera pod 
zdw 22 487.

NAUKA
PRYWATNIE

udzielam stenografii polskiej i nie 
mieckiej. Knaflewska. Kantaka 1 

zdw 16 524.
NA KURSY

kroju i szycia przyjmuje zgłosze
nia codziennie kierowniczka kur
sów Amalia Klawiterowa w lo
kalu kursów przy Marii Magda
leny 1. narożnik Raczyńskich.

dw 3674/5
STUDENTKA

z 2-letnia praktyka nauczycielska 
szuką koreoetycyj. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 22 313.

SZUKAM
konwersacji angielskiego wza- 
nna-n za konwersacje polek.ego. 
Oferty do Kurjera zdw 22 317.

NAUKĘ
i prace trykotażu reęznego i ma
szynowego pońcnoezjnictwa można 
każdego czasu rozpocząć. Osobom 
wprawionym we wyrobie poń
czoch maszynowych wydaj« prace 
w dom. Przemysł Wełniany. Po
znań. Sw Marcin 56. I. ptr.

Pw 6736-11.318.
STUDENT

matematyk potrzebny zaraz do 
korepetycji. Oferty Kurjer pod 
zdw 22 468.

SŁUŻĄCĄ ,
do wszystkiego, z gotowaniem 
«ziuka posady od 1 kwietnia Of.

MALARZ .
szuka pracy. Zygmunt Rumuński. 
Żydowska 27. rw 2 176.

Z. C. 83.
Poczta me wydała !!®tu. Proszę 
wyszukać adres w kriążc® telefo- 
nicznej wIłdcwiHm miacta i na
usead. sów 22 336

LEKCYJ
fortepianu udrielam tanio. Gło
gowska 98&. U, Me zdw 22 398

FORTEPIAN
wolny do ćwiczeń. Za,miara, ul 
Szkolna 3. podwórze prawo. U 

zdw 22 427.

K SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 stów w tej ru 
bryce obliczamy po iednej trzeć/e, 

cenie drobnych
INTELIGENTNA 

dobrze wychowana młoda osoba 
fored naucz.) znajac-s dokładnie 
prace biurowe, haft, modniapstwo 
poscufcnje posady wychowawczy
ni. sekretarki towarzyszki, chę
tnie także na wyiazd Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 22568.

EKSiPBDJBNTKA 
z branży towarów kotanjatoych 
poszukuje posady, ewemitł. - jako 
bona do dzieci z szyciem na wieś 
lub w mieście. J Wąliiehtówna. 
Września, ni.. Pógnańefca 13.

zd-w 22 615
BADACZ

mięsa i trychin z dobremi świa
dectwa mii poszukuje zaraz posa
dy. Zg-iosz. Kurier zdw 22 61,7.

KIEROWNIK'
biura rutynowany bilansista. ko
respondent polsko-niemiecki, z 
kilikoletnia praktyką handlową ,t 
al-miniertracyjua prayjanie stano
wisko. Of. Kurjer zdw 22 619.

MŁYNARZ
żonaty, z toitlkoletnią praktyką, 
z dobremi świadectwami, obezna
ny z maszyneria młynarską i mo
torem ssąco-ga,zowym. z kaucja 
po®zrakuie zaraz lub później sta
łej posady. — Oferty Ku-rjer 
zd w 22 620

POKOJOWA
poszukuje posady od 1. 4. lu.b 15. 
4. 27 r„ najchętniej na Pomorzu; 
w ostainiem miejscu 2 lata. — 
Zgłoś«. Kurier zdw 22 622.

SŁUŻĄCĄ
młoda, uczciwa i pracowita, po
szukuje od 1. 4. stanowiska u 
państwa za matem wynagrodze
niem. Zgłoszenia Kurjer. filia 
Stary Rynek rw 2184.

APTEKARZ
aprobow. ze znajomością jeżyka 
niemieckiego poszukuje zaraz ?&■ 
stepstwa lub stałej posady. O- 
ferty do Kurjera zdw 22 643.

STANGRET
uczciwy, chętny, trzeźwy do staj
ni powozowej szuka posady zaraz 
lub 1 kwietnia. Oferty Franci
szek Rudnicki. Konaizewo. pocz
ta Dopiewo pow. Poznań.

nw 5433
PANIENKA

inteligentna, dobrze wychowana, 
lat 21. poeauikuje posady jako wy
chowawczyni dzieci lub wyreezy- 
cielka pani domu. Zna Obce je
żyki. również może, udzielać leik- 
cyj muzyki (fortema-nl Obezna; 
na także z gospodarstwem domo- 
wem. Wymagania skromne.. Zgł. 
Kurjer żdw22 273.

DZIEWCZYNA
z. dobrom praniem i gotowaniem 
pos-zulkfuje posady zaraz lub 1. 4- 
Zgioez. Kurjer zdw 22 276.

SŁUŻĄCY
lat 28. żonafy. uczciwy, pracowi
ty. spokojny, akuratny. świetne 
polecenia, żona znająca ferawiec- 
czyzne. po&zufouje posady zarsiz 
tab później, ewenfc!. samotnego. 
Łaskawe oferty Kurier pod 
adw 22 302

PANNA
inteligentna, kochająca . dzieci, 
szuka posady; może być pomocą 
w gospodarstwie doinowem, naj- 
ebetniei na wsi. Oferty Karier 
zdw 22 297

KIEROWNIK'
cegielna, z diluigaletnia pra’kJtyik$. 
z referencjiawii najfpcważniej^z^ch 
zakładów ceramicznych szutka od
powiedniej p*o*sady. Zglos-zenta do 
Kuriera Pozn. zdw 28'806.

GOSPODYNI j
w Średmim wiefeu. sumienna*! ucz- 
ciwa. znajaca gospodarstwo wiej
skie i miejskie, zajmuje sie także 
wszelka pracą domowa, poszuku
je posady w mniejszym domu 
prywatnym lab majątku. Łask, 
oferty do Kuriera zdw 22 378

SAMODZIELNĄ 
gospodyni z dobremi świadectwa* 
mii pot&sukuje posady u «■ara,otne- 
go pana Pub bezdzietnej rodaHny 
w mieście, lub na prowincji. — 
Z/gl-osweni a K u rjer, zdw 22 384.

panienka
(sierota) lał 18 poszukuje zajęcia 
w jaikiimikol!wie.k składzie lub fa
bryce. Łaskawe oferty Karier 
zdw 22 387.

TAPICER
kwalifikowany, uczciwy, sumien
ny naprawia poniszczone kanapy, 
leżanki, materace, fotele i t. d. 
zaraz na miejscach po bardzo ni- 
stoich cenach. O łaskawe zgłosze
nia serdecznie prosi, tylko zaraiz, 
bo jest bez pracy do Kurjera 
zdw 22 3S8.

POKOJOWA
uczciwa, z dbbremi świadectwa
mi poszukuje posady od 1. 4.. naj
chętniej do hotelu. Oferty Kurjer 
zdw? 22 393.

DZIEWCZYNA
uczciwa, pracowita poszukuje 
miejsca do dzieci lub pokojowej. 
Zglosz. do Kurjera zdw 22 394.

BYŁY
urzędnik państwowy wojsk _ ener
giczny. sumienny poszukuje po
sady stałej za wynagrodzeniem,, 
możliwie z mieszkaniem dla ro
dziny. Dam kaucji do 500 ri i 
gwarancje. Miejscowość oboję
tna.. Oferty Kurjer zdw 22 397.

PANNA 
siużąca. wydoskonalona w swym 
zawodzie, z dobra -krawiecczy.żna 
posz-ufajje posady od 1. 4- Zgłoi» 
Kur jer adw 22 399. j

SŁUŻĄCĄ
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 1. 4. u lepszych 
pańritwa. Zgłusz. Kurjer Pow. 
zdw 22 311.

DZIEWCZYNA
do wszyistilti^go. z gtotowani-em. su
mienna i pracowita poaziuikuje po- 
sady od 1. 4. — Oferty Kurier 
adw 22 S®4.

SIEROTA
Poszukuje posady do dzieci lu'b 
ekspedientki. U1. Słowackiego 39 
u p. Skrzypczak, suterena.

zdw 32 337
KELNER

młody z dobremi świadectwami 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zd w 22 328.

DROGERZYSTA
lat 24. dzielny fachowiec poszu
kuje posady. -Miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 22 247.

DZIEWCZYNA
z gotowaniem 1 praniem szuka 
posady od 1 ł Oferty Kurjer 
adw 22 248.

CZELADNIK
piekarski, obeznany w cukierni
ctwie szuka pracy. Zgłuszenia 
Kurjer adw 22 230.

KRAWCOWA
dzielna' poleca sie w dom i poza 
dom. Długa 14. parter, lewo.

zdw 22 232
INTELIGENTNA

pnzyebojma Wjelikupólanka znaia- 
ca wszechstronnie gospodarstwo 
kobiece szuka miejsca do , zarzą
du domu u samotnego pana. 
Zgłoś«. Kurjer zdw 22233.

MŁODSZA
książkową poszukuje posady za
raz lub 1. 4. Of. Kurj. adw 22 271

WIEJSKA
dziewczyna poszukajje posady. — 
Zgióaz. Mawińska Kanałówa 8.

. «dw 22 285
MASZYNISTKA 

z wykształceniem Szkoły Wydzia
łowej i blisko 3-letnią prafeityiką 
biurowa, zna dobrze korespon
dencje polską i niemiecka, poszu
kuje posady w biurze, najchę
tniej w biurze procesówem. Kgł. 
Kurier pod zd w 22 263.

DZIEWCZYNA
do dzieci, z szyciem poszukuje 
posady »i 1 4, Oferty Kurier 
zdw 22278.

DZIEWCZYNA
posaułauje posady do wszystkiego 
od i. 4. Of. Kurier sdtw 22 279.

APTEKARSKA 
siła pomocnicza, biegła w taikso- 
wąriri. recept; poeźukoiie ■ posady 
stałej i«;b zarte-ppfwa zaraz tab 
1 kwietnia. Zgtoazenśa do Kurj. 
zdw 22 281.

WIEJSKA
dziewczyna, sierota pOr-aufcuje po
sady od 1. 4. do wszelkiej pracy 
domowej. Of. Karier adw 22 273.

POKOJOWA
etarsża. pracowita i uczciwa po- 
sznikuje posady. Oferty Kar jer 
adw 22 343. -

KUCHARKA
samodzielna, uczciwą portiuknde 
posady n państwa, gfee łęet po
kojowa. Of. Kurier . zdw 22 344.

DZIEWCZYNA
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od LI Oferty Kur
jer zdw 22 358.

UCZCIWA
służąca; znająca eoSkolwielk goto
wanie. szycie i haftowanie, do 
wszelkiej pracy domowej poszu
kuje posady od L 4, baz gotowa
nia. Zgłosz. Kurjer zdw 22 360.

BONA
z dobremi świadectwami szuka' 
posady , na wri od I- 4, Oferty 
Kurjer «iw 23 3®1.

PRZYJEZDNA
z Wilna poszukuje posady poko
jowej z szyciem. Oferty Karier 
zdw 22 866.

PANNA
P.oszu&uje poęady do dzieci z szy
ciem tab jako pokojowa. Oferty 
Kurier adw 22 367.

PANIENKA
lat 18 Boszukuje posady w skła
dzie jako uczenica. Laik, oferty 
Karier sd w 22 411.

EKSPEDIENTKA
z branży galanteryjnej, ¡materia! 
piśmienny i księgarni, z 5-iert,nią 
praktyką, poszukuje posady. Zgło- 
s®enia Kurier adlw 22437.

SŁUŻĄCĄ
do wszystikiego poszukuje posady 
od 1 kwietnia. Zgłoszeńia do Ku
rjera zdw 22 456.

CUKIERNIK
poszukuje posady,. Łatikawe zgło
szenia Kurjer adw 22 448,

SZUKAM
zajęcia d° pomocy krawieefciej- 
lub biel tany Zgłoszenia Kurjer 
zdw 22 496.

500 zl
stawie kaucji przy objęciu posa
dy inkasenta, biurowego tab inną 
Łaskawe zgłorteni-a Kurjer, fiija 
Stary Rynek rw 2171-

GOSPODYNI
kucharka, z dobremi świadectwa
mi, poszukuje poeady od 1 kwiet
nia lub maja, najchętniej do sa
motnego pana. Zgłoszenia Kurjer 
jw 7 866.

. PANIENKA .
z dobrej rodziny poszukuje po
sady • eitoepedjenbbi do sikiadiu pie
karskiego lub cukierków. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański 
niw 32418 ,

MŁODE
dziewczę przyjmiia posadę poczafr 
kulącej pokojowej lub do wszy
stkiego na wsi lub mieście. tylko, 
w religijnym domu. Zgło&zenia 
Pietrzak. Gen. Prądizyńskiego 57.

zdw 22 481 
GOSPODYNIE 

kucharki, pokojowe, dziewczyny, 
do wszelkiej pracyl z gotowaniem 
polecam, pośredniczka posad. W. 
Puszowa. św. Marcin W17

zd w 22 484.
DZIEWCZYNA

uczciwa poszukuje posady od 1. 4. 
do wszelkich prac domowych. » 
gotowaniem. Zgłoszenia K-urjer 
zdw-22 491. 

SŁUŻĄCĄ 
sierota, czysta i sumienna, z go
tów anl-em postukuje posady do 
wszelkiej pracy domowej od i. 4- 
Oferty Kurjer zdw 22-"*°

PRASOWACZKA 
dzielna przyjmuje pranie i praso- 
wanie w dom i poza dom. ZglO" 
szenia ul Nowa I III- Ptr.. Sa- 
wieka. • ztd'W 22 47ll>

POSŁUGACZKA 
uczciwa, pracowita, przyjm-ie 2 
posługi na przed i po południu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 22 475.

SŁUŻĄCA
wiejska z gotowaniem eztfka po5 
sady od 1. 4. Oferty do Kurjer*, 
zdw 5C5.___________

SZOFER
egzaminowany, z ufkończiona szko-: 
la mechan/kó-w iohniczych. kawa
ler. trzeźwy, sumienny, poszukuje 
posady zaraz. — A-dree wskaz* 
Kurjer zd-w 22 536.

PRACZKA 
poleca sle do prania. 4 z! dziennie, 
Oîerty Kuirjer zdw 22 51.4.

DZIEWCZYNA
wiejska, poszukuje posady do 
wezeiikfích prac domowych od 1. «. 
Oferty Kurjer zdw 22 542______

GOSPODYNI 
poszukuje posady do samotnego 
pana lub pud, dyspozycje pani od 
1. 4. Łaskawe oferty do Kurjasa, 
adw 22 538.

SZOFER
mechanik, trzeźwy, uczciwy po
siada 3 lata praktyki obeznany 
z różnemi typami maszyn noszu*' 
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 22 589 
DZIEWCZYNA

uczciwa, pracowita poszukuje 
sady z gotowaniem od 1 kwietni* 
Oferty Kurjer zdw 22 576

FREBLANKA 
dzietna, pilna i sumienna, miłego 
usposobienia, kocha dzieci, przyj- 
mie nosade natychmiast w m;o- 
ście lub na wsi Warunki skrom' 
na. Oferty do Kuriera

zdw 22 587 •
KRAWCOWA

na wszelka przeróbkę i cerowanie 
bielizny poleca sie w dom 2 złote 
dzienme. Ofertv Kurjer

zdw 22 593
APTEKARSKI

asystent, doświadczony pracownik 
były właściciel apteki, poewuktp« 
posady. Łaskawe oferty Lipski 
Bydgoszcz. Hetmański 36.

Pw 6738-63.270.
INTELIGENTNA .

panna-, z zmajomiośęią szycia, go* 
towaaia i wszelkich prac domo
wych poszukuje posady wyreczy- 
cielfoi. ŻgiosBeoła d-o Kariera poc- 
zdw .22 964. 

INTELIGENTNA
dobrze wychowana, sympatyczna 
panna, uczciwa i pilna przyjroie 
posadę towarzyszki sekretarki lub 
stosowna. Oferty do Kurjera pod 
zd w 22141.

POMOCNIK
zegarmistrzowski poszukuje za
raz posady. Oferty do Kurjers. 
zdw 22W5.

DLA
mojego syna, lat 17 szukam po
sady elewa ekonomicznego rt 
większym dworze. Łaskawe po
danie uprasza Marta Bziukows, 
Świętochłowice. Górny Slask. uh 
Stawowa 6, zdw 22 238

INWALIDA
wojenny, malarz, wykonuje wsze5-> 
kie prace malarskie po cenach 
ba-rdzo przystępnych. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza Tow. Pomocy 
Inwaii. Wojennym. Poznań Fre
dry 7. pokój 47. telefon 29-94.

adw 21 640/1.
INWALIDA

wojenny, stolarz, poszukuje Pras 
cy. Wykonuje polerowanie, far
bowanie oraz wszelkie reparacje 
mebli po cenach bardzo przystęp
nych. Łaskawe zgłoszenia upra
sza Tow. Pomocy Inwai Wojen' 
nym. Poznań. Fredry 7. pokój 47. 
telefon 29-94. zdw 21 688/9.

SIEROTA
lat 23. z dobremi świadectwami,, 
szuka posady wyreczycieliki lub 
do dzieci — zna gotowanie, szycie, 
wszelka prace domowa- Oferty 
Kurier zdw 22 414/5

ŻALUZJE 
markizy nowe oraz wszelkie naj
trudniejsze reparacje wykonuje 
specjalista tych robót Kazimiera 
Liebig. ChwaJiszewo 39. tei. 50-37

rw 2 087/8.
UCZCIWA

po-śługaczka poeeukuje posługi. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 22 192.

POLECAM
kucharki, pokojowe i dziewczyny 
do wszelkiej pracy z gotowaniem. 
Kra-nzowa, pośredniczka posad. 
Ratajczaka 2. telefon 28-17

ssdw 22 154.
POSŁUGACZKA 

dobrze polecona uczciwa i czysta 
poszukuje zajęcia zaraz iub od 
L 4. Oferty Ktirjer zdw 22 068.



Nr. 132.

' po'?ad d,a swych feole- TTp7niŚ'8ftcy po«z,ukuje Zwózek 
oczni i Absolwentów przy Szkole 
Eolniczej Tarn. Góry (Śląsk)
„____ zdw 21 028

RODZICE!
Po?sznk".ia dla swego 16-letniego 
» Ł wykształceniem 4 ki gimn 
Xn,fb ym d?mu m'Wca Jako u- 
eznia. w składzie bławatów na XW& Zff!“a d° Kwjerl

pr-rzyanać łatwo może ten. kto u- 
końezy Krakowskie Kursy Szo- 
ferekie L. Hubickiego. Kraków, 
nl Pija raka nr. 4. Opłata za ca
ły kurs zi 160.—. Pi.fBcie o pro
spekty i informacje. Początek 
kursu_5 kwietnia. Pw 6336-70.87.

SŁUŻĄCĄ
uczciwa, do wszelkich prac do
mowych. z gotowaniem ¡'praniem 
pornzebna od 1. 4, Matuszewska. 
Matejki 56. zdhv22 27B

DZIEWCZĘ
im-teJigeatee. towarzyszka małej 
diziewczynlki. Zgłoszenia Łaciń
ski.. Stroma 22. zdw 22 370

, UCZCIWA
SwbSdSS, flz,ewi?z5'[ia. Z dobrami
öVrrt - “ pf;sz,ilkl|j<1 posady. Oferty Kurjer »dw 22 106.

STUDENTKA 
farmacji poszukuje posady w ą-p.'■Dffrt f€rak.ly,ka dwuletnia" - 
Oferty Kurjer »dw 22 032.

„ a , BIURALISTKI
młodej siły pomocniczej, która u- 
mie pisać bieigie na maszynie i 
posiada dobry charakter pisma, 
posziuik-u.ie się do większego przed
siębiorstwa w Poznani®. Własno
ręczne pisemne zgłoszenia, ewtl. 
z dołączeniem Świadectw i poda
niem pretensji przesłać do Kurje- 
ra Pogna ńgkiego pod zdw 22 501.

WYKWALIFIKOWANE
panienki do stroju potrzebne za
raz. A. Ma.tuszeweka. magazyn 
kapeluszy. Hotel Francuski.

zdw 22 303
KRÓJ CZYNIĘ

na męską biefenę przyjmę zaraz. 
Miłewska. Krasińskiego 4, HI.

zdw 22 300

EKSPEDIENT
młodszy, z branży konfekcji mę- 
skied potrzebny. Zgłoszenia Kur
jer zdw 22 3S0

NA WIEŚ
do dużego dworu, gdzie są nau 
czycielki, służący, pokojówka, po
trzebna do pomocy starsza dziew- 
czyna iub wdowa, umiejąca szyć 
od 1 kwietnia. St. Iwańska. Mi- 
korzyn. p. Domami), pow. Kępno 

zdw 22 244

DWÓCH
.pomocników fryrajer-kich przyjane 
na stałą posadę. J Hojnacka. 
Oborniki. nw 5 3;.6,

, . DWIE~
.'’^«‘kujące maszy- 

ren W za-’wia za bez-Ofertr 5od5łnaę}l wieczornych, 
rtferty di Kurjera zdw 21996

SŁUŻĄCĄ
w średnim wieku, umieiaca do
brze gotować może się zgłosić od 
5—7. 'Mostowa 21. II. prawo

zdw 22 505.

KUCHARKA
uczciwa, z bardzo dobrem goto
waniem potrzebna na wieś do 
dworu. AAree wskaże Kurjer 
Pozn zdiw 22 293.

UCZNIA
przyjmie wa.re.ztat mechaniczny 
Górna WiWą 132. zdw 22 332

KARMELKARZ
na twarde rzeczy irysów i poma- 
dek na stała posadę może sie zgło
sić zaraz. Zglo®z. Jan Lewan
dowski. Gniezno, ul. Chrobrego 19 

zdw 22 388

, , . POSZUKUJĘ 
od kwietnia osoby in*eligentnej 
do dwóch chłopczyków 1—4 let 
nich na prowincję, znającej albo 
szycie albo pisanie na maszynie 
i drobne prace domowe. Oferty 
z podaniem warunków i załącze
niem fotografii przesyłać należy 
do Kuriera zdw 22 242.

FRYZJERSKI
pomocnik, starszy, dzielny w 
swym zawodzie potrzebny. Miel- 
carski. Wielka 24 zdw 22130.

MŁODY
blacharz instalator potrzebny. 
Kurowski Ratajczaka 18.

zdw 22120.
KRAWCOWE 

dzielne, przyjme zaraz. Bóżnicza 
15. IV.. lewo. »dw 22 114.

SZOFER-
SF i.?/1^' z dobremi świadectwa 
mi lat 23. samotny, trzeźwy i gu
SUF-DJ?-5"' °.heznaDy t wszelkiemi re 
Paracjami maszynowemi i zakła
daniem światłą i siły elektrycznej
Eih7i!Kk"ie lta!eł Posady od 1. 4 
jnb 15 4 Of Kurjer zdw 21 344

KRAWCOWE
samodzielne na spódniczki i su
kienki potrzebne. Banaś. 27 Gru- 
dnia 2. II. zd w 22 482.

PIĘCIU
pomocników malarskich, czystych 
pracowników zaraz przyjme. A 
Wiczewski. ml. Młyńska 6. zgło
szenia od 6—8 wiecz. zdw 22 483

PODRÓŻUJĄCY
zaprowadzony w składach cukier
ków. kolnojańkach potrzebny. — 
Oferty Kurjer adw22 289

INTELIGENTNEJ
niani poszukuje do dwuletniego 
dziecka na wieś. Adres wskaże 
Kurjer zd*w 22 304.

MŁODSZA
.panienka jako rec-z-n i-airka potrze
bna. Klasztorna 5. II. piętro.

zd w 22 335

Ł . PANTENKA
® dobrej rodziny poszukuje posa 

ek,?j:>e.dłenfki. z dobremu' świa 
dectwam,. możliwie z wolnem 
utrzymaniem Miejscowość obo-
3®tna- fskze w Gdańsku. Zgłoszę aia Kurjer zdw 21984. 6

WOLNE MIEJSCA

dominium 
Wałycz poczta Wąbrzeźno poszu
kuje zarządczym domu i gospo
dyni. czuwającej nad Spiżarnią 
kuchnią i drobiem. Przyjmie je- 
nnw»*nF°be “®do!nioną fachowo i 
poważnie polecona. zdw 21 302

POSZUKUJĘ
dobrej krawcowejw dom. celem 
uszycia płaszcza. Adres wskaże 
ej's'Ę£dyc_.-ia niniejszego pisma pod

MŁODY
pomoenak fryzjerski może się za
raz Zgłosić. Strzelecka 7. Temple- 
wicg- zdw 22 587.

PANNY
reczniarki na damską miarową 
Pracę potrzebni. Górna Wilda 24 
H. lewo,_____  zdw 22 510.

PANIENKA
do składu potrzebna. Oferty z 
zdw n22 526Wie'k'U d° Kur-'era pod

NAUCZYCIELKĘ
rutynowaną pedagogiczikę. z do
brym francuskim, muzyka,!®ą po
szukuję do dwóch dziewczynek 
Dl i 12 łat) od 1. 4. 27. Majętność 
Maciejew per Rozdrażew, powiat 
Krotoszyn. 23 gig

biegła
maszynistka na marynarki może 
się zaraz zgłosić ul. Patr. Jac
kowskiego 27. parter prawo

jw 7802/3
KRAWCZYNIĘ

z wła snem krojem, pierwszorzę
dną Siłę, samodzielną, poszukuje 
na stałe firma Jknkowski Kreta 
nr ¿3- zdw 22 4-65 6

AGENCI 
z rowerami potrzebni natych
miast! stała, bardz» dobrze pła
tna posada. Zgłoszenia osobiste 
Sw. Marcin 32. I p Pute.

zdw 22 281

oddziału modniarstwa potrzebna 
od 1 kwietnia br. dzielna mo-dniar- 
ka. biegła także w sprzedaży, wła 
dająca językiem polskim i nie
mieckim. Zgłoszenia z od.pi-sami 
świadectw fotografji i podaniem 
pretensji skierować do firmy: J. 
Schreiber. Chojnice. Rynek 17. 
_______ n.p 5 411.

SŁUŻĄCĄ
potrzebna od 1 kwietnia. Woj
ciechowska. uil. Stawna 13.

zdw 22 191.

DZIEWCZYNA
jako siła pomocnicza przy bufe
cie zaraz potrzebna. Restauracja 
Polonia. Strzelecka 25.
____  zdw 22 282

FRYZJER
damisko-meeki potrzebny. I. Drze
wiecki. Głogowska 108.
_____ zdw 23 270

RZEŹBIARZA
w drzewie po-izukiuję zaraz. Gór- 
na W Ma 38. zd-w 22 283

KUPUJĘ
ubrania męskie używane, obuwie, 
zegarki różne polecam. Zakup, 
sprzedaż. Ratajczaka 38

• zdw 22 028
MŁODSZY

pomocnik krawiecki na miarowa 
prace może się zgłosić. J. Za
jączkowski. Grun-wa'dzika 15

zd w 22 3.72
DZIEWCZYNY

do wszystkiego, na cały deień po
szukuje od 1. 4 Zgłaszać się po
między 2-—3 Szymczak Polna 4. 

zdw 22 379

KASJER
i książkowy na wieś, doświadczony, 
znający fosiażkowość rolniczą i po 
dwó.iną kupiecka, potrzebny od 1 
kwietnia — warunki dobre. Zgło
szenia z odpisami świadectw do 
..Powiernika“. Sew. Mierzyńskie
go 1. zdw 21998.

NAUCZYCIELKA
od 1 kwietnia potrzebna do 8 
dzieci 1,1 10 i 7 lat: penrta 200 ri 
i wolne utrzymanie. Wymagany 

, język francuski i dobre reko
mendacje. Zgłoszenia piśmienne 
Pieniążkowa. Górki Dąbskie p. 
Królikowo N-owe. powiat Szubin, 

zdw 20 194
DZIEWCZĘ

,do prac domowych przyjme Stł- 
iehowsika. ul. żupańrtciego 13a. II 

»d'w 22 287

Humor zagraniczny.

agenci
w^nFPu-edazy, °J>razów poszuki
wani. Warunki bardzo korzystne
ezenTe^Zrt kauc-ia '-’b zabezpp-- 

20 ^fl082enia P'8®““« pod

. KRAWCÓW
me^k»Z;el5yctl, ' ^weźmie na 

R„dFms^' p£ai'Ę Przyjmie
$araz Rarbarski ul. Wie-łka 23 
I. wejście z ul. ślusarskiej 
... zdw 22 589

BIURO
handlowe poszukuje woźnego z 
gotówką 800—1 500 zł. Oferty do 
Kurjera zdw 22 510.

KROJCZY 
na odizież robotniczio-za wodowa 
potrzebny. Głogowska 108. Tani 
sfcleP- zdw 22 511.

. t SŁUŻĄCĄ
s dobrem gotowaniem i dobrem! 
Świadectwami potrzebna od 1 4 
Zgłoszeń,a Wały Królowej Jadwh 
g! nr. I. III., prawo, zdw 22 628.

2 POMOCNIKÓW
krawieckich, pierwszorzędne siły 
na duże sztuki oraz dyrekfryzy 
na prace damska poszukuje St. 
Dwojak, plac D-zialowy 11.

________  zdw 22 543.

KSIĄŻKOWY
rutymowamy potnze-bny od 1 kwie
tnia rb. Zgłoszenia z dołączeniem 
opisu dotychczasowej praktyki 0- 
raz warunków uprasz się złożyć 
do Kurjera zdw 22 321.

POSZUKUJE
P-łiatnych i niepłatnych nanienek 
do hekiowania. Zgłoszenia Dmo
chowska. św. Marcin 14 miedzy 
4~fa- ______ ztdw 22 315

KRAWCOWE
zdoflne do sukien i spódnic przyj- 
mę zarai2. Zgłaszać się miedzy 
godz. 6—7, J. Bąkowskii. Sw Mar- 
cm j5a- _______ ad w 22 353

POTRZEBNY
pierwszorzędny technik dentysty
czny Zgłoszeń-a zaraz z poda
cie,,) świadectw i żadań do Gr„- 
Oziądiza. skrz. pocz+owa nr. 10 
. zd-w 22 621

. SŁUŻĄCĄ
do wszystkiego z gotowaniem — 
czysta ucżciwa z dobremi świa
dectwami potrzebna od kwietnia.

/ ki«ka- R-ieczyPWOlitej 4 od 4—5.30. zdw 22 570
POSZUKUJĘ

sie zaraz dla dwojga osób czystej 
dziewczyny do wszystkiego z go
towaniem. Dąbrowskiego 10 I 

______ zdw 22 557.

OGRODOWEGO
ka-wałe-ra.. (ewtl. ogrodniczkę), 
dzie.nego w swym zawodzie po
siadającego chlubne rekomenda
cje. przyj,mę od 1 kwietnia. Zgło- 
szenia z podaniem pensji Pieniąż- 
kowa. Górki babskie, p. Króliko
we Nowe, powia, Szubin.

zdw 22 431.

MŁODY ---------------------
pomocnik fryzjerski może sie . ZASTĘPCY

Zwaz na p,r°wincie Gdzie “pPr?5lz;,a dobrze zaprowadzo w-neże W PeuoJd. Poznań, ul w. aptekach i drogeriach
ryjkowa 6. pomiędzy godz 6—8 ‘ poważna firma. Przed
wieczorem rw2183 stawieniG osobisfr ny.™,’™,.?,.

SZOFER, 
dorożkarz z kaucją potrzebny za 
raz. — Zgłoszenia Jan śmigielski 
Katajczaka 7. zd-w 22 4łJ8

wieczorem
POSZUKUJE ~

podróżującego na Poznań, ewtl 
są prowincje któryby dobrał so
bie do sprzedaży prow. pokuwne 
artykuły Zgłoszenia do Kurjera »dw 22 »66.

stawienie osobistr przyjmuje od 
9—11 przed południem lub od 
^-b po południu Christiani. ulica 
Gwarna 11 III. zdw 22 444

MŁODSZEGO
pomocnika fryzjerska,gc przyjiraie 
zaraz J Adamski. Wronki. Ry- 
nek 318. ädw ¿g 410

y . • . OD1 kwietnia poszukuje elewa i 
wpracowanel siły pomocniczej — 
Inowrocław Apteka pod Krzy- 
ęem. Osmiałowski dw 6709

NIANI
i kilkołętnia praktyka i dobremi 
świadectwami poszukuje sie od 
1 kwietnia do dziecka kwartalne
go. karmionego butelka. Zgłosze
nia z podaniem adresu i warun
ków^ uprasza sie do Kurjera Po- 
ynanskiego pod dw 6708.

NAUCZYCIELKA 
Wielkopolanka. z francuskiem i 
aiemieckiem. muzykalna. do 
2wóch córeczek potrzebna od 1. 
fi f.9-7. Pensja 65 zł miesięcznie. 
Majętność Szynwald - P’ebanka 
poczta Szynwa Id Pomorski, 

zdw 22 644

. dziewczyna
pracowita do wszelkiej pracy po
trzebna- Adres Kurier

zdw 22 571

UCZEŃ
co bra.nży k-olonjalnej potrze>bnv. 
Adires wskaże Kurjer zdw 22 454.

EKSPEDIENTKA 
z branży bławatnej musi umieć 
szyć i krajać potrzebna do skiadi, 
najchętniej sierota która sie 
P>rzyłactzy do rodiziny Zgłoszenia 
z dołączeniem fotografii i świa
dectw Józef Matczak. Kępno ul 
Warszawska 222. nw 5434

KSIĄŻKOWĄ
początkującą przyjmę. Zgłosze
nia piśmienne. Michał Ku,.ińMkd. 
Wrocławska 38. Pw 6789-12.16.

MŁODA
bufetowa, która pracowała w ba- 
rze ora® uczeń gastronomiczny, 
z Praktyka potrzebni od 1. 4. 27. 
Bufetowa winna nadesłać foto
grafię. Oferty skierować do Ka
wiarni Bristol, w Tczewie, 

nw 5 4132.

SAMODZIELNE
krawcowe na kostj-umy i płaszcze, 
miarowa pracę, przyjmie Roemer. 
Szewska 12. I .ad w 22 450.

DO
Ickanza potrzebny za,raz starszy 
chłopiec do posługi, uwzględnia 
sie tyko dobre polecenia Adres 
wskaże Kurjer zdw 22 437.

GOSPODYNIE
'kuchmistrzynie zamiłowaną do 
dr-obiu w średnim wieku, posia
dająca chCubne świadectwa przyj- 
me od 1 kwietnia. Zgłoszenia z 
podaniem pe-nsjii G. Pieniążkowa 
Górki Dąbskie. p- Króiikowo No- 
we. powiat Szubin. zdw 22 432.

UCZEŃ
syn uczciwych rodziców z do
brem wykształceniem szkoinem 
do składu artykułów męskich 
zaraz potrzebny J. Głowacki i 
S-ka. Stary Rynek 73/74.

. rw 2179

P 1*7 P fj Uł I H f H Ia oba ’?3'dnnia razem na kwiecień: w Poznaniu w ek«ped >zi 3 50
£. v M p q t q „ agencjach w mieście zł 4 00 z odnosz do domu w Poznaniu zl 4 20.

z odnosz przez pocztę poza Poznaniem mieś zł 4 36 kwart zł (3 07
pod opaska w Polsce zi 7 50 pod opaska w in krai zł 9 00 W razie wypadków spowodow
eiła wyzszą przeszkód w zakładzie strajków ,tp. wydawa nie odpowiada za dostarczanie 
Pisma, a abonenci nie maja prawa domagania sie niedostarcz numerów lub odszkodowania.

Telefony do redakcji i administracji: 4461, 1476. 3307. 3524. 3525. 4072,

W zoologu.
Tatusiu, czy to jest to zwierzę, które się robi z muchy.

Ogłoszenia S «*ST*¿S ««KTŁJSS»
łoi) gr od miejsca mibmetr Ogłoszenie skomniiton,.^. znem, strzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wydania nnranno«,^0^??^ oraz z za 

dżiny 19 w nagłych wypadkach do godziny 22 n stróża: do wvłini. winniiemy do go- 
dżiny 10 przed południem Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 30 gr każde^ak^e™«

w niedziele, święta 1 nocą tylko 1476 I 3524. - P. K. O. Poznań nr. 2()(i H9

Dla wygody czytelników naszych zamieszczamy poniżej kwity abonamentowe- tvch wielkich Si-łń™«, ck J 
trudności, prosimy jeden kwit odpowiednio wypełniony, odesłać na pocztę, a listowy zgłosi się po P^cdpbtę przy ^Ee,"Ino0?’ 
mówienia prosimy uskutecznić przed 25 b. m., gdyż tylko wówczas poręcza poczta dostawę wszystkich" tJ " 'ni P ?n°SCh Za'

D/Ugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania .Kurjera Poznańskiego^ k h e^zemPlarzy bez przciwy.

Kwit kwartalny na zamówienie gazety Kwit miesięczny na zamówienie gazety
Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Oprocent. 

i manipul. Razem

Kurjer Poznański
(Wjeboozi dwa razy dziennic —- 

razem 20 stron).

Poznań ÖIEB1 hwaital 1927
(miesiące kwiecień, m»j 

i czerwice).
10,5C 2,57 13,07

Niże oodpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Oprocent.) 

i manipul. Razem

Kurjer Poznański
(Wychodzi dwa razy dziennie — 

razem 20 stron).

Poznań miesiąc

hietiei 1927 1. 3,50 0,36 4,35

lmią, aazwiako i dokładny adres zamawiającego. 
Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego. 

Pokwitowani« urzędu pocztowego:
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnie
dnia
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